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گزیده بیانات مقام معظم رهبری حضرت 
آیـت الله العظمـی خامنـه ای مدظله العالی 
کارکنـان  و  فرماندهـان  دیـدار  در 
نیـروی هوایـی و پدافنـد هوایـی ارتـش

برگزاری 35 دوره انتخاباتِ مختلف در ایران بیان کننده مردمی بودنِ نظام اسلامی است و حضور 
گسترده مردم شریف این مرز و بوم، درپای صندوق های رأی و مشارکت در امر خطیر انتخابات؛ نشان از 
آن دارد که ملت عزیزمان بوجود مردم سالاری دینی در جمهوری اسلامی ایران باور عمیق داشته و برای 
تحکیم پایه های آن همواره در پاسخ به ندای رهبر خویش لبیک دشمن شکن سرداده است. آنگونه که 
در هر یوم الله 22 بهمن با تاکید بر اصول انقلاب اسلامی و آرمان های امام راحل )ره( بیعت خود را با 
مقتدای خود تازه می کنند و در هر انتخاباتی، آگاهی و مشارکت سیاسی خود را و عزت و عظمت نظام را 

به منصه ظهور گذاشته اند. 
هفتم اسفند ماه 94 نیز، همچون گذشته و در سراسر کشور مردم شریف، با شور و شعور و نشاط، در 
به  انتخابات مجلس شورای اسلامی،  انتخابات مجلس خبرگان رهبری و دهمین دوره  پنجمین دوره 
گونه ای مشارکت آگاهانه خود را در تعیین سرنوشت خویش رقم زدند که دیگر بار، تبریک مقام معظم 

رهبری حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای مدظله العالی را به دنبال داشت. 
امید است منتخبین مردم در ایفای نقش خود در خدمت به ملت و کشور، خصوصا توجه به پیشکسوتان 
عرصه جهاد و شهادت و بازنشستگان و مستمری بگیران ارجمند نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران  

که امنیت پایدار امروز، مرهون فداکاری و از جان گذشتگی آنهاست؛ به توفیقات الهی موید باشند. 
در این دوره از انتخابات، 37 نفر از پیشکسوتان بازنشسته نیروی انتظامی نیز، نامزد نمایندگی مجلس 
شورای اسلامی شدند که این اقدام تحسین برانگیزشان گویای نشاط و پویاییِ جامعه پیشکسوت ناجا است. 
در این رابطه مطابق با مقررات و نیز مقدورات و امکانات محدودِ کانون سعی شد در مساعدت به 
پیشکسوتان نامزد نمایندگی اقدام لازم به عمل آید و در نتیجه، بخشی از وب سایت کانون در تهران و 
استان ها بدین منظور اختصاص داده شد و محصولات تبلیغی پیشکسوتان کاندیدا در وب سایت برای اطلاع 
سایر پیشکسوتان عزیز بارگذاری شد و از طریق سامانه پیامکی کانون در مورد کلیه پیشکسوتان نامزد 
نمایندگی اطلاع رسانی لازم به عمل آمد و پیامک های تبلیغاتی انتخاباتی آنان طبق تقاضایشان به نظر 

پیشکسوتان حوزه انتخابیه آنان رسید. 
بحمدالله دو نفر از بازنشستگان نیروی انتظامی، در دهمین دوره انتخابات به مجلس شورای اسلامی 
راه یافتند که مباهات جامعه پیشکسوت نیروی انتظامی را در بر خواهدداشت. لذا ضمن تبریک صمیمانه، 

توفیق روز افزون این عزیزان را در سنگر نمایندگی مجلس شورای اسلامی از خداوند متعال خواستارم. 
پیشاپیش فرارسیدن سال 1395 هجری شمسی را به همه خدمتگزاران نظام مقدس جمهوری اسلامی 
ایران به ویژه شما پیشکسوتان گرانقدر و مستمری بگیران ارجمند ناجا و عموم خانواده های گرامی تبریک 

عرض کرده؛ سلامتی، بهروزی و سالی سرشار از موفقیت را برایتان آرزومندم.

بسم الله الرّحمن الرّحیم 
و الحمد لله ربّ العالمین و صلیّ الله علی 

سیّدنا محمّد و آله الطّاهرین  
و  خوش آمدید،  خیلی  عزیز!  برادران   
خرسندم از اینکه روز نوزدهم بهمن هر سال، 
یک وسیله ای است، یک بهانه ای است برای 
اینکه با جمعی از شما عزیزان نیروی هوایی 
کنیم.  دیدار  ایران  اسلامی  ارتش جمهوری 
بوستان  مجموعه ی  از  دسته گلی  بحمدالله 
خوش آب ورنگ نیروی هوایی ارتش هر سال 
پیدا  فرصت  و  میکنند  پیدا  اینجا حضور  در 

میکنیم با آنها چند کلمه صحبت کنیم.
است؛  مهمّی  مناسبت  امروز  مناسبت   
چون روز نوزدهم بهمن وقتی نیروی هوایی 
کرد  انقلاب  بر  را عرضه ی  ارتش، خود  آن 
و در حضور امام حاضر شد -آنجا هم یک 
یک  خروار،  از  مشتی  یک  بودند؛  نمونه ای 
دسته گلی از یک مجموعه- در واقع معادلات 
در کشور تغییر پیدا کرد و معادلات حاکم بر 
اذهان همه دگرگون شد؛ معلوم شد که تهدید 

ارتش علیه مردم که نظامیان ارشد وابسته ی به دربار آن روز و خود 
دربار و پشتیبانان آمریکایی شان بر آن اصرار میکردند، یک توهّم است 
و واقعیّت ندارد. بنده آن روز حاضر بودم و از نزدیک دیدم انگیزه ها را، 
شوقها را، آدمها را؛ پدیده ای بود و پدیده ی عجیبی بود. این پدیده را 
باید گرامی داشت؛ این حرکت پرمعنا و اثرگذار را نباید گذاشت که از 
تاریخ ما و از اذهان ما زدوده بشود. حوادث مهمّ تاریخ، حوادث اثرگذار 
تاریخ صرفاً یک خاطره نیست؛ در واقع یک درس است، یک ستاره ی 
راهنما است. این حرکت نیروی هوایی آن روز، یک ستاره ی راهنما 
است برای کلّ کسانی که در این مجموعه هستند و در آینده خواهند 
بود. الحمدلله نیروی هوایی بعد از آن حادثه هم نشان داد که در خطّ 
مستقیم و خوبی حرکت میکند؛ حقّاً و انصافاً این جور است. بنده در طول 
سالهای متمادی ای که با ارتش، با نیروهای مسلحّ و با حوادث گوناگون 
آنها از نزدیک سروکار داشتم، این گواهی را قاطعاً میتوانم بدهم که 
نیروی هوایی در جمهوری اسلامی ایران به معنای حقیقی کلمه خوب 
عمل کرد، هم در عملیّات، هم در پشتیبانی ها، هم در ساخت درونی، 
هم در تدارک وسایل و ابزارها. سالهای متمادی است که به ما چیزی 
نفروخته اند یا به قدر قابل توجّهی نفروخته اند ]امّا[ نیروی هوایی توانسته 
خود را سرپا نگه دارد؛ ان شاءالله بعد از این هم سرپا نگه خواهد داشت 

و روزبه روز هم قوی تر خواهد شد.
 یک نکته ی دیگر این است که این حرکت روز نوزدهم بهمن 
سال 57 از سوی نیروی هوایی، بلافاصله از سوی مردم پاسخ داده 
شد. این هم یک درس است؛ یعنی شب بیست ویکم و بیست ودوّم 
بهمن، وقتی که مقرّ نیروی هوایی از طرف لشکر گارد مورد تهدید قرار 
گرفت -حمله کردند؛ قصدشان هم این بود که نیروی هواییِ به تعبیر 
آنها متمرّد را تنبیه کنند- اینجا مردم به کمک نیروی هوایی شتافتند. 
ببینید، فوراً عکس العمل نشان داده میشود؛ یعنی با مردم بودن، در 
خدمت مردم بودن، پیوسته به مردم بودن یک مجموعه ی نظامی، فوراً 
جواب میدهد؛ یعنی مردم پشتیبان میشوند. خیلی فرق میکند که یک 
مجموعه ی نظامی متّکی به مردم باشد یا نباشد؛ این خیلی تفاوت دارد. 

آنجا نتیجه ی آن حرکت را بلافاصله دریافت کردند.
 من یادم نمیرود نیمه های آن شب -که شب بیست  و یکم یا شب 
بیست ودوّم بود و ماها در خیابان ایران در یک منزلی شبها میرفتیم و 
متفرّقاً بیتوته میکردیم- شنیدم صدای افرادی از داخل خیابان ایران 
می آید که مردم را به کمک میطلبیدند برای خیابان پیروزی که بیایید 
آنجا، لشکر گارد حمله کرده؛ این را من به چشم خودم دیدم. یعنی یک 
عدّه ای همان جا رفته بودند برای کمک به نیروی هوایی؛ یک عدّه ای 
هم راه افتاده بودند در سطح شهر -آن بخشی که من بودم خیابان ایران 
بود، بقیّه ی جاها هم حتماً رفته بودند- و مردم را صدا میکردند و طلب 
میکردند که بیایید به نیروی هوایی کمک کنید؛ مردم هم می شتافتند 
و میرفتند و کمک میکردند. این هم یک نکته است؛ یعنی وقتی شما 
با مردمید، مردم پشت سر شما هستند و ارتشی که مردم پشت سرش 

باشند، هیچ دغدغه ای در مواجهه ی با دشمن ندارد. 
 بحمدالله تفاوت نیروی هوایی )فعلی( با نیروی هوایی آن روز و 
نیروی هوایی قبل از انقلاب، از زمین تا آسمان است. نگویند که قبل 
از انقلاب، هواپیماهای نو و ساختِ کجا در اختیار نیروی هوایی بود، 
امروز آن جور هواپیماهایی را نداریم. بله، درست است که آن روز نیروی 

امّا پوک بود؛ امروز  هوایی زرق وبرق داشت 
آن زرق وبرق را ممکن است آن چنان نداشته 
باشد امّا مستحکم است، استوار است، از درون 
جوشیده؛ امروز شما متّکی به خودتان هستید. 
نیرو شنفتید که  در گزارش فرمانده محترم 
قطعه را شما میسازید، ابزار را شما میسازید، 
با  را شما  میسازید، حرکت  را شما  امکانات 
تدبیر خودتان انجام میدهید؛ آن روز این جور 
بی حساب وکتاب  را  پولها  روز  آن  بله،  نبود. 
دولتی  مسئولین  امروز  حالا  -که  میگرفتند 
آن  بی حساب وکتابیِ  به  کرده اند  برخورد 
پولهایی که آن روز میگرفتند- در مقابلش 
به هر قیمتی که میخواستند، ابزار در اختیار 
نیروی هوایی میگذاشتند. البتّه بعد از انقلاب 
هم یک عدّه ای میخواستند اف چهارده ها را که 
تازه خریده بودند، برگردانند که به حول وقوّه ی 
الهی نگذاشتیم؛ میخواستند برگردانند تا همین 
دارای  هوایی  نیروی  امروز  نباشد.  هم  ابزار 
توانایی اش  است،  اقتدار  دارای  است،  ابتکار 
قابل مقایسه ی با آن روز نیست؛ و روزبه روز 

هم باید قوی تر بشود. 
 وقتی که یک ملتّی مورد تهدید دشمن قرار 
دارد، وظیفه ی حاکمیّت در درجه ی اوّل حفظ 
امنیّت آن ملتّ است. اوّلین وظیفه ی حاکمیّت 
این است که امنیّت کشور را، امنیّت ملتّ را 
حفظ بکند. این امنیّت به انواع مختلفی حفظ 
از طریق نظامی و تقویت  میشود؛ یکی اش 
نظامی است. امروز شما هر ابزاری را که بتواند 
امنیّت را پایدار کند و تضمین شده کند، بایست 
در اختیار داشته باشید؛ بعضی اش را میسازیم، 
بعضی اش را میخریم، بعضی اش را نگهداری 
پیش  هوایی  نیروی  باید  روزبه روز  میکنید. 

برود؛ یعنی به هیچ حدّی قانع نباشد. 
با این سیل عظیم  با نظام و  ارتباطتان   
مردم را -که مشاهده میکنید پشت سر نظام 
و پشت سر انقلاب همچنان بعد از 37 سال 
مستحکم تر  هرچه  میکنند-  حرکت  دارند 
ببینند  اینکه  از  میشوند  دلگرم  مردم  کنید. 
نیروهای مسلحّ با آنها، در کنار آنها، پیشرو 
آنها، حافظ آنها هستند. نیروهای مسلحّ هم 
به مردم دلگرم میشوند که پشت سر آنها دارند 
حرکت میکنند و جانب آنها را دارند؛ این چند 

جمله درباره ی نیروی هوایی . 
 ما دو عید در پیش داریم؛ یک عید انقلاب 
که روز بیست ودوّم بهمن است و سه روز دیگر 
است؛ یک عید انتخاب؛ انتخابات هم در واقع 

مصطفی مکاوی پور
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یادداشت سردبیر

سـال 94 ایـام پایانـی خـود را سـپری مـی کنـد. 
در ایـن سـال بـا نشـر 10 شـماره از ماهنامـه آئینه در 

خدمـت شـما عزیـزان هسـتیم.
ایـن شـماره از ماهنامـه بـه عنـوان آخرین شـماره 
سـال 94 بـه زیـور طبـع آراسـته می شـود و شـماره 
اسـفند و فروردیـن، بـه حـول قـوه الهـی توأمـا در 

فروردیـن 95 انتشـار خواهـد یافـت.
وب  نظیـر  کانـون،  اطلاع رسـانی  ابـزار  کنـار  در 
سـایت و سـامانه پیامکـی، یکـی از اهـداف انتشـار 
ماهنامـه آئینـه، برقـراری و افزایـش سـطح ارتبـاط 
میـان پیشکسـوتان عزیـز بـا کانـون و اطلاع رسـانی 
مسـتمر و منظـم بـرای جامعـه هـدف اسـت و ایـن 
چرخـه ارتباطـی هنگامـی بـه کمـال خواهـد رسـید 
کـه تعامـل و ارتبـاط دوسـویه برقـرار شـود و کانـون 
بـه عنـوان ارسـال کننده پیـام بتوانـد از نقطـه نظر و 
دیدگاه هـا و نیازهـای مخاطبـان خـود )پیشکسـوتان 
گرانقـدر و مسـتمری بگیـران ارجمنـد( اطـلاع یافتـه 
و همـواره ضمـن تسـهیل جریـان اطـلاع رسـانی و 
بهسـازی پیام هـا و محتـوای مطالـب؛ حتی الامکان از 
ضـرورت مراجعـات حضـوری مخاطبان بـرای اطلاع 

یابـی در هـر زمینـه ای بکاهـد.
در ایـن مـدت پیشکسـوتان گرانقـدر و خواننـدگان 
ماهنامـه با پیشـنهاد و نقد های سـازنده خـود ما را در 
ارتقـای کیفیـت و محتـوای ماهنامه یاری رسـانده اند 
کـه بهـره منـدی از آن موجـب تغییـرات در تهیـه و 
تولیـد ماهنامـه و بهبود شـکل و محتـوای آن گردیده 

است.
لـذا ضمن پوزش از کاسـتی هـای احتمالی، از همه 
عزیزانـی کـه در راسـتای تأمیـن اهـداف ماهنامـه با 
ارائـه نظـر و پیشـنهاد گامـی برداشـته اند صمیمانـه 
سپاسـگزاری نمـوده و امیـدوارم در سـال جدیـد بیش 
از پیـش از رهنمودهای شـما عزیزان بهره مند شـویم.

در پایـان، حلـول سـال نـو را به همه پیشکسـوتان 
و مسـتمری بگیران ارجمنـد نیروی انتظامـی به ویژه 
خواننـدگان ماهنامـه تبریک و تهنیت عـرض نموده و 
از آسـتان حضرت حق جلَّ جلالهُ؛ سـعادت و سلامت 
و توفیقـات روز افزون شـما و خانـواده معززتان را آرزو 

. می کنم
محمد اسماعیل علیا

فرمانده نیروی انتظامی در مراسم دانش آموختگی دانشگاه علوم انتظامی امین:

پلیس عامل دلگرمی جامعه است
فرمانده نیروی انتظامی سردار اشتری در سی 
دانشجویان  دانش آموختگی  مراسم  هفتمین  و 
دانشگاه علوم انتظامی امین ضمن سلام و درود 
بر ارواح پاک شهدای دفاع مقدس، شهدای نظم 
و امنیت و روح امام شهیدان و تبریک یوم الله 
دهه فجر انقلاب اسلامی گفت: حضور پلیس در 
و  امنیت  احساس  و  دلگرمی  باعث  باید  جامعه 
آرامش مردم باشد و برای مجرمان و تبهکاران 

ناامنی بیاورد. 

الهی  این نعمت بزرگ  باید قدردان  ناجا گفت: ما  فرمانده 
یعنی جمهوری اسلامی ایران باشیم، انقلابی که به پرچمداری 
امام)ره( شروع شد؛ به رهبری ایشان و فرماندهی معظم کل 
قوا؛ دستاوردهای بسیار عظیم و برکات زیادی را برای کشور 

ما داشته است. 
پیروزی  از  بعد  کرد:  خاطرنشان  انتظامی  مقام  ارشد  این 
انقلاب اسلامی استکبار جهانی با عناد و دشمنی، توطئه های 
مختلفی را علیه کشور انجام داد و بعد از آن جنگ تحمیلی را 
از  بسیاری  آن  در  نابرابری که  ایجاد کرد، جنگ  برای مردم 
کشورهای دنیا در مقابل کشور ما ایستاده بودند، ولی به حول 
و قوه الهی با هدایت های حضرت امام)ره( و پایداری رزمندگان 
با  مقدس  دفاع  سال   8 شریف مان،  مردم  انسجام  و  اسلام 

سرافرازی سپری شد.
سردار اشتری در ادامه تصریح کرد: دشمن بعثی از سرزمین 
ما به خارج رانده شد و حتی یک  وجب از خاک سرزمین به 
عرصه های  در  تحمیلی  جنگ  از  بعد  و  نیفتاد  آن ها   دست 
مختلف فرهنگی، سیاسی و اقتصادی فشارهای زیادی از جمله 
تحریم ها و توطئه های داخلی و خارجی نیز به کشور ما وارد شد، 

که به حول و قوه الهی همه آن ها خنثی شدند.
نه  ایران  اسلامی  جمهوری  امروز  کرد:  تصریح  ناجا  فرمانده 
تنها در منطقه صاحب ایده، فکر و منطق است، بلکه امروز وقتی 
کشورهای بزرگ می خواهند برای منطقه تصمیم گیری کنند، اگر 
یک طرف این تصمیم گیری جمهوری اسلامی ایران نباشد، موفق 
در  امروز  که  توطئه هایی  کرد:  خاطرنشان  ادامه  در  وی  نیستند. 
پاکستان، افغانستان، عراق، سوریه و یمن شاهدیم همه علیه اسلام 
و مسلمین است و هدف اصلی استکبار تضعیف روحیه جهادی 
ملت ها می باشد، ولی به برکت انقلاب و رهبری این توطئه ها خنثی 
شده و خواهد شد و ما باید قدردان این انقلاب، امام )ره( و رهبر 

عزیزمان باشیم.
فرمانده نیروی انتظامی در ادامه بیان 
کرد: امروز کشور ما از لحاظ تسلیحاتی 
خود  پای  روی  نظامی  توانمندی  و 
قلدران  و  جهانخواران  و  است  ایستاده 
از قدرت نظامی ایران هراس دارند، البته 
حفظ  برای  کشور،  توانمندی های  اکثر 
استقلال و امنیت کشور است، نه تجاوز. 
خود  سخنان  ادامه  در  اشتری  سردار 
در  تنها  نه  اسلامی  ایران  امروز  گفت: 
در  بلکه  کرده،  پیشرفت  نظامی  عرصه 
فناوری و همچنین در  عرصه های علم، 
حوزه های پزشکی، دانشگاهی و استفاده 
از تجهیزات روز، گام های مؤثری برداشته 
و رتبه ممتازی را به خود اختصاص داده 
است و حتی اگر این فشارها و تحریم ها 
نبود، گام های بیشتری نیز برمی داشتیم. 
اما یکی از برکات این تحریم ها این بود 
که بتوانیم روی پای خود بایستیم. فرمانده 
ناجا بیان کرد: این نظام به برکت خون 
انسجام  و  رزمندگان  ایستادگی  شهدا، 
باید  ما  و  داشت  خوبی  پیشرفت  مردم 
باشیم.  عظمای الهی  نعمت  این  قدردان 
به  مجدد  تبریک  ضمن  اشتری  سردار 
خانواده های  دانش آموختگان،  فراگیران، 
و  مدیران  فرماندهان،  شهدا،  معظم 
کارکنان و اعضای هیئت علمی دانشگاه 

کسانی  به  خطاب  امین،  انتظامی  علوم 
گفت:  شدند،  درجه  اخذ  به  مفتخر  که 
واقعی  سربازان  شما،  همگی  ان شاءالله 
که  چرا  باشید،  اسلامی  کشور  و  ولایت 
شما عزیزان سالیان درازی را در جمهوری 
اسلامی ایران و پلیس این کشور خدمت 
باید  رهبری  فرموده  به  و  کرد  خواهید 

مظهر اقتدار، رأفت و عطوفت باشید.
مراسم  این  ادامه  در  اشتری  سردار 
به نقش پلیس جمهوری اسلامی ایران 
مظهر  باید  پلیس  گفت:  و  کرد  اشاره 
حضورش  و  ایران  عظمت  و  بزرگی 
مایه دلگرمی و احساس امنیت و آرامش 
برای  و  باشد  عزیزمان  مردم  برای 
ایجاد کند.  ناامنی  مجرمان و تبهکاران 
این مقام ارشد انتظامی بیان کرد: اقتدار 
برابر اشخاص و گروه هایی  باید در  ما 
و  قانون  برخلاف  آنان  عمل  که  باشد 
دستاورد نظام و ارزش های اسلامی است 
و رأفت ما باید برای یکایک مردم، اعم از 
کودکان و بزرگسالان باشد، به طوری که 
وقتی پلیس را می بینند، آن را به عنوان 
یک پناهگاه امن بدانند و آرامش بگیرند. 
مردم،  اعتماد  امروز  کرد:  تصریح  وی 
بالاترین سرمایه اجتماعی ناجا است و ما 
باید روزبه روز این اعتماد و سرمایه عظیم 

مردمی را ارتقاء دهیم.

عید است. این دو عید را باید گرامی بداریم. این دو عید دو عید پرمعنا و پرمضمون است برای ما. 
در مورد عید اوّل که عید انقلاب است -روز بیست ودوّم بهمن- حقیقتاً ملتّ ما در طول این 37 
سال، این روز را به معنای یک عید واقعی گرامی داشته است. عید یعنی آن مناسبتی که هر سال 
تکرار میشود؛ ریشه ی »عید« از »عود« است؛ یعنی هر سال یک روزی را به یک مناسبتی تکرار 
میکنیم، تکرار شادمانه؛ این تکرار شادمانه نسبت به روز بیست ودوّم بهمن که روز پیروزی انقلاب 
تعیین شده، هر سال با قوّت و قدرت ادامه داشته. این در ایران و در همه ی جهان بی نظیر است؛ 
یعنی کشورهایی داشته ایم که انقلاب کرده اند ]امّا[ سالگرد انقلاب با حضور مردم و با این حجم 
عظیم در سرتاسر کشور در هیچ جای دنیا نیست. این چیزی که عرض میکنم، یک واقعیّتی 
است، این یک اطّلاع است؛ حدس و تحلیل نیست؛ واقعیّت این است. در کشورهای انقلابی، 
سالگرد انقلاب را گرامی میدارند؛ یک عدّه ای آنجا روی آن ایوان می ایستند، یک عدّه هم 
می آیند جلویشان رژه میروند؛ این میشود سالگرد انقلاب؛ مردم هم مشغول کار خودشان هستند. 
در اینجا سالگرد انقلاب به وسیله ی مردم اساساً بزرگداشت میشود و نگاهداشت میشود، گرامی 
داشته میشود. مردم هستند که می آیند در هوای سرد، مشکلات، یخ بندان، باران، برف، همه جور 
وارد این میدان میشوند و خودشان را نشان میدهند؛ حضور مردمی. این سلسله تمام نشدنی است.
 ... بنده قبلًا راجع به انتخابات قدری صحبت کرده ام؛ حرف هم در مورد انتخابات زیاد هست. 
انتخابات تزریق خون تازه در کالبد نظام جمهوری اسلامی است؛ تجدید قوا و تجدید نیرو برای 
ملتّ است. یک عدّه ای می آیند مسئولیّتهایی را به عهده میگیرند و کارهایی را انجام میدهند؛ 
مقداری میتوانند، مقداری نمیتوانند، بعضی میتوانند، بعضی نمیتوانند؛ برای ملتّ این حق قرار 
داده شده است که در یک مقطع معیّنی -در مورد مجلس یا ریاست جمهوری و غیره چهارساله، 
در مورد خبرگان با یک فاصله ی بیشتر- بیایند وسط میدان و تصمیم گیری کنند که این باشد 
و آن نباشد. انتخابات یعنی این؛ یعنی یک روح جدید، یک خون تازه و یک نفَس نو به کشور و 
به ملتّ و به مردم دادن؛ انتخابات این است. اینکه بنده اصرار میکنم همه در انتخابات شرکت 
کنند برای این است. انتخابات وقتی همگانی شد و وقتی همه شرکت کردند، کشور عزّت پیدا 
میکند، نظام جمهوری اسلامی عزّت پیدا میکند، کشور بیمه میشود، نظام جمهوری اسلامی 
بیمه میشود. انتخابات، بیعت تازه ای با آن هدفهای عالی است؛ این معنای انتخابات است. لذا 

برای همه ی مردم فریضه میشود که در این حادثه ی بزرگ شرکت کنند.
... من البتّه در باب انتخابات، زیاد حرف دارم. چیزهایی هم میگویند، حرفهایی این روزها زده 
میشود که بنده نمیخواهم بپردازم به آن حرفها که مایه ی تشویش افکار عمومی و مایه ی تردید 
دلهای مردم میشوند؛ حرفهای نامناسب و غلط، فقط با نگاه سیاسی به مسائل نگاه کردن، نگاه 
خدایی را بکلیّ کنار گذاشتن؛ از این حرفها گاهی این روزها شنیده میشود. من نمیخواهم فعلًا 
به این چیزها بپردازم؛ آنچه من میخواهم عرض بکنم، این است که ملتّ بداند عزّت او، افتخار 
او، اقتدار او، ایستادگی او در مقابل جبهه ی دشمن، به این است که وظایف انقلابی خودش را 
خوب انجام بدهد و یکی از مهم ترین هایش انتخابات است؛ این خطاب به ملتّ. یک خطاب هم 
به مسئولین دارم در مورد انتخابات. خب، مسئولین، مسئولین دولتی حقّاً زحمت میکشند، تلاش 
میکنند؛ هم برای برگزاری انتخابات، هم برای مسائل دیگر مشغول تلاشند و زحمت میکشند. 
من میخواهم بگویم مسائل تبلیغاتی و روزنامه ای انتخابات، مسئولین کشور را از مسائل مستمر 
و دنباله دار و اساسی غافل نکند. انتخابات خیلی مهم است؛ همین طور که گفتیم و خواهیم گفت، 
در نهایتِ اهمّیّت است امّا انتخابات یک مسئله ی مقطعی است، مال یک مقطع خاص است، 
این مقطع تمام میشود، آنچه باقی میماند، مسائل اساسی کشور است که یکی از این مسائل، 
مسئله ی اقتصاد کشور است؛ مقاوم سازی کشور در قلمرو اقتصاد، در مجموعه ی کار اقتصادی 
که دشمن نتواند از طریق اقتصاد بر کشور فشار وارد کند و خواسته ی خودش و اراده ی خودش 
را تحمیل کند. ما اگر وابسته ی به نفت نباشیم، ما اگر تولید داخلی مان را تقویت بکنیم، آن روزی 
که نفت از صد دلار می آید به بیست وچند دلار، دیگر تنمان نمیلرزد. ما اگر بتوانیم تولید داخلی 
را رونق بدهیم، رکود را از بین ببریم، آن وقتی که دشمن واردات فلان کالا را محدود میکند، 

ممنوع میکند، ما خم به ابرو نمی آوریم. اقتصاد درونی را باید تقویت کرد. 
والسّلام علیکم و رحمت الله و برکاته   

گزارش
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همزمــان بــا هفتمیــن روز از دهــۀ 
ــن و  ــس، معاونی ــر رئی ــارک فج مب
مســئولین کانــون بازنشســتگان ناجــا 
بــا حضــور در مرقــد مطهــر حضــرت 
امــام خمینی رضــوان الله تعالــی علیه 
ــذار  ــدگار بنیانگ ــای مان ــا آرمان ه ب
ــد  ــران تجدی ــلامی ای ــوری اس جمه

ــد. ــاق نمودن عهــد و میث
ــاه  ــن م ــنبه 18 بهم در روز یکش
ــارک  ــۀ مب ــا ده ــان ب 1394، همزم
فجــر و گرامیداشــت ســی و هفتمین 
شــکوهمند  پیــروزی  ســالگرد 
انقــلاب اســلامی ایــران، نماینــدگان 
نهادهــای  و  ســازمان  اعضــاء  و 
ــوری  ــدس جمه ــام مق ــف نظ مختل
اســلامی ایــران بــا حضــور و اهــدای 
تــاج گل بــر مــزار مطهــر امــام 
ــه  ــت فاتح ــن قرائ ــی )ره( ضم خمین

تجدید میثاق مسئولا ن و اعضاء کانون بازنشستگان 
نیروی انتظامی با بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران

مصاحبه و ثبت خاطرات فرماندهان پیشکسوت 
ژاندارمری در عرصه نظم، امنیت و دفاع مقدس

وزارت امــور اقتصــاد و دارایــی، ورزشــکاران، کارکنــان 
و  آمــوزش  وزارت  مســئولان  و  دانش آمــوزان  و 
پــرورش و همچنیــن گــروه زیــادی از بانــوان بــه 
همــراه همســران، فرزنــدان و خانــواده معــزز ایثارگــران 

ــد. ــرده بودن ــدا ک ــور پی ــازان حض و جانب

ــام  ــاد و خاطــرۀ آن ام ــه ی و زیارتنام
همــام را گرامــی داشــته و بــار دیگــر 
ــا آرمان هــای بنیانگــذار جمهــوری  ب
اســلامی ایــران تجدیــد عهــد و 
ــته  ــون گذش ــوده و همچ ــاق نم میث
بــرای پیــروی از منویــات و ادامــه راه 

ــد. ــد کردن ــان تاکی ایش
در مراســم برگــزار شــده در حــرم 
ــی)ره(  ــام خمین ــر حضــرت ام مطه
ــی،  ــارش نظام ــرای م ــا اج ــه ب ک
اهــدای تــاج گل و قرائــت زیارتنامــۀ 
آن امــام عزیــز همــراه بــود، رئیــس 
ــی  ــه نمایندگ ــون ب ــن کان و معاونی
از اعضــای کانــون بازنشســتگان 
و  مســئولین  همــراه  بــه  ناجــا، 
کارکنــان ادارۀ کل امــور ایثارگــران 
ناجــا، خانــواده معظــم شــهدا و 
از  مســئولان  از  دیگــر  جمعــی 

بنابه اعلام معاونت فرهنگی، اجتماعی و امور پژوهشی 
کانون بازنشستگان ناجا در راستای مدیریت دانش تجربی و 
به منظور ثبت خاطرات و یادمانده های فرماندهان پیشکسوت 
ژاندارمری )قبل از ادغام ناجا( که در عرصه نظم و امنیت و 
دفاع مقدس فعال بوده اند، اقدام به شناسایی این عزیزان شده 
و تا آذرماه سال جاری ضمن انجام مصاحبه های تخصصی 

با 6 نفر از فرماندهان ژاندارمری سابق 
متن این گفت وگوها در قالب 10 جلد، 
آماده  فشرده  لوح   10 و  535 صفحه 
و برای انجام سایر اقدامات در اختیار 
مطالعات  و  انتظامی  علوم  پژوهشگاه 
در  ناجا  پروژه   مجری  و  اجتماعی 

حجت الاسلام دکتر مهدی شیخ، از جانبازان 8 سال دفاع مقدس 
از سال 76 تا سال 1388 در مقاطع مختلف دارای مسئولیت های 
نیروی  سیاسی  عقیدتی  سازمان  در  آموزشی  و  فرهنگی  اجرایی، 
انتظامی بوده است که در سال 1388 به افتخار بازنشستگی نائل 
اجتماعی  به عنوان معاون فرهنگی  نیز مدتی  آمده و در سال 91 

کانون بازنشستگان ناجا به فعالیت اشتغال داشت.
وی از حوزه انتخابیه شهر تهران، شمیرانات،اسلامشهر و پردیس  
نامزد نمایندگی شد و با کسب یک میلیون و 163 هزار و 52 رای به 

عنوان پانزدهمین نماینده تهران به مجلس راه یافت.

راهیابی دو تن از پیشکسوتان نیروی انتظامی به دهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی

سوابقی  دارای  بیگی،  علیرضا  احمد  دکتر  سردار  همچنین 
همچون؛ فرماندهی کمیته انقلاب اسلامی شاهین دژ، فرماندهی 
انتظامی استان های  اردبیل، آذربایجان شرقی، اصفهان، فارس و 
ریاست پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی بوده و مدتی به  
عنوان مشاور وزیر کشور و استاندار استان آذربایجان شرقی فعالیت 

داشته است. 
وی از حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو نامزد نمایندگی دهمین 
دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی شد و با کسب 235هزار و 

314 رای به عنوان دومین نماینده تبریز به مجلس راه یافت.

پیشکسوتان  از  تن   37 اسلامی،  شورای  مجلس  انتخابات  دوره  دهمین  در 
بازنشسته نیروی انتظامی از 17 استان خود را نامزد نمایندگی مجلس نمودند. در 
این میان، حجت الاسلام دکتر مهدی شیخ و سردار دکتر احمد علیرضا بیگی از 

بازنشستگان نیروی انتظامی به مجلس شورای اسلامی راه یافتند.

اسامی پیشکسوتان نامزد نمایندگی دهمین دوره مجلس شورای اسلامی
نام و نام خانوادگی کاندیداحوزه انتخابیاستانردیف

شهریار حبیب زاده کرجان اردبیل، نیر، نمین، سرعیناردبیل1

مجتبی ریزانهشاهین شهر ، میمه ، برخواراصفهان2

ایلام3
ایلام،ایوان،چرداول، مهران، 

ملکشاهی، سیروان
سجاد امیدی

4
آذربایجان 

شرقی

علی مجیدی مرند، جلفا

احمد علیرضا بیگی تبریز، آذرشهر، اسکو

سیف اله واحدیسراب

روح الله جهانگیری تبریز، آذرشهر، اسکو

5
آذربایجان 

غربی
یعقوب رضازاده  سلماس 

6
تهران بزرگ

تهران، ری، شمیرانات و 
اسلامشهر 

داوود خضرایی وژده صادقی
حسین خزلی

مهدی شیخ
یدالله دقیقی
حسین مفتح

سید حیدر جعفری حصارلو
علی اکبر کلاته
کیانوش کردی
محمد حشمتی

حمید نطاق بافکرشهریار ، شهر قدس ، ملاردغرب تهران

نام و نام خانوادگی کاندیداحوزه انتخابیاستانردیف

7
خراسان 

جنوبی
غلامحسین توکلی بیرجند،درمیان،خوسف

8
خراسان 
رضوی

محمد سعیدی مشهد و کلات
سید جلال موسوی تبارقوچان ، فاروج

داوود شهرکی نیا مشهد و کلات
فریمان، سرخس، بخش احمد 

آباد، بخش رضویه
علیرضا داروغه 

خوزستان9
سید عیسی داراییاندیمشک

ابوذر ادیبیدزفول
سید محمدسادات ابراهیمی شوشتر

اردشیر محمدیسمنانسمنان10
مهدی گلفشان قمقم11

کرمانشاه12
نادر نوروزیکرمانشاه
حاجی علی کریمیکرمانشاه

گیلان13
فریدون شریفی لنگرودی نژاد لنگرود

مهدی صدرا بندر انزلی
مرتضی صبوری راد نور، محمود آبادمازندران14
علی اکبر نجفی اراک، کمیجان، خندابمرکزی15

هرمزگان16
بندرعباس،قشم،ابوموسی، 

حاجی آباد،خمیر
محمد حسین آباذری 

همدان17
مجید قدیمی ملایر
محمد بحیرایی نهاوند

سازمان موزه  انقلاب اسلامی و دفاع 
اسامی  ضمناً  گرفت.  قرار  مقدس 
تعدادی دیگر از فرماندهان و مسئولان 
اسلامی  انقلاب  کمیته  و  ژاجا  شاجا، 
تهیه و در حال انجام مصاحبه با این 

عزیزان هستند.

کانون بازنشستگان ناجا راهیابی این دو عزیز پیشکسوت را به مجلس شورای اسلامی تبریک عرض نموده 
و برای آنها آرزوی موفقیت دارد.
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ماموریـت  بفرمائیـد  ابتـدا  در 
بازنشسـتگی  سـازمان  اصلـی 

چیسـت؟ مسـلح  نیروهـای 
ضمـن عرض سـلام خدمـت تمامی 
و  بگیـران  مسـتمری  بازنشسـتگان، 
وظیفـه بگیران گرانقدر نیـروی انتظامی 
و تبریـک فرارسـیدن سـالروز پیـروزی 
انقـلاب اسـلامی ایـران، بایـد عـرض 
کنم که سـازمان بازنشسـتگی نیروهای 
مسـلح به منظـور ارائه خدمـات به گروه 
هـدف خـود در سـه حـوزه محاسـبه و 
پرداخـت حقوق و مزایای بازنشسـتگان، 
مسـتمری بگیران  و  وظیفه بگیـران 
تغییـرات  اعمـال  و  مسـلح  نیروهـای 
حقوقـی آنـان، ارائـه خدمـات رفاهـی، 
بـه  اجتماعـی  و  ورزشـی  حمایتـی، 
مشـترکین تحـت پوشـش و دریافـت، 
اسـتمرار  و  اسـترداد  انتقـال،  احتسـاب، 
کسـور بازنشسـتگی و سـوابق خدمتـی 
کارکنـان شـاغل،  بازنشسـته و منفصل 
نیروهـای مسـلح بـه اجـرای ماموریـت 
را  خـود  تـلاش  تمامـی  و  می پـردازد 
بازنشسـتگان،  حـال  رفـاه  مسـیر  در 
بگیـران  وظیفـه  و  بگیـران  مسـتمری 

می دهـد. انجـام 
یکـی از اصلـی تریـن حوزه های 
ماموریتی شما محاسـبه و پرداخت 

گفت وگو با سرهنگ ولی الله بهزادی نیا جانشین سازمان  بازنشستگی نیروهای مسلح

17برنامه مصوب به منظور تکریم از بازنشستگان و 
حمایت از آنها در مسیر رفاه بیشتر

بازنشسـتگان،  مزایـای  و  حقـوق 
وظیفه بگیـران و مسـتمری بگیران 
نیروهای مسـلح و اعمـال تغییرات 
حقوقی آنانسـت، بفرمائید سازمان 
وظایفـی  چـه  خصـوص  ایـن  در 

برعهـده دارد؟
نیروهـای  بازنشسـتگی  سـازمان 
8وظیفـه  خصـوص  ایـن  در  مسـلح 
اصلـی برعهـده دارد که شـامل دریافت، 
کنتـرل و پذیـرش اطلاعات مشـترکین 
اطلاعـات  براسـاس  جدیـد  ورودی 
نیروهـای  سـازمان های  از  واصلـه 
مسـلح، محاسـبه و پرداخـت حقـوق و 
وظیفه بگیـران  بازنشسـتگان،  مزایـای 
مسـلح،  نیروهـای  مسـتمری بگیران  و 
مشـترکین  حقوقـی  تغییـرات  اعمـال 
از  دریافتـی  اطلاعـات  براسـاس 
مزایـای  پرداخـت  ن.م.،  سـازمان های 
قانونـی مشـترکین مانند: هدیـه ازدواج، 
کمـک هزینـه تدفین، عیـدی و ...، ارایه 
خدمـات حقـوق و مزایـا بـه مشـترکین 
ماننـد: صدور برگه حقـوق ماهیانه، انواع 
گواهی هـای عضویـت، حقوقی،کسـر از 
حقوق و ضمانت کسـر از حقوق و سـایر 
راسـتی آزمایی  اداری،  معرفی نامه هـای 
و نظـارت بـر پرداخت هـای مشـترکین 
خـلاف  هم پوشـانی های  شناسـایی  و 

قانون، رسـیدگی بـه درخواسـت های ایجاد کفالت یـا برقراری 
حقـوق مسـتمری برابـر ضوابـط و مقـررات قانونـی، تعامـل با 
سـایر وزارتخانه هـا، سـازمان ها و صندوق های بازنشسـتگی در 
حـوزه مباحـث مشـترک و مرتبـط بـا مأموریت حقـوق و مزایا 

می شـود.
چگونـه  مسـلح  نیروهـای  بازنشسـتگان  حقـوق 

می شـود؟ محاسـبه 
و  وظیفه بگیـر  بازنشسـته،  کارکنـان  مزایـای  و  حقـوق 
مسـتمری بگیر، بـا در نظـر گرفتـن صورت های مختلـف پایان 
خدمـت سرپرسـت و عوامـل مشـمول کسـور بازنشسـتگی در 
دو سـال آخـر خدمت، به سـه روش محاسـبه حقـوق برمبنای 
عوامـل مشـمول کسـور بازنشسـتگی در 24 مـاه آخـر مـاه 
خدمـت )بـرای وضعیت هـای بازنشسـتگی و اخراجـی بـالای 
15 سـال خدمـت(، محاسـبه حقـوق برمبنای عوامل مشـمول 
کشـور بازنشسـتگی در آخرین ماه خدمت )بـرای وضعیت های 
شـاغل فوتـی، جانباز حالـت اشـتغال و عادی، معلـول خدمتی 
و عـادی( و محاسـبه حقـوق برمبنـای فصـل سـیزدهم قانون 
مدیریـت خدمـات کشـوری )بـرای کلیـه وضعیت هـا( انجـام 
می گیـرد و پـس از انجـام محاسـبات فـوق، بالاتریـن حقـوق 
محاسـبه شـده به عنـوان حقـوق سرپرسـت در نظـر گرفتـه 

می شـود و پرداخـت خواهـد شـد.
در خصـوص  کارمنـد اخراجـی نیـز بایـد عنـوان کنـم کـه  
بـرای آنهـا حقوقـی برقـرار نخواهد شـد و صرفـاً بـرای عائله 
کارمنـد اخراجـی بـا این شـرط کـه کارمنـد اخراجـی ماقبل از 
1358/1/1 بـا 20 سـال سـابقه خدمتـی، کارمنـد اخراجـی از 
تاریـخ 1358/1/1 تـا تاریـخ 1368/1/1 بـا 20 سـال سـابقه 
کار و کمتـر از 20 سـال سـابقه کار کـه فقـط بـا حکـم دادگاه 

انقـلاب اسـلامی اخـراج شـده باشـند و کارمنـد اخراجـی بعد 
از 68/1/1 بـا سـابقه خدمتـی بـالای 15 سـال سـابقه خدمتی 
برقـرار می شـود. گفتنـی اسـت در صورتـی کـه حقـوق نهایی 
بـه دسـت آمـده در محاسـبات فـوق، کمتـر از حداقـل حقوق 
مصوب سـالیانه باشـد، حقوق فـرد برمبنای حداقـل حقوق هر 

سـال پرداخـت می گـردد.
سـازمان بازنشسـتگی نیروهـای مسـلح در بحث 
کسـور بازنشسـتگی و سـوابق خدمتی چـه اقداماتی 

را بـه مرحلـه اجرا در مـی آورد؟
در ایـن حـوزه نیـز وظیفـه سـازمان محاسـبه و دریافـت 
کسـور بازنشسـتگی کارکنـان مأمـور ن.م در وزارتخانه هـا و 
سـازمان های دولتی، احتسـاب سـوابق خدمت دولتـی کارکنان 
شـاغل ن.م و محاسـبه و دریافـت مابه التفـاوت کسـور آنـان، 
بازنشسـته  کارکنـان  خصوصـی  خدمـت  سـوابق  احتسـاب 
ن.م بعـد از نیـل بـه بازنشسـتگی، محاسـبه و انتقـال کسـور 
بازنشسـتگی منفصلین نیروهای مسـلح به سـایر صندوق های 
بازنشسـتگی، محاسبه و استرداد کسـور بازنشستگی منفصلین 
نیروهای مسـلح به افـراد متقاضی و ایجـاد عضویت منفصلین 
متقاضـی اسـتمرار ادامه عضویت سـوابق بیمـه ای در صندوق 

بازنشسـتگی ن.م به صـورت خویـش فرمـا می باشـد.
در  بازنشسـتگان  مکـرر  سـوال های  از  یکـی 
خصـوص ضوابـط و مقـررات پرداخـت فوق العـاده 
بفرماییـد  اسـت  ممکـن  اگـر  اسـت،  ایثارگـری 
فوق العـاده ایثارگـری بـا چـه شـروطی و بـه چـه 

می شـود؟ ارائـه  کسـانی 
فوق العـاده ایثارگـری بابـت چهـار موضوع سـنوات آزادگی، 
مـدت حضـور در جبهـه، درصـد جانبـازی و فرزنـدان شـاهد 
بازنشسـته قابـل پرداخـت می باشـد و نحوه محاسـبه آن بابت 
هـر سـال آزادگـی، 250 امتیـاز، بابـت هـر سـال حضـور در 
جبهـه، 125 امتیـاز  که -سـقف آن حداکثر 2885 روز اسـت-

،بابـت هـر 10 درصـد جانبـازی، 125 امتیـاز و بـرای  فرزندان 
شـاهد بازنشسـته نیروهـای مسـلح،1300 امتیـاز می باشـد و 
سـقف مجموع امتیـازات عوامـل فوق العـاده ایثارگـری 1500 
اسـت کـه در نهایـت در ضریـب ریالی سـالیانه ضـرب و قابل 

پرداخـت می باشـد.
ذکـر ایـن نکته را ضـروری می دانـم که ضوابط فـوق برای 
بازنشسـتگان قبـل از تاریـخ 86/1/1 از دی مـاه سـال 92 اجرا 
شـده و به صـورت جداگانـه محاسـبه گردیده اسـت و به سـایر 
عوامـل حقـوق ماهیانـه سرپرسـت اضافـه می شـود و بـرای 
بازنشسـتگان 86/1/1 بـه بعـد تابـع ضوابط فصل دهـم قانون 
مدیریـت می باشـد کـه ضمن متفـاوت بـودن نحوه محاسـبه 
آن، فوق العـاده مذکـور بـه عوامـل مبنای کسـور بازنشسـتگی 
در دو سـال آخـر خدمـت اضافه گردیـده و به صـورت جداگانه 

بـا عوامـل حقـوق و مزایا جمع نشـده اسـت.

در بحـث محاسـبه و پرداخـت 
بفرماییـد  مزایـای  و  حقـوق 
درخواسـت های  بـه  رسـیدگی 
برقـراری حقـوق مسـتمری عایله 
چگونـه  متوفیـان  تحت تکفـل 

می گیـرد؟ صـورت 
عائلـه تحـت تکفـل جهت برقـراری 
کـه  صورتـی  در  مسـتمری  حقـوق 
بـوده  شـاغل  کارکنـان  جـزو  متوفـی 
اسـت می بایسـت از طریـق رده خدمتی 
سرپرسـت تقاضـای خود را ارایـه نمایند 
و در صورتـی کـه متوفی جـزو کارکنان 
بازنشسـته بوده اسـت از طریـق معاونت 
نیروی انسـانی ناجـا درخواسـت خـود را 

نمایند. مطـرح 
در ایـن خصـوص نیـاز اسـت عائلـه 
تحـت تکفـل ضمـن ارایـه درخواسـت 
در خصـوص تقاضای حقوق مسـتمری، 
بـا سرپرسـت و  بـا ذکـر نسـبت خـود 
مشـخصات دقیق سرپرسـت و متقاضی، 
شـماره تلفـن ثابـت و همـراه و آدرس 
محـل سـکونت، مدارکی شـامل تصویر 
گواهـی فوت سرپرسـت)جهت اسـکن(، 
 )7،6،5،4،1( صفحـات  تصویـر  ارایـه 
)جهـت  انـاث.  متقاضـی  طلاق نامـه 
اسـکن(، ارایه تصویر حکـم دادگاه، مبنی 
بر طـلاق متقاضـی اناث. )فقـط رویت(، 
ارایـه تصویـر گواهی فوت همسـر برای 
متقاضیان اناث شـوهر فـوت کرده)جهت 
اسـکن(، ارایـه تعهدنامـه محضـری در 
مبنی بـر  انـاث،  متقاضیـان  خصـوص 
دریافـت  شـوهر،  یـا  شـغل  نداشـتن 
نکـردن حقـوق شـاغلی، بازنشسـتگی یا 
مسـتمری، نداشتن سـوابق بیمه ای، عدم 
تمکـن مالی، داشـتن یا نداشـتن سـابقه 
اقامت یا خروج از کشـور و قرار نداشـتن 
تحت پوشـش کمیته امداد و بهزیسـتی. 
)جهت اسـکن(، ارایه تعهدنامه محضری 
متقاضیـان  و  مـادر  پـدر،  خصـوص  در 
ذکـور، مبنـی بر نداشـتن شـغل، دریافت 
نکـردن حقـوق شـاغلی، بازنشسـتگی یا 
مسـتمری، نداشتن سـوابق بیمه ای، عدم 
تمکـن مالی، داشـتن یا نداشـتن سـابقه 
اقامـت یـا خـروج از کشـور )در خصوص 

مادر تنها، شـرط نداشتن شـوهر، باید در 
تعهـد محضـری اضافـه شـود.( )جهـت 
گواهـی حصـر  تصویـر  ارایـه  اسـکن(، 
اسـکن(،  )جهـت  سرپرسـت.  وراثـت 
ارایـه تصویـر صورتجلسـه شـورای عالی 
پزشـکی، مبنـی بـر از کارافتادگـی کلی 
)مربـوط بـه فرزنـدان ذکـور( و هرگونـه 
)ماننـد  مثبتـه  مسـتندات  و  مـدارک 
مـدارک مربـوط بـه بیمـاری، اجاره نامـه 
و...( )جهت اسـکن( نیز به همراه داشـته 

. شند با
ارائـه خدمات رفاهـی، حمایتی، 
ورزشـی و اجتماعی به مشـترکین 
تحـت پوشـش از جملـه وظایـف 
بازنشسـتگی  سـازمان  مهـم 
در  می باشـد،  مسـلح  نیروهـای 
ایـن خصـوص چـه برنامه هایـی 

مدنظـر داریـد؟
نیروهـای  بازنشسـتگی  سـازمان 
مسـلح به منظور تکریم از بازنشسـتگان 
و حمایـت از آنهـا در مسـیر رفاه بیشـتر، 
17برنامـه مصـوب را مدنظـر دارد کـه 
از  مختلـف  وام هـای  پرداخـت  شـامل 
منابـع سـازمانی و بانکـی به مشـترکین 
اعـزام  موجـود،  اعتبـارات  سـقف  در 
و  زیارتـی  سـفرهای  بـه  مشـترکین 
اقسـاط،  و  نقـد  به صـورت  سـیاحتی 
حمایـت از مشـترکین آسـیب پذیر دارای 
شـرایط خـاص و نیازمنـد بـه حمایـت، 
اقدام در جهت توانمندسـازی مشـترکین 
تعاونی هـای  تشـکیل  از  حمایـت  بـا 
چنـد منظـوره، شـرکت در مراسـم های 
ترحیـم،  جملـه  از  مشـترکین  مختلـف 
شـادی و ... در حد امکانـات و مقدورات، 
مسـکن  فاقـد  مشـترکین  از  حمایـت 
تعاونـی  صنـدوق  طریـق  از  شـخصی 
مسکن بازنشسـتگان ن.م، اطلاع رسانی 
خدمـات رفاهـی سـازمان به مشـترکین 
تحـت پوشـش بـه شـیوه های مختلف، 
اردوهـای  و  همایش هـا  برگـزاری 
مختلـف درون اسـتانی با هـدف تجلیل 
بـا  ملاقـات  و  دیـدار  مشـترکین،  از 

سـالمند... مشـترکین 
ادامه در صفحه 20

محاسبه و پرداخت حقوق و مزایا، ارائه خدمات رفاهی، حمایتی، ورزشی و اجتماعی 
و دریافت، احتساب، انتقال، استرداد و استمرار کسور بازنشستگی و سوابق خدمتی 

سه وظیفه اصلی سازمان بازنشستگی نیروهای مسلح هستند.
در هفته های اخیر سوال های مکرری از بازنشستگان گرامی در خصوص فعالیت های 
ارائه  آنها  به  سازمان  این  که  نوع خدماتی  و  مسلح  نیروهای  بازنشستگی  سازمان 
می دهد، به روابط عمومی کانون بازنشستگان ناجا ارسال شد؛ به همین منظور برای 
این  خدمات  و  اقدامات  برنامه ها،  وظایف،  با  وظیفه بگیران  بازنشستگان،  آشنایی 
نیروهای  بازنشستگی  جانشین   بهزادی نیا  ولی الله  سرهنگ  با  گفتگویی  سازمان، 

مسلح انجام دادیم که نظر شما عزیزان را به مشروح آن جلب می کنیم:
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دشمنی به تناسب مورد، گاه عبادت 
این رو  از  می شود،  شمرده  گناه  گاه  و 
آن  از  هم  و  امر  آن  به  هم  قرآن  در 
دربارۀ  را  مؤمنان  خدا  است.  شده  نهی 
شیطان، منافقان و ملحدان به دشمنی 
شیطان  درباره  است؛  کرده  توصیه 
پس  شماست  دشمن  »شیطان  فرمود: 
او را دشمن بدانید« درباره منافقان نیز 
که دشمنی  تواند  »آنان دشمن  فرمود: 
برحذر  آنان  از  رسانده اند؛  نهایت  به  را 
با  ابراهیم  عداوت  چنان که  باش«، 
دیگران  الگوی  به عنوان  را  ملحدان 
ستود و فرمود: »قطعاً در گفتار و رفتار 
برای  بودند  او  با  که  کسانی  و  ابراهیم 
شما سرمشق نیکویی است؛ آن گاه که 
به قوم خود گفتند: ما از شما و آنچه به 
جای خدا می پرستید دوری می جوییم و 
با شرک ورزیدن شما مخالفیم و میان ما 
و شما برای همیشه دشمنی و کینه پدید 
یکتا  خدای  به  اینکه  مگر  است،  آمده 

ایمان بیاورید«.
در مقابل، از دشمنی با اولیای الهی 
باره  این  و مؤمنان نکوهش شده و در 

خداوند متعال برای زندگی آدمیان راه و روش خاصی را معین فرموده و تعالیم 
عالیه اسلام حیات انسانی را پیش روی جامعه قرار می دهد.برای تمامی شئون زندگی 
انسان مسلمان دستورات و نسخه های حیات بخشی وجود دارد که در آیات قرآن 
کریم و کلام معصومین علیهم السلام قابل جست و  جو است. فقیه و عارف گرانقدر 
حضرت آیت الله جوادی آملی در این باره کتاب وزین و ارزشمند مفاتیح الحیاة 
را در 5 بخش و 34 فصل نگاشته اند، که به لحاظ اهمیت آموزه های حیات بخش 
آن، فصولی از بخش دوم این کتاب را به شما عرضه می کنیم. خوانندگان محترم و 
علاقه مند به ملاحظه متن عربی آیات و احادیث عنوان شده و آدرس آن ها می توانند 
به متن اصلی کتاب مفاتیح  الحیاة مراجعه کنند.

مهاجمان و دشمنان

می خواهد  »شیطان  است:  فرموده 
شما  میان  قمار  و  شراب  طریق  از 
آورد«.  پدید  کینه  و  دشمنی  )مؤمنان( 
محور دستورهای اسلام نفی دشمنی با 
و  مودت  و  محبت  ابراز  و  خدا  بندگان 
مدارا با آنان است، از همین رو رسول خدا 
)ص( فرمود: جبرئیل )ع( درباره چیزی 
به اندازه دشمنی کردن مردم با یکدیگر 
از  را  به من سفارش نکرده ]و همگان 
آن برحذر داشته[ است؛ همچنین فرمود: 
بعد از نهی از پرستش بت ها، از چیزی 

به اندازه دشمنی با مردم نهی نشده ام.
جبرئیل  فرمود:  دیگر  حدیث  در 
مرا  اینکه  مگر  نیامد،  من  نزد  هیچ گاه 
این  موعظه اش  پایان  و  کرد  موعظه 
با  مردم  دشمنی  برانگیختن  از  که  بود 
یکدیگر برحذر باش، زیرا موجب آشکار 

شدن عیب ها و زوال عزّت می گردد.
یک  حتی  فرمود:  نیز  حکیم  لقمان 
یک  که  برنگزین  خود  برای  دشمن 

دشمن نیز بسیار است.
اقسام دشمن 

دو  به  دشمنان،  به  مربوط  مطالب 

دسته بندی  )دین(  مکتب  دشمن  و  شخص  دشمن  صورت 
شده اند که برخورد با هر یک به گونه ای است.

1 - دشمن شخص
مقصود از آن، کسانی هستند که تنها با شخص خصومت 
می کنند و در روایات درباره برخورد با آنان توصیه هایی شده 

است که به برخی از آن ها اشاره می شود: 
با  مسلمان  رفتار  که  است  زیبنده  انصاف:  و  عدالت 
دشمنش عادلانه باشد و از بی عدالتی بپرهیزد. قرآن در این 
با قومی وادارتان کند  باره می فرماید:... و مبادا دشمنی شما 
که به عدالت رفتار نکنید؛ به عدالت رفتار کنید که آن به تقوا 

نزدیک تر است.
امیرمؤمنان )ع( به امام حسن )ع( می فرماید: تو را به تقوای 
الهی در حال توانگری و تهیدستی و... و به دادگری درباره 

دوست و دشمن سفارش می کنم.
امام صادق )ع( در وصف مؤمن فرمود: به دشمنانش ظلم 

نمی کند.
شایسته  است مسلمانان با دشمن خود، رفتاری منصفانه 
داشته باشند؛ امیرمؤمنان )ع( در سفارشی به فرزندش محمد 
حنفیّه فرمود: برای دوست خود جان و مال خود را... و برای 
مردم، خوشرویی و دوستی و برای دشمنت عدل و انصاف را 

به کار گیر.
امیرمؤمنان  برای دشمن:  کتمان شهادت  از  نهی 
علی )ع( در وصف پرهیزگار فرمود: رازی که به وی سپرده اند 

به دوستان گزارش نمی کند و از شهادت به 
حق به سود دشمن دریغ نمی ورزد.

وفا به عهد: امیرمؤمنان )ع( فرمود: اگر 
با دشمنت پیمانی بستی یا تعهدی به وی 
سپردی، با وفا به پیمان خود، از آن محافظت 
کن و با امانت داری، به تعهد خود عمل کن.

)ع(  علی  امیرمؤمنان  دشمن:  از  گذشت 
فرمود: گرامی بدار کسی را که تو را دوست 
تو  برای  که  درگذر  دشمنت  از  و  می دارد 

فضیلت خواهد بود.
سکوت و حلم در برابر دشمن: جابر 
قنبر  به  مردی  شنید  )ع(  امیرمؤمنان  گوید: 
وی  به  می خواست  قنبر  و  می دهد  دشمنام 
فرمود:  قنبر  به  )ع(  امیرمؤمنان  گوید.  پاسخ 
تا  کن  نظر  او صرف  از  قنبر!  ای  باش  آرام 
رضایت رحمان را فراهم کنی و شیطان را به 
خشم آوری و دشمنت را کیفر دهی. سوگند به 
آن کسی که دانه را شکافت و انسان را آفرید، 
هرگز مؤمن با چیزی مانند حلم، خدایش را 
خاموشی،  مانند  چیزی  با  و  نکرده  خشنود 
شیطان را خشمگین نکرده و با چیزی مانند 

سکوت، احمق را کیفر نداده است.
حقوق شاکی از مؤمن

شایسته نیست که مؤمن، حقوق دشمن 
خود را نادیده بگیرد که این خود ظلم است 
و مؤمن از ظلم پرهیز می کند. امام سجاد)ع( 
خصومتی  تو  با  که  کسی  حق  می فرماید: 
دارد و از تو شکایت کرده این است که اگر 
خود  او ضدّ  شاهد  تو  است،  مدعایش حق 
باشی به او ستم نکنی و حق او را کامل ادا 
کنی و اگر مدعایش دروغ است با او مدارا 
کنی و جز با مدارا در این مسئله با وی رفتار 
نکنی و خدایت را درباره او خشم نیاوری و 
هیچ توانایی نیست مگر از جانب خدا و حق 
کسی که تو بر ضد او شکایت کرده ای این 
است که اگر تو در ادعای خود بر حقّی با وی 
زیبا و کوتاه سخن بگویی و حقّ او را انکار 
نکنی و اگر در این ادعای خود بر حق نیستی 
از خدا پروا کنی و به سوی او بازگردی و از 

دعوای خود دست برداری.
عوامل کاهش دشمنی

قرار  کسی  دشمنی  مورد  اگر  مؤمن 
گرفت، سزاوار است برای کاهش آن تدبیری 
باره  این  در  )ع(  علی  امیرمؤمنان  بیندیشد. 
می فرماید: حکما در گذشته روزگار همواره 

می گفتند سزاوار است با چند گروه رفت وآمد 
داشته باشیم... نهمین گروه دشمنان اند که 
و  تدبیر  با  و  گیرد  آرام  مدارا  با  آنان  فتنۀ 
نرمخویی و ملاطفت و به دیدار آنان رفتن، 

دشمنی ایشان دفع می شود.
2 - دشمن مکتب )دینی(

دشمن  از  خطرناک تر  بسی  دین  دشمن 
فرمود:  قرآن  در  این رو خدا  از  است،  شخص 
دشمن  را  او  پس  شماست  دشمن  »شیطان 
دشمن  با  مناسب  برخورد  بنابراین  بدانید«، 
نیازمند  و  ظریف تر  و  حساس تر  بسیار  دین، 
در  است.  بیشتر  مراقبت  و  تدبیر  هوشیاری، 
اینجا به برخی تدبیرهایی که در آیات و روایات 

نسبت به دشمن دین آمده اند اشاره می شود:
قرآن می فرماید:  از هدف:  نیامدن  کوتاه 
]در  او  پیروان  و  )ع(  ابراهیم  رفتار حضرت 
وقتی  شماست؛  الگوی  دشمن[  با  برخورد 
ادامه  دشمنی  این  نیاورید  ایمان  تا  گفتند: 
محّبت  جلوۀ  کافر  با  دشمنی  که  چرا  دارد، 

به خداست.
امام صادق )ع( فرمود: هر کس کافری 
با خدا دشمنی کرده است  بدارد،  را دوست 
و هر کس از کافری نفرت داشته باشد، خدا 
را دوست دارد. سپس فرمود: دوستِ دشمنِ 

خدا همانا دشمن خداست.
محکم ترین  فرمود:  نیز  )ص(  رسول خدا 
نفرت  و  برای خدا  ایمان، محبّت  دستگیره 
و  خدا  دوستان  داشتن  دوست  و  خدا  برای 

بیزاری از دشمنان خداست.
به  مؤمن  دشمن:  برابر  در  عزّت 
چیز  همه  قادر،  خدای  به  پیوستگی  جهت 
خود را از خدا می داند و از او مدد می جوید 
و در سختی ها ضمن تدبیر و تحمل، دست 
نیاز به سوی دشمن نمی گشاید تا عزّت او 
شکسته شود. امام باقر )ع( در این باره فرمود: 
هنگام نیازمندی، از دشمن ما یاری نجویید و 

از آنان غذا و نوشیدنی طلب نکنید.
پرهیز از همگونی با دشمن: یکی از 
راه های دستیابی دشمن به اهداف خود این 
است که بتواند فرهنگ و روش خود را در 
زمینه های مختلف در میان مسلمانان نفوذ 
و رواج دهد؛ مانند نوع پوشش، نوع تغذیه، 
مسلمانان  و....  روزانه  معاشرت  چگونگی 
هرگونه  از  باید  دشمن،  کردن  ناکام  برای 

همگونی با دشمن بپرهیزند.

شخصی در هنگام سفر، برادرش 
خانه اش  تا  نموده  رسمی  وکیل  را 
خودش  حتیّ  کسی  هر  به  را 
بفروشد،ولی بعد از بازگشت از سفر 
از تصمیم خود مبنی بر فروش خانه 
منصرف شد و انصراف خود را به طور 
برادرش اطلاع داد، ولی  به  شفاهی 
رسمی  وکالت  استناد  به  او  برادر 
نمود  منتقل  خود  به  را  خانه  مذکور، 
کرد  ثبت  خود  نام  به  را  آن  سند  و 
و  بدهد  موکّل  به  را  پول  آنکه  بدون 
یا خانه را از او تحویل بگیرد، آیا این 

بیع صحیح است؟
ج: اگر ثابت شود که وکیل بعد از اطلاع 
اقدام  شفاهی،  به طور  هرچند  خود  عزل  از 
به فروش خانه به خودش نموده است، بیع، 

فضولی و منوط به اجازه موکّل است.
اگر مالکی کالای خود را به کسی 
بفروشد و سپس مجدّداً آن را بدون 
داشته  را  اول  بیع  فسخ  حق  آنکه 
بفروشد،  دیگری  شخص  به  باشد 
در  و  است؟  صحیح  او  بیع  این  آیا 
شده  فروخته  کالای  که  صورتی 
است  جایز  آیا  باشد،  موجود  او  نزد 
مشتری دوم به استناد بیع دوّم، آن 

را مطالبه کند؟ 
ج: بعد از اتمام بیع اول کالا، فروش مجدّد 
آن به شخص دیگر بدون اجازه مشتری اول، 
فضولی و منوط به اجازه او خواهد بود و تا 
بیع دوم را اجازه نداده است، حق دارد کالا 
را در هر جایی که یافت، اخذ کند و مشتری 
دوم حق ندارد آن را از فروشنده مطالبه کند. 

اخلاق



1415 شماره 17    بهمن 1394    سال سومآئـیــنه   ماهنامه کانون بازنشستگان نیروی انتظامی

قانع نمی شوند و پس از مدت کوتاهی 
نوع  به  آن  تبدیل  و  تغییر  دنبال  به 
جدیدتر و بهتر هستند و در این رابطه 
هیچ توجهی هم به امکانات وضع مالی 

شما نمی کنند.
اصلًا کاری ندارند شما چه قدر حقوق 
برای  آنچه  دارید.  درآمد  یا  می گیرید 
آنها مهم است، چشم و هم چشمی و 
تهیۀ بهترینهاست و بعد هم دلزدگی و 
درخواست  مدتی،  از  پس  و  ناسپاسی، 
نوع جدیدتر و متنوّع تر! هر چه برایشان 
تهیه  را  بهترین ها  یا  می خرید  بیش تر 
می کنید؛ نه تنها قانع و سیر نمی شوند 
بلکه میل و اشتهایشان روز به روز بیشتر 

و متنوع تر می شود.
فراوانی  مشکلات  همسرانی  چنین 
برایتان به وجود خواهند آورد. از آن جا که 
امکانات شما محدود بوده و نمی توانید 
خواسته های سیری ناپذیر آنان را تأمین 
کنید، از شما دلخور و ناراحت می شوند 
و دائماً اختلاف  و درگیری و قهر و دعوا 
ممکن  که،  این  بدتر  و  می آید  پیش 
است شما را وادار کنند برای آن که جلو 
آنها را  اختلاف ها و دعواها را بگیرد و 
و  نامشروع  درآمدهای  به  کنید،  راضی 
حرام مانند سرقت، کلاهبرداری، جعل، 
و....  اختلاس  امانت،  در  خیانت  رشوه، 

متوسّل شوید.

12 - بدبین و شکّاک نبودن 
همسری  به  را  کسی  عزیز!  جوانان 
انتخاب کنید که شکّاک و بدبین نباشد. 
بدبینی و شک بی مبنا و غیرمنطقی، سمّ 

بدبین نباشد.

13 - همتا بودن از نظر مالی
با  می شود  توصیه  جوان  دختران  به 
پسری ازدواج کنند که خود و خانواده اش 
از  بالاتر  کمی  یا  هم سطح  مالی  نظر  از 
پسر  مالی  وضع  صورتی  در  باشند.  آنان 
مالی  وضع  از  بالاتر  بسیار  خانواده اش  یا 
خانوادۀ شما باشد، احتمال بروز مشکلات 
در زندگی شما زیاد است. به ویژه از نظر 
روابط خانوادگی، به علت آن که خانوادۀ 
شما نمی توانند همانند خانوادۀ او در مراسم 
عروسی، خرید عروسی، میهمانی ها، خرید 
داشته  بپاش  و  بریز  و...  هدایا  و  کادوها 
باشند، در سطح پایین تری ظاهر خواهند 
یا مورد  شد. در نتیجه شما و خانواده تان 
به  یا  و  می شوید  واقع  تمسخر  و  تحقیر 
خسیس بودن متهم خواهید شد و به دنبال 
آن، اختلاف ها و دعواهای خانوادگی بروز 

خواهد کرد.
مالی،  وضعیت  در  همتایی  مورد  در 
توصیۀ جدّی تر و مهم تر به پسران جوانی 
و  ندارند  خوبی  مالی  وضعیت  که  است 
که  هستند  دخترانی  با  ازدواج  دنبال  به 
خانوادۀ ثروتمندی دارند و تصور می کنند 
در صورت ازدواج با چنین دخترانی، وضع 
مالی بسیار خوبی پیدا کرده و به خوبی و 

خوشی زندگی خود را اداره خواهند کرد!
جوان  است.  نادرست  تصور  این  اما 
ثروتمند  شما  همسر  خانوادۀ  اگر  عزیز! 

زندگی است. دختری که شکّاک و بدبین است، دائماً 
دختران  و  زنان  دنبال  به  شوهرش  می کند  تصور 
دیگر است، می خواهد زن دوم بگیرد و به او وفادار 
نیست. به درآمد مالی شوهرش شک دارد و همیشه 
فکر می کند او بخشی از درآمدش را مخفی می کند. 
به صداقت شوهرش و به هر آنچه می گوید، شک 
دارد. به هرگونه رفتار و حرکات شوهرش مشکوک 
و بدبین است. اگر شوهرش دو ساعت دیر به خانه 
بیاید، فرقی نمی کند که اضافه کار بوده یا در ترافیک 
گیر کرده است، همسرش معتقد است او به دنبال 
دیگری بوده یا به همراه دوستانش به خوش گذرانی 

رفته بوده است.
به  نیز  بدبین  و  شکّاک  مردان  عکس،  به  و 
همسرشان اعتمادی ندارند و همیشه تصور می کنند 
یا  قبلی  خواستگاران  به دنبال  همسرشان  چشم 
تلفنی  تماس  هر  به  است.  دیگر  پسران  و  مردان 
همسرشان مشکوک هستند. اگر همسرشان برای 
به  باشد،  رفته  هم  میوه فروشی  یا  مغازه  به  خرید 
به همسرشان  دیده شک و تردید می نگرند. دائماً 
اتهّام می زنند و خلاصه این که زندگی، به عرصۀ 
بی اعتمادی و بدبینی تبدیل می شود و ارکان آن به 
هم می خورد و گاهی چنان عرصۀ زندگی به زوجین 
تنگ می شود،که ادامۀ زندگی مشترک را غیرممکن 

می سازد.
و  روان شناس  به  مراجعه  با  است  ممکن  البته 
بیماری های  چنین  حدودی  تا  بتوان  آن،  مُداوای 
و  است  سختی  کار  اما  بخشید،  بهبود  را  روانی 
احتمال بی نتیجه بودن آن نیز وجود دارد. بنابراین 
همان بهتر که در هنگام ازدواج و انتخاب همسر، 
فردی را به همسری خود برگزینید که شکّاک و 

9 - عاقل و فهمیده بودن 
افراد  باشد.  فهمیده  و  عاقل  که  کنید  ازدواج  کسی  با 
بلند  پایین،  هوش  دارای  بچگانه،  تفکرات  دارای  سبک سر، 
پرواز و گُنده گو، کودن و بی برنامه مناسب همسری نیستند و 
زندگی شما را به دردسر خواهند انداخت. این گونه افراد نه تنها 
همسر شایسته ای برای شما نیستند، بلکه پدر یا مادر مناسبی 

نیز برای فرزندانتان نخواهند بود.

10 - معتاد و شرابخوار نبودن 
رسول اکرم )ص( می فرماید: »دخترتان را به مشروبخوار 

ندهید.«
دو  ویژگی های هر  از  باید  نبودن  و شرابخوار  معتاد  البته 
طرف باشد، ولی معمولًا چنین مشکلی در دختران به ندرت 
به چشم می خورد. البته اعتیاد و شرابخوار بودن شوهر، عواقب 
بسیار ناگوارتری دارد و زندگی را به کام زوجین تلخ و ناگوار 
کار  اهل  و  نیست  وفادار  خانواده اش  به  معتاد،  مرد  می کند. 
را  خود  چیز  همه  مخدر،  مواد  تهیۀ  برای  نیست.  تلاش  و 
این راه  نیز در  می فروشد. حتی حاضر می شود همسرش را 
قربانی کند. مرد معتاد، مایۀ سرافکندگی همسر و فرزندان و 

تمامی بستگان است.
دختران عزیز! مبادا به جوان معتاد علاقه مند شوید و در دل 
خود بگویید ترکش می دهم و پاکش می کنم! مطلب به این 
سادگی نیست که فکر می کنید. نه تنها ترک دادن یک معتاد 
کار بسیار سختی است، بلکه حتی ممکن است خود شما را 

پیش زمینه های
»ازدواج موفق« فرزندان
فصل پنجم- ویژگی های همسر مناسب

هم معتاد کند. در اعتیاد هم، هروئین و 
نوع  هر  بلکه  نیاید،  ذهنتان  به  تریاک 
و  انواع قرصها  و  به مواد مخدر  اعتیاد 
روان گردان ها، همان عواقب منفی را به 

دنبال دارد.
تسلطی  و  کنترل  شرابخوار،  شوهر 
بر رفتار و گفتارش ندارد و به سادگی 
می شود.  جنایت  و  جرم  مرتکب 
شرابخوار به راحتی مرتکب معصیت و 
را  همسرش  و  می شود  فحشا  و  فساد 
نیز تشویق به فساد می کند و بالأخره 
این که، در تولد فرزندان نیز تأثیر شوم 
فرزندانی  صاحب  و  می گذارد  را  خود 
و  جسمانی  نارسایی ها  که  می شوید 
خواهند  روانی  و  روحی  اختلال های 

داشت.

11 - قانع و کم توقّع بودن
با این که صفت قانع و کم توقّع بودن 
برای هر دوی زوجین، صفتی شایسته 
و مناسب است، امّا اهمیت آن در مورد 
به  لذا  است.  بیش تر  زنان  و  دختران 
پسران جوان توصیه می شود با دختری 
باشد.  کم توقّع  و  قانع  که  کنید  ازدواج 
برخی دختران بسیار زیاده خواه و پرتوقّع 
هستند. هرگز سیری و اشباع ندارند. از 
هر چیزی، هر روز جدیدترین، بهترین و 
گران ترینش را می خواهند. هر خانه ای 
که تهیه کنید و هر ماشینی که بخرید، 
هر لباسی که تهیه کنید، هر وسیله ای 
که برای منزل تهیه کنید، هرگز به آن 
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باشد، به همان میزان توقّع بالایی نیز از مهریه و 
خرید عروسی داشته و برگزاری مراسم عروسی 
را در بهترین و گران ترین تالارها با انواع غذاها 
و مخلفات رنگین خواهند داشت. دخترشان نیز 
توقّع  از شما  بزرگ شده،  نعمت  و  ناز  در  چون 
خریدها  و  لباس ها  انواع  ماشین،  خانه،  بهترین 
در  و  داشت  خواهد  را  آن چنانی  گردش های  و 
صورتی که بخواهید مثلًا برای کادو عروسی یا 
چشم روشنی خرید منزل یکی از بستگان آنان، 
چیزی تهیه کنید یا یک میهمانی چند نفره برای 
به  شد  خواهید  ناچار  کنید،  برگزار  بستگانشان 

اندازۀ حقوق یک ماه خود هزینه کنید. 
شما  به  مالی  نظر  از  خانواده اش  هم  اگر 
خواهد  محدود  کمک ها  این  اوّلًا  کند،  کمک 
بود. ثانیاًٌ اگر هم کمک خوبی بکنند، دائماً مورد 
خانواده اش  و  همسرتان  سرزنش  و  سرکوفت 
قرار خواهید گرفت. همسرتان در طول زندگی 
گفت:  خواهد  و  کرده  تحقیر  را  شما  همیشه 
دادت رسید!  به  پدرم  نداشتی!  »تو که چیزی 
مالی  کمک های  اگر  کرد!  آدم  را  تو  بابایم 
بابایم نبود، بدبخت بودی و یک سرپناه ساده 
نبود،  خانواده ام  کمک های  اگر  نداشتیم!  هم 
و  فامیل  بین  در  آبرویم  تو،  مالی  آن وضع  با 
از  جمله هایی  چنین  شبیه  می رفت!«  دوستان 
همسرت  برادران  و  خواهران  یا  والدین  زبان 

نیز مکرّر به شما گفته خواهد شد.
جوان عزیز! بدان که تحمل این سرزنش ها، 
آن هم برای یک مرد یا پسر جوان که نه یک 
زبان  از  بار  هزاران  و  بلکه صدها  بار،  ده  و  بار 
و  سخت  بسیار  می شنود،  خانواده اش  و  همسر 
حتی غیرممکن است و زندگی را به کام او تلخ 

خواهد کرد.
توصیه  جوان  پسران  به  خاطر  همین  به 
می شود با دختری ازدواج کنند که خانواده اش از 
نظر مالی همتای او و خانواده اش، یا حتی کمی 
هم پایین تر باشد. در این صورت، هم به خوبی 
از عهدۀ خرج و مخارج زندگی برمی آید و هم 
سرکوفت نشنیده و تحت فشار قرار نمی گیرد. 
حال اگر وضع مالی خانوادۀ همسرش پایین تر 
در  دختر  ازدواج،  از  پس  که  آن جا  از  باشد، 
آن  مالی  وضع  که  می کند  زندگی  خانواده ای 
بهتر از وضع مالی پیش از ازدواج اوست، بسیار 
خوشحال تر و شاکر بوده و میزان رضایتمندی 

او از شوهر نیز بیش تر خواهد بود.

خانواده
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کتاب

کس  هیچ  بر  آن  آغاز  که  است  ایرانی  کاملا  آیینی  نوروز 
مشخص نیست. بنابه نوشته حکیم خیام نیشابوری بنیان گذار این 
آیین جمشید چهارمین فرمانروای پیشدادی است. اولین فرمانروا 
کیومرث است که بنابه نوشته کریستین سن در کتاب »نخستین 
انسان و نخستین شهریار« اولین انسان آفریده شده در دیدگاه های 
ایرانی است. بعد از کیومرث، هوشنگ و پس از وی تهمورث و 

پس از تهمورث برادرش جمشید به پادشاهی می رسد. 
اگر نیک بنگریم آغاز نوروز با آغاز آفرینش آدم یا انسان کامل 
و دارای شعور بسیار نزدیک است. تاکنون کسی پیدا نشده است 
که بگوید نخستین انسان کامل یا همان حضرت آدم )ع( کی و در 
چه برهه ای از زمان آفریده شده است. بنابراین نوروز در فرهنگ 

بشری پیشینه ای دیرین به درازای تاریخ انسان دارد.
با این همه کهنگی تاریخی، نوروز همچنان نو مانده است و 
هیچ گاه به کهنگی نگراییده است. یکی از ویژگی های بارز ایرانیان 
که دلیلی دیگر بر تمدن دیرپا و پویای آنان در میان تمدن های 
بشری است، همین آغَاز سال نو آن ها است که در بهترین زمان 
سال انتخاب شده است، زمانی که آغاز خیزش و رویش در طبیعت 

است. 
در آیین نوروز که از چهارشنبه سوری آغاز و به سیزده به در 
می انجامد، سنت هایی وجود دارد که بیشتر آن ها از دیدگاه دین 
با  نوروز  است. مراسم  مباح و حتی سفارش شده  مبین اسلام 

چهارشنبه سوری و برافروختن آتش آغاز می شود.
 اولًا آتش به عنوان نمادی از تولید نور و نور تنها پدیده ای است 

که ایرانیان باستان خداوند را به آن تشبیه کرده اند.
هر یک از پدیده های ماورایی به چیزی از پدیده های جهان 
مادی تشبیه شده است. برای مثال بهشت به جایی پردرخت، 

نوروز آیینی ایرانی و هم 
راستا با سنت های اسلامی 

و سرسبز که نهرهای آب و شیر و عسل 
تصفیه شده در آن روان است و نور آفتاب 
ساکنان آن را اذیت نمی کند تشبیه شده 

است.
جهنم نیز به جایی که هم سوزندگی 
آتشش و هم سوزش سرمایش بی نظیر 
به  نیز  حوریان  است.  شده  تشبیه  است، 
زنان سیاه چشم یا شهلا تشبیه شده اند. 
خدا که نه جسم، نه حجم، نه بعد و نه 
وزن دارد در اندیشه بشر قابلیت تشبیه به 
هیچ چیز را نداشت، بنابراین برای اولین بار 
نیاکان ایرانی ما خدا را به نور تشبیه کردند.

اگر در دوران پیش از زرتشت ایرانیان 
اگر در  احترام می گذاشتند و  به خورشید 
آتش  پرستشگاه ها  در  زرتشت  دوران 
افروخته و گرامی  داشته می شد به خاطر 
نورانیت آن ها بود. این نورانیت از فرهنگ 
ایرانی به همه فرهنگ ها سرایت کرد. در 
دین موسوی یا یهودیت در قالب یدبیضا یا 
دست نورانی جلوه کرد، در دین عیسوی به  
صورت هاله ای  برگرد سر مسیح و مادرش 
مریم و قدیسین مسیحیت جلوه نمود و در 
اسلام و قرآن نیز گرامی داشت نور، جایگاه 
ویژه ای دارد که در قالب قسم های قرآنی 
آیه الله  و  نور  ماه و خورشید و سوره  به 
نور السموات و الارض )نور:35( نمود پیدا 
گرامیداشت  عوامل  از  یکی  شاید  کرد. 
چهارشنبه سوری همین توجه به نور است.

آتش  طراوت  و  شادابی  دیگر  نکته 
و  است  آفرین  شادی  آتش  است. 
برای  بهانه ای  می تواند  چهارشنبه سوری 
اظهار شادی و شادمانی باشد. اینکه گفته 
می شود درگذشته از روی آتش می پریدند 
و می گفتند: زردی من از تو، سرخی تو از 
دارد.  آتش  آفرینی  شادی  از  نشان  من، 
زندگی  در  بی بدیل  نقشی  آتش  وانگهی 
بشر داشته و دارد. در گذشته او و خانه اش 
حیوانات  گزند  از  را  وی  وجود  و  گرم  را 

درنده و غیردرنده حفظ می کرد.
نوروزی  آیین  در  سنت  دومین 
آخر  جمعه  در  درگذشتگان  گرامیداشت 
سال است. ایرانیان باستان به این مراسم 
که  داشتند  اعتقاد  و  می گفتند  آفرینگان 
روان مردگان در آستانه نوروز به خانه ها 
باز می گشت و از خویشاوندانشان سرکشی 
می کردند. به همین خاطر سفارش شده که 
زندگان نیز به یاد مردگان باشند. ایرانیان 
مسلمان همین آیین باستانی را در قالب 
گرامیداشت یاد مردگان در جمعه آخر سال 

حفظ کردند.
تکانی  خانه  نوروزی  سنت  سومین 
همراه با پاکیزگی است که آن نیز مورد 
نشانه های  از  یکی  و  اسلام  دین  تایید 

مسلمانی است: النظافه من الایمان.
چهارمین سنت نوروزی سبزه گذاشتن 
است که هم طراوت و شادابی و سرسبزی 
در  را  رویش  هم  و  می آورد  خانه  به  را 
معرض دید انسان می گذارد تا خالقیت و 

آفرینش خدا را از نزدیک ببیند.
چینش  نوروزی  سنت  پنجمین 
هفت سین است که در سفره هفت سین 
مقدس  کتاب  حضور  مسلمان  ایرانیان 
سفره  تشکیل  اقلام  سایر  کنار  در  قرآن 

انکارناپذیر است. 
ششمین سنت نوروزی خرید لباس نو و 

نوشدن مانند طبیعت الهی است.
هفتمین سنت نوروزی دید و بازدیدها 
اسلام  سفارش  مورد  صله رحم  همان  یا 
است. این دید و بازدید از خانه بزرگان و 
بزرگترهای خاندان ها شروع می شود که 
اسلام  سفارش  مورد  نیز  بزرگان  تکریم 

است. 
گرامیداشت  نوروزی  سنت  هشتمین 
قالب  در  که  است  بچه ها  و  کودکان 
واقع  در  می کند.  پیدا  نمود  عیدی دادن 
از  بچه  تا  می شود  موجب  اقدامی  چنین 

نظر روانی حس کند که وجود دارد و دیده 
تأکید  مورد  نیز  فرزندان  تکریم  می شود. 

اسلام است. 
زدودن  نوروزی  پیام  و  سنت  نهمین 
کینه های کهنه و آشتی با کسانی است 
است.  داشته  کدورت  آن ها  از  انسان  که 
برای  فراوانی  پاداش های  نیز  اسلام  در 
نظر  در  دیگران  با  آشتی  در  پیش قدمان 
گرفته شده که منطبق با سنت های انسانی 
ایرانیان در مراسم نوروز است. روز پایانی 
آیین نوروز یعنی سیزده به در با خروج از 
خانه و دل و تن سپردن به طبیعت پایان 
می پذیرد تا همگان رویش طبیعت بی جان 
باشند و  نظاره گر  با چشم سر  را  و مرده 
این  همه  عامل  خدای  به  دل  چشم  با 

رویش ها ایمانی محکم تر بیابند. 
چنین است که نوروز در فقه مسلمانان 
از قول  پیدا کرده و  پایگاه  نیز جایگاه و 
و  اعمال  )ع(  صادق  امام  مانند  امامانی 
عباداتی برای آن بیان شده است که در 
کتاب های فقهی به آن اشاره شده است. 
دعای  سال  تحول  لحظه  برای  حتی 
معروف یا مقلب القلوب وضع گردیده است.

و  سنت ها  به  مختصر  اشاره  از  پس 
به  است  لازم  نوروزی  انسانی  پیام های 
که  شود  اشاره  نوروز  زمینه  در  کتابی 
دربردارنده یک صد مقاله، دو سفرنامه و 26 

قطعه شعر نوروزیه است. 
دهباشی  علی  توسط  کتاب  این 
گردآوری و در 1140 صفحه و توسط نشر 
این  افکار منتشر شده است. گردآوردنده 
مقالات در مقدمه خود بر کتاب می نویسد: 
جهان  نقاط  اقصی  در  دیگر  »امروز 
ما  جشن  بزرگترین  نوروز  که  می دانند 
ایرانیان است.« بنابه نوشته ایشان: »نوروز 
از نوادر آیین هایی است که در طی هزاران 
سال درگذر از حوادث روزگار، که در تاریخ 
سرزمین ما سراسر با ناگواری همراه بوده 
مانده  محفوظ  امروز  تا  همچنان  است، 
است. در تاریک ترین روزهای تاریخ ایران 
نوروز وجود داشته و مایۀ زندگی، هویت 
ایرانیان  بین  در  ملی  فرهنگ  احیای  و 
این  است.« دهباشی می نویسد که  بوده 
مجموعه را از میان صدها کتاب و مقاله 

انتخاب کرده است و تلاش داشته تا در 
از  را  مقاله ها  شاخص ترین  موضوع  هر 

نویسندگان و پژوهشگران نامدار برگزیند.
 کتاب  نوروز دارای بخش هایی به شرح 
ذیل است: فلسفه نوروز با 15 مقاله، آیین 
باستان  نوروز  مقاله،   9 با  نوروز  رسوم  و 
با 9 مقاله، نوروز و اسطوره ها و نوروز و 
گاهشماری در ایران هر کدام با یک مقاله، 
با  مقاله، هفت سین  با 8  تاریخ  در  نوروز 
مقاله،   10 با  به در  سیزده  مقاله،  چهار 
ایران با هشت  نوروز در مناطق مختلف 
 14 با  دیگر  کشورهای  در  نوروز  مقاله، 
مقاله، نوروز در متون که دارای سه بخش 
است: نوروز در متون کهن با پنج مقاله و 
قصه های نوروزی با هفت مقاله و نوروز 
در خاطرات با هشت مقاله، سفرنامه ها که 
شامل نقل نوروز در دو سفرنامه یکی از 
خارجیان و یکی از داخلی ها، اشعار نوروزی 
شامل بیست و شش قطعه شعر نوروزیه در 

قالب های مختلف شعری.
آنچه مسلم است در زمان بنیانگذاری 
نوروز، این روز در اول بهار و اولین روز سال 
سال  اینکه  اثر  در  ولی  است  بوده  ایرانی 
خورشیدی یعنی یک دور گردش زمین به 
دور خورشید 365 روز نبوده بلکه هر سال 5 
ساعت و 48 دقیقه و 46 ثانیه اضافه داشته 
در اثر گردش روزگار و در نظر نگرفتن این 
مدت اضافی نوروز از اول بهار به زمان های 
دیگر حتی تابستان کشیده شده بود. چنین 
بود که بنا به نوشته سید حسن تقی زاده در 
سال 467 هجری قمری و زمان حکومت 
هشت  با  مشاورۀ  وی  سلجوقی،  ملکشاه 
منجم و ستاره شناسی سرشناس از جمله 
حکیم عمرخیام نوروز به محل اصلی اش 
یعنی اول بهار بازگرداند و هر چهار سال 
آن  و  366روز  سال  روزهای  تعداد  یکبار 
سال کبیسه نامیده می شد که تاکنون نیز 
این قضیه ادامه دارد. البته به نظر می رسد 
که بنابه نوشته خیام در نوروزنامه ایرانیان 
خلافت  دوران  در  و  سلجوقی  از  پیش 
متوکل عباسی و پیش از آن با سال کبیسه 
فروردین  جشن  را  نوروز  و  بوده اند  آشنا 
می خوانده اند. ابوریحان نیز در التفهیم نوروز 

را پیشانی سال نو توصیف می کند.

از مقاله مهرداد بهار فرزند ملک الشعرا نیز بر می آید که نوروز 
از جمله زمان های مقدس در ایران باستان به حساب می آمده و 
جشنی دینی بوده است به همین دلیل با پاکسازی فضای زندگی 

و تمیزی تن همراه بوده است. 
خواندن کتاب مقدس اوستا که هم اکنون قرآن جایگزین آن 
شده است سبب می شد تا دیوها و شیطان ها از محیط خانه و 
روستا و شهر رانده شود. درخواست بخشایش گناهان از خداوند 
نیز به معنای ترک گذشته و آغاز زندگانی نو به حساب می آمد. 
نام فروردین نیز برگرفته از فره وشی ها یا روح مردگان به محیط 
زندگی و سرکشی از خویشاوندان بوده است که امروز در قالب 
جمعه آخر سال نمود دارد. بازی های نوروزی و زورآزمایی نشان از 
نبرد پیروزمندانه خدا با دیو و شیطان و پلیدی است که شادمانی 

ایرانی ها را به دنبال داشته است.
دکتر محمد معین به رساله ای از ملامحسن فیض عالم نامدار 
شیعی در مورد نوروز اشاره می کند با حدیث مفصل امام صادق)ع( 
خطاب به معلی بن خنیس در مورد این روز و رخدادهایی است که 
در نوروز اتفاق افتاده است از جمله: بت شکنی ابراهیم)ع(، نجات 
نوح )ع( از توفان، منصوب شدن امیرالمؤمنین علی)ع( به ولایت 

در روز غدیر و روز فرج و ظهور امام زمان )عج(.
ژاله آموزگار به بنیان مذهبی نامگذاری سی روز هر ماه ایرانی 
اشاره می کند. یعنی هر روز از ماه نامی خاص داشت و به ایزد یا 
فرشته ای از فرشتگان الهی تعلق داشت. بنابه نوشته ایشان پنج روز 
آخر هر سال یا پنج روز کبیسه که به هیچ ماهی تعلق نداشت متعلق 
به سالگرد آفرینش انسان بود که با هم بودن و با هم گردآمدن 
را تداعی می کرد و مقدمه ای برای ورود به نوروز بود. بنابه نوشته 
ایشان نوروز: »نمادی است از سالگرد بیداری طبیعت از خواب 
زمستانی و مرگی است که به رستاخیز و زندگی منتهی می شود 
و به همین مناسبت جشن مربوط به فروهرها ]یا روح آدمیان[ نیز 
بوده است. با این وصف نوروز هم درس آموز آفرینندگی و آفرینش 

خداوندی است و هم یادآور رستاخیز معاد موعود. 
از طرف دیگر حضور نوروز در موسیقی ایرانی کاملًا ملموس 
و زنده است و نغمه های نوروز، ساز نوروز، نوروز بزرگ، نوروز 
قباد، نوروز خار و نوروز خردک از نغمه های شناخته موسیقی 

ایرانی از دوران ساسانیان تاکنون است. 
قابل توجه آنکه در آیین ایرانیان نوروز با روشنایی همراه بود 
به همین دلیل در شب نوروز بر پشت بام ها آتش می افروختند 
که نگارنده آتش افروزی شادروان پدر را بر پشت بام های پایین 

حیاط روستایی خوب به خاطر دارد.
ارائه می دهد: یکی  را در سه تصویر  نوروز  بدرالزمان قریب 
به عنوان جشن تجدید زندگی در طبیعت، دوم جشن آفرینش و 

سوم جشن تجلی عناصر و بنیادهای فرهنگی مدنی. 
ایشان در مورد تصویر سوم یعنی بنیادهای مدنی اشاره می کند 

که چون جمشید بنیانگذار نوروز است در زمان او...
ادامه در صفحه 21
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آغاز نفوذ استعمار در صنعت نفت ایران
در عصـر پادشـاهان نالایـق و بی کفایـت قاجـار و بـه 
از روسـیه و گرفتـن  ایـران  نظامـی  دنبـال شکسـت های 
امتیـازات بزرگـی از ایران و جدا شـدن سـرزمین های مهمی 
همچـون گرجسـتان، ارمنسـتان و آذربایجان ازایران، سـایر 
دول خارجـی ازجملـه اروپایی هـا و بالاخص انگلیسـی ها به 
دنبال نفوذ و سـوء اسـتفاده از موقعیت بوجود آمـده در ایران 
برآمدنـد، مخصوصـا که انگلیسـی ها سـابقه طولانی تری را 
در ایـران داشـته و درسـت در زمانـی کـه هـم دولـت و هم 
مـردم ایـران سـرخورده ازشکسـت ها وعقـب نشـینی های 
نظامی بودند و خسـارات سـنگینی از نظر اقتصادی متحمل 
شـده بودنـد، انگلیسـی های طمـاع با قـرارداد حقـارت آمیز 

رویتر بـه ایـران آمدند.
ژولیـوس  نام»بـارون  بـه  شـخصی  انگلیـس  دولـت 
رویتـر«را مامـور نمـود تـا قـراردادی را بـا دولـت ایـران 
منعقـد نماید که براسـاس آن اسـتخراج، فـرآوری، تبدیل 
و فـروش کلیـه منابـع جنگلـی، منابـع آب، زغال سـنگ، 
آهـن، مـس، سـرب ونفت ایـران به مـدت هفتادسـال به 
شـرکتی درانگلسـتان واگـذار گردیـد کـه سـهم ایـران از 
درآمـد خالـص آن فقـط 15 درصـد بـود. ایـن قـرارداد به 
حـدی اسـتعماری و نابـود کننـده منافـع ملـی ایـران بود 
کـه اعتراضـات علما، بازاریـان و مردم، شـاه را مجبور که 
مشـیرالدوله بانـی ایـن قـرارداد بود عـزل نموده وقـرارداد 
رویتـر راتعلیـق نماید. در این میان موضوع نفت درآسـتانه 
قرن بیسـتم آنقدر برای انگلسـتان اهمیت داشـت که این 
اسـتعمارگر پیـر را وادارکـرد ضمن چشم پوشـی ازقـرارداد 
رویتـر قرارداد جدیـدی رادرحوزه نفت با دولـت ایران بنام 
قـرارداد دارسـی ببنـدد کـه به موجـب آن انگلیـس، کلیه 
امـور مربـوط بـه تحقیقات، اکتشـاف، اسـتخراج و فروش 
نفـت ایـران را به مدت 60 سـال از1901 تا1961 برعهده 
داشـته باشـد و در پایـان این قـرارداد کلیـه امکانات باقی 
مانـده دراختیاردولـت ایـران قـرار گیـرد و درایـن میـان 
دولـت ایـران هیـچ اختیـاری درحـوزه نفـت کشـورش 
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واکــاوی نهضت 
ملی شــدن نفت

یکـی از واقعیـات تاریخـی یکصد سـال اخیر 
کـه  اسـت  نفـت  شـدن  ملـی  نهضـت  ایـران 
درعرصه هـای سیاسـی و اجتماعـی و اقتصـادی 
آثـار مهمـی بـر تاریـخ و جامعـه ایـران داشـته 
اسـت. درایـن تحلیـل کوتـاه و فشـرده سـعی 
خواهـم نمود ضمن اشـاره ای بـه تاریخچه حضور 
بیگانـگان و اسـتعمارگران درصنعـت نفـت ایران 
بـه چالش های قـدرت و اسـتعمار درایران اشـاره 
نمایـم و درس هایـی بـرای امروزمـان ارائـه نمایم.

رضاخان و تغییر قرارداد 
دارسی به نفع انگلیس

انگلیسـی ها کـه می دانسـتند نفـت 
چـه اهمیـت فـوق العـاده ای درآینـده 
پیـش  ونیـز جنگ هـای  ایـن کشـور 
روی آنـان دارد درصدد برآمدند قرارداد 
دارسـی را تمدیـد نماینـد وبـه همیـن 
دلیـل به رضاخـان فشـار آوردند که به 
ازای خـوش خدمتـی انگلیـس درروی 
سـلطنت  وبـه  ایـران  شـاه  کارآوردن 
رسـاندن او قـرارداد دارسـی را تمدیـد 
نمایـد و رضـا شـاه نیز بـا لغو قـرارداد 
دارسـی به عنـوان قـراردادی که منافع 
اسـت،  نداشـته  مدنظـر  را  ایرانیـان 
قراردادجدیـدی رادر1312 یـا 1933 با 
انگلیـس منعقد نمود کـه ضمن تمدید 
قرارداد دارسـی منافع بیشـتری رابرای 
انگلیـس تامیـن می نمـود، امـا تاریـخ 
نشـان داد کـه اسـتعمارگران نوکـران 
کـه  می کننـد  حمایـت  خودراتاجایـی 
منافعشـان اقتضـا نمایـد وآن گاه کـه 

دوران مصـرف نوکرانشـان بـه پایـان 
یـک  دورانداختـن  راحتـی  بـه  رسـد 
دسـتمال کاغذی اورابه دور می اندازند، 
همـان گونه که انگلیسـی ها در کوران 
هماهنگـی  بـا  جهانـی  دوم  جنـگ 
شـرکای خود دربین متفقین  پیشـنهاد 
برکنـاری رضاشـاه رادادنـد و شـاه را 
بـا خفت تمـام ازکشـور تبعیـد نمودند 
ودوره ای از اهانـت به اسـتقلال وعزت 
مـردم ایران رارقـم زدند، امـا این دوره 
بـه دلایـل ذیـل فرصتـی بـود بـرای 
آنـان کـه سـال ها زیر سـایه اسـتبداد، 
قـدرت هرگونـه مخالفـت بـا دسـتگاه 
دیکتاتـوری شـاه از آنـان گرفته شـده 
بـود که ازوضـع موجود اسـتفاده نموده 

وعـزت مـردم ایـران را احیـا نمایند:
رضاخانـی  اسـتبداد  فروپاشـی   -1
و برچیـده شـدن ابزارهـای زورگویـی، 
شـکنجه، تبعیـد و اعـدام کـه امـری 

معمـول در دوره رضـا شـاه بـود.
2- شـاه جـوان بی تجربـه کـه بـر 

مسـند پدر نشسـته بود درحدی از توان 
وقـدرت نبود کـه بتواند کنتـرل اوضاع 
را بـه دسـت داشـته باشـد و بیشـتر به 
دنبـال عیـش و نـوش و بهره بـرداری 

از لذت هـا بـود.
دوران  پلیسـی  سـاختارهای   -3
رضاشـاه از هم پاشیده شـده بود و ارتش 
و پلیـس کنترلـی بـر اوضـاع نداشـتند.

جنـگ   دردوره  ایـران  اشـغال   -4
دوم جهانـی توسـط متفقیـن کـه خود 
عاملـی بـرای تحریـک مردم بـه قیام 
و مقابلـه بـا حضـور اسـتعمار گران در 

ایـران شـده بود.
5- فعـال شـدن گروه های سیاسـی 
و مذهبـی بـه دنبال فضای بازسیاسـی 
ناشـی از ضعف حاکمیت کـه درفاصله 
بعـد از شـهریور 1320 تامـرداد 1332 
شـاهد ظهور انـواع گروه های سیاسـی 
ایـن  و  ایـران هسـتیم  و مذهبـی در 
وابسـته  کمونیسـت های  از  گروه هـا 
بـه شـوروی گرفتـه تـا مذهبـی ترین 
فدائیـان  ماننـد  رادیـکال  گروه هـای 
حکومـت  بودنـد  معتقـد  کـه  اسـلام 
پهلـوی را بایـد بـا انقـلاب مسـلحانه 

نابـود کـرد فعالیـت می نمودنـد.
نیمـه  6- شـکل گیـری مجالـس 
افـراد  کـه  ملـی  شـورای  مسـتقل 
آزاداندیـش تاحدودی بـه آن راه یافتند.
در اواخر مجلـس چهاردهم طرحی 
درمجلـس آمـاده شـد کـه بـه موجب 
آن از ایـن بـه بعـد هرگونـه واگذاری 
امتیاز صنعت نفت ایـران به بیگانگان 
ممنـوع اسـت واگردولتیـان اقـدام به 
محکـوم  نماینـد  واگـذاری  چنیـن 
بـه حبـس خواهنـد شـد، ایـن طـرح 
و هدفـش  داد  ارائـه  دکترمصـدق  را 
زمینـه چینـی برای لغو قـرارداد 1933 
باانگلیسـی ها بـود و همزمـان طـرح 
دیگـری بـه مجلـس پیشـنهاد شـد 
کـه درخواسـت لغو قرارداد هـای نفتی 
بابیگانـگان بـود کـه هـر دو طـرح به 
بـه  مجلـس  یافتـن  پایـان  خاطـر 
نتیجـه نرسـید و تـا تشـکیل مجلس 
پانزدهـم اقدامی صـورت نگرفت.  در 

فاصلـه مجلـس چهاردهـم حوادثـی 
درایـران رخ داد کـه نشـان می داد هم 
انگلیسـی ها وهـم دربـار بـه سـختی 
نگـران ازدسـت دادن منافع نامشـروع 
انگلیس درمسـئله قرارداد اسـتعماری 
1933 بـا ایران هسـتند کـه مهمترین 
نماینـدگان  بـا  شـدید  برخـورد  آن 
انگلیـس  علیـه  کـه  بـود  وکسـانی 
فعـال بودنـد و از جملـه دسـتگیری 
آیـت الله کاشـانی وتبعیـد ایشـان بـه 
لبنـان بـود، امـا آزادی خواهـان هـم 
بیـکار ننشسـتند، تـرور هژیر نخسـت 
آرا  رزم  تـرور  و  شـاه  بهایـی  وزیـر 
نخسـت وزیر حامـی انگلیس توسـط 
بـرای شـکل  را  راه  اسـلام  فدائیـان 
گیـری جبهـه ای ضد انگلیـس و ضد 
اسـتعمار و اسـتبداد بـاز نمـود، در این 
جبهـه ، ملی گراها ماننـد جبهه ملی و 
علمـا و مراجع مانند آیت الله کاشـانی 
و فدائیـان اسـلام بـه رهبـری شـهید 
سـید مجتبـی نـواب صفـوی نقـش 
حـزب  و  می کردنـد  ایفـا  را  اساسـی 
تـوده کـه وابسـته بـه شـوروی بـود 
تـلاش داشـت از ایـن جبهـه فاصلـه 
بگیـرد، چراکه ایـن حزب کـه با نفوذ 
در ارتـش و نیروهـای مسـلح ایران به 
دنبـال گسـترش فعالیت هـای خود به 
بـود،  درون سـاختار نظـام سـلطنتی 
درپـی تغییـرات همـه جانبـه درجهت 

منافـع شـوروی درایـران بـود.
افـرادی  شـانزدهم  مجلـس  در 
ماننـد آیـت الله کاشـانی کـه بـا عزت 
بازگشـت  ایـران  بـه  سـربلندی  و 
از  تعـدادی  و  مصـدق  دکتـر  نیـز  و 
همفکرانشـان بـه مجلـس راه یافتنـد 
علیـه  پرشـور  سـخنرانی های  بـا  و 
را  راه  انگلیـس  اسـتعمار  و  اسـتبداد 
صنعـت  شـدن  ملـی  طـرح  بـرای 
نفـت ایـران و خلـع یـد انگلیسـی ها 
کردنـد  بـاز  ایـران  نفتـی  صنایـع  از 
ایـن  اسـفند1329  در17  نهایتـا  کـه 
طـرح درمجلس شـورای ملـی ودر29 
اسـفند همان سـال درمجلس سـنا به 
تصویـب رسـید و نزدیـک بـه هفتـاد 

سـال سـلطه انگلیسـی ها بـر صنعـت نفـت ایـران خاتمـه 
داده شـد، امـا همانگونـه کـه بـه خوبـی می دانیـم نهضت 
ملـی صنعـت نفت بـه دلایلی که بیـان خواهد شـد و مایه 
عبـرت و درس بزرگـی بـرای حـال حاضر جامعـه امروز ما 
اسـت؛ در28 مـرداد 1332 باکودتای آمریکایی به شکسـت 
انجامیـد وآمریـکا کـه بعـد ازجنـگ دوم جهانی بـه تدریج 
موقعیـت ابرقدرتـی درنظام بین الملل  پیداکـرده بود، جای 
انگلیـس را در ایران گرفت و با تشـکیل کنسرسـیوم  نفت 
ایـران به شـکل پیچیده ای به غـارت نفت ایـران پرداخت. 

عوامل شکست نهضت ملی نفت ایران 
در واکاوی شکسـت نهضـت ملی نفت ایـران می توان به 

موارد ذیل اشـاره نمود:
ایـران هرچنـد نهضتـی ضـد  1- نهضـت ملـی نفـت 
اسـتعماری بـود اما به دلیل نداشـتن اسـتراتژی همـه جانبه 
کـه شـامل همـه حوزه های نفوذ اسـتعمار درکشـور باشـد و 
محـدود شـدن بـه حـوزه اقتصـادی آن هـم فقـط درحـوزه 
نفـت )هرچنـد درنـوع خـود بسـیار مهـم بـود (، از بسـیاری 
جنبه هـای نفـوذ اسـتعمار غافـل شـد ولـذا اسـتعماری کـه 

ازدربیـرون رفتـه بـود درانـدک زمانی بازگشـت.
2- نهضـت ملـی نفـت فاقـد رهبرانـی متحد الفکـر بود 
و بـا کاوش در تاریـخ مشـخص می شـود در مثلـث جبهـه 
ملـی با رهبری دکتـر مصدق، روحانیون بـا رهبری آیت الله 
کاشـانی و فدائیـان اسـلام بـه رهبری نواب صفـوی وحدت 
فکـری و بالطبـع وحـدت اسـتراتژی و نهایتا وحـدت راهبرد 

وجود نداشـت.
3- نهضـت ملـی نفت فاقـد گفتمان غالب دینـی بود که 
مردم رابه دنبال خود داشـته باشـد ولـذا دردوره های مختلف 

خـود چالش بزرگ پشـتیبانی مردم را همراه داشـت.
4- نهضـت ملـی نفـت شـناخت روشـن و تحلیـل واقع 
الملـل عصرخـود نداشـت ولـذا  از نظـام بیـن  گرایانـه ای 
بسـیاری از عناصـر داخـل نهضـت به نفـوذ آمریـکا درایران 
توجـه نداشـتند و از این که کودتایی با رهبـری آمریکایی ها 

رخ دهـد غافـل بودند.
5- و نهایتـا نهضـت ملـی نفـت ایـران بویـژه درحـوزه 
مصـدق  و  بـود  همـراه  دربـار  نفـوذی  باعناصـر  اجرایـی 
سـاده لوحانه، افـرادی ماننـد زاهـدی را در دولـت خـود وزیر 
کشـور نمـوده بود کـه نیروهای انتظامـی رادراختیار داشـت 
و بـه فرمـان او بودنـد و کـم نبودنـد افرادی ازایـن قبیل که 
دردرون دولـت نفـوذ داشـتند ومترصـد یـک اشـاره بـرای 

برگردانـدن اوضـاع بـه حالـت اول بودنـد.
پی نوشت ها:

1- میراث خوار استعمار مهدی بهار انتشارات امیر کبیر
2- زندگی دکترمصدق شهید آیت 

3- تاریخ سیاسی ایران سید جلال الدین مدنی

سیاسی
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امنیت در اشتراک گذاری آنلاین اطلاعات
هر کجا هستم باشم، اطلاعات من، 

مال من است

به  برای  با ظهور وب 2 و توسعه سرویس های جدید، سیستم هایی 
اشتراک گذاری اطلاعات شخصی و گروهی به وجود آمده است. شبکه های 
و  ویدیو  عکس،   )sharing( اشتراک گذاری  سیستم های  اجتماعی، 
اشتراک گذاری  سیستم های  )ویکی ها(،  دایرۀ المعارف ها  محتواها،  سایر 
گوگل  مثل  جانمایی  سرویس های  تورنت ها،   ،  peer2peer فایل 
ارت و بسیاری دیگر از سرویس های اینترنتی مبتنی بر به اشتراک گذاری 
اطلاعات، این امکان را به شما می دهند که منابع مشترکی را با دیگران 
ایجاد کنید. در صورتی که مسائل و الزامات امنیتی و اصول مرتبط با 
آن در این اشتراک گذاری ها رعایت نشود، متأسفانه آسیب های جدی در 
حوزه های فردی، اجتماعی و خانوادگی به وقوع خواهد پیوست. موارد ذیل 

را در به اشتراک گذاری اطلاعات و منابع به خاطر بسپارید:
- عکس ها، ویدئوها و سایر اطلاعات شخصی را تنها با کسانی به 
اشتراک بگذارید که درجه اعتماد بالایی به آن ها دارید. در صورتی که 
در شبکه های اجتماعی، این موارد را به اشتراک می گذارید، نسبت به 

تنظیمات محرمانگی )privacy( خود اقدام کنید.
از  که  زمانی  است.  سارقان  علاقه  مورد  شما،  مکانی  اطلاعات   -
دستگاه های رایانه ای همراه مجهز به GPS، نظیر برخی از تلفن های 
یا  کار  محل  از  خارج  مکانی  در  و  می کنید  استفاده  تبلت ها  و  همراه 
در  را  خود  مکانی  اطلاعات  هستند،  مسافرت  در  مثلًا  زندگی،  محل 
سیستم های جانمایی مثل گوگل مپ یا گوگل ارت به اشتراک نگذارید؛ 
در غیر این صورت، سارق یا سارقان به خالی بودن منزل یا محل کار 

شما پی می برند.
- سیستم های به اشتراک گذاری اطلاعات مکانی نظیر گوگل ارت و 
ویکی مپیا می توانند مورد استفاده سیستم های جاسوسی دشمن نیز قرار 
گیرند. جانمایی اماکن حیاتی و حساس نظیر اماکن سیاسی و نظامی، 
خدماتی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی، اطلاعات ارزشمندی را برای 
دشمن فراهم کرده و فرد را بی آنکه خود بخواهد به یک جاسوس خائن 

تبدیل می کند.
- برای تبهکارانی که از مهندسی اجتماعی برای مقاصد مجرمانه 
خود استفاده می کنند، هیچ اطلاعاتی ارزشمندتر از اطلاعات دسته اولی 

که خود کاربران به اشتراک گذاشته اند، نیست.

ادامه از صفحه 11
جسـمی  کم تـوان  و  ناتـوان  بیمـار، 
در منـازل، دیـدار و ملاقـات بـا بیماران 
مراکـز  و  بیمارسـتان ها  در  بسـتری 
درمانی، دیـدار و ملاقات بـا فرماندهان، 
مدیـران و بازنشسـتگان نخبـه در منازل 
آنان، شناسـایی مراکـز و تأمین کنندگان 
کالا و خدمـات و انعقـاد قـرارداد بـا آنان 
در راسـتای بهبـود معیشـت و منزلـت 
مشـترکین )ماننـد قـرارداد بـا سـازمان 
اتـکا و ارایـه تخفیـف 25 درصدی خرید 
اقلام سـوپری و خرید اقساطی 24 ماهه 
لـوازم خانگـی(، شناسـایی شـرکت های 
معتبـر لیزینـگ خـودرو و انعقاد قـرارداد 
بـا آنـان به منظـور واگـذاری خـودروی 
اقسـاطی به مشـترکین تحت پوشـش با 
شـرایط مناسـب، تعامـل بـا کانون های 
از  اسـتفاده  و  ن.م  بازنشسـتگی 
هـدف  بـا  کانون هـا  ظرفیت هـای 
ارتقـاء کیفیـت و کمیـت ارایـه خدمـات 
بـه مشـترکین تحت پوشـش، تقدیـر از 
فرزنـدان سـاعی )قبولی کنکـور( با رتبه 
ورزشـی  نهضـت  توسـعه   ،1000 زیـر 
بـرای جامعـه تحت پوشـش و همکاری 
پیشکسـوتان،  بسـیج  سـازمان های  بـا 
نهادهـای فرهنگی در جهت اسـتفاده از 

می شـود. فرهنگـی  ظرفیت هـای 
خدمـات  دفاتـر  راه انـدازی 
اقدامـات  از  سـاتا  الکترونیـک 
ارزنـده در نیروهای مسـلح اسـت 
بفرمایید ایـن دفاتر چـه خدماتی 

می دهنـد؟ ارائـه 
تا قبل از سـال 1391 سـازمان تأمین 
حـوزه  در  مسـلح  نیروهـای  اجتماعـی 
مأموریت هـای بازنشسـتگی، فقط دارای 
34 اداره بازنشسـتگی در مراکز استان ها 
بود و مشـترکین محترم سـازمان جهت 
انجـام امـور اداری خود الزاماً می بایسـت 
بـه اداره بازنشسـتگی مسـتقر در مرکـز 
اسـتان محـل سـکونت خـود مراجعـه 
می نمودنـد و شـرایط جسـمانی عزیزان 
کهولـت  معلـول،  و  جانبـاز  بازنشسـته، 
سـن، بیماری، بعـد مسـافت، مخاطرات 
رفت و برگشـت به مرکز اسـتان، هزینه 

سـنگین ایـاب و ذهاب و ...، دشـواری ها 
و مشـقت های زیـادی را بـرای گرفتـن 
سـاده ترین خدمـت اداری، بـه عزیـزان 
بازنشسـته، وظیفه بگیر و مسـتمری بگیر 
تحمیـل می نمـود، لـذا سـازمان تأمیـن 
اجتماعـی نیروهای مسـلح، در راسـتای 
افزایـش  الکترونیـک،  دولـت  تحقـق 
کوتـاه  خدمـات،  ارایـه  مراکـز  تعـداد 
کـردن بعد مسـافت، کاهـش مخاطرات 
و هزینه هـای افـراد تحت پوشـش خود، 
راه انـدازی  بـه  اقـدام   1391 سـال  از 
در  سـاتا،  الکترونیـک  خدمـات  دفاتـر 
سراسـر کشـور نمـود و در حـال حاضـر 
با راه انـدازی بیـش از 280 دفتر خدمات 
الکترونیک سـاتا در سـطح کشـور اقدام 
به برون سـپاری خدمـات غیرحاکمیتی و 
انتقال پیشـخوان ارایه ی خدمت از مرکز 
اسـتان به داخل شـهرها و مناطق محل 
سـکونت مشـترکین خـود نمـوده اسـت 
کـه مهم تریـن خدمـات قابـل ارایـه در 
ایـن دفاتر در حوزه بازنشسـتگی شـامل  
اصلـی  )نسـخه  برگـه حقوقـی  صـدور 
ثبـت  و  مـدارک  دریافـت  المثنـی(،  و 
درخواسـت های پرداخـت هدیـه ازدواج، 
دریافـت مـدارک و ثبت درخواسـت های 
پرداخـت کمـک هزینـه تدفیـن، ثبـت 
در  )غیرحاکمیتـی(  تغییـرات  انـواع 
درخواسـت  انـواع  ثبـت  سـابا،  سـامانه 
خانـواده  مسـتمری  حقـوق  برقـراری 
درخواسـت  ثبـت  متوفـی،  بازنشسـته 
دختـران  مسـتمری  حقـوق  برقـراری 
مطلقـه یـا شـوهر فـوت شـده، صـدور 
انـواع گواهی هـای حقوقـی، عضویـت و 
سـایر معرفی نامه هـای اداری، اسـتعلام 
صـدور  و  تسـهیلات  و  وام هـا  انـواع 
ضمانـت  و  حقـوق  از  کسـر  گواهـی 
کسـر از حقـوق، تشـکیل پرونـده بـرای 
مشـترکین مسـکن، ثبت نـام سـفرهای 
برگه هـای  توزیـع  زیارتـی و سـیاحتی، 
موقـت و دائم سـهام شـرکت امین توان 
آفریـن سـاز و مؤسسـه اعتبـاری کوثـر، 
ثبت درخواسـت های انصـراف از دریافت 
ثبت نام هـای  انـواع  انجـام  سـهام، 
 ،)... اینترنتـی )کارت ملـی هوشـمند و 

ثبـت درخواسـت های عضویـت در طرح هـای توانمندسـازی، 
پاسـخ بـه اسـتعلام های سـایر صندوق هـای بازنشسـتگی در 
کشـور و خریـد و فـروش سـهام امیـن تـوان آفریـن سـاز و 

مؤسسـه اعتبـاری کوثـر می شـود.
مسـلح  نیروهـای  ارزنـده  برنامه هـای  از  یکـی 
پرداخـت هدیـه ازدواج و کمک هزینه تدفین اسـت، 
در خصـوص ضوابط و مقـررات پرداخـت هزینه این 

دو کمـک هزینـه نیـز توضیحاتـی ارائـه دهید؟
ایـن  کـه  کنـم  عنـوان  بایـد  ازدواج  در خصـوص هدیـه 
هدیـه فقـط بابـت ازدواج شـخص بازنشسـته یـا وظیفه بگیـر 
و کلیـه فرزنـدان وی و فرزنـدان متوفیـان اعطـا می شـود بـه 
شـرط آنکـه تاریـخ وقـوع عقـد بعـد از بازنشسـتگی یـا پایان 
خدمـت سرپرسـت و بعـد از تاریخ 1379/1/1 باشـد و نوع عقد 
دائـم باشـد. گفتنی اسـت بابـت ازدواج سرپرسـت یـا فرزندان 
اسـت. همچنیـن  پرداخـت  قابـل  بـرای یک بـار  فقـط  وی، 
هدیـه ازدواج بـه سرپرسـت های اخراجـی و فرزنـدان آن هـا و 
فرزندان خوانـده، حتـی اگر مشـخصات فـرد در شناسـنامه پدر 

هـم ثبـت شـده باشـد تعلـق نمی گیرد. 
مشـترکین می بایسـت بـرای دریافت هدیـه ازدواج با همراه 
داشـتن اصل مدارک ازدواج، شناسـنامه و سـایر اسـناد هویتی 
زوجیـن الزامـی و نیز تکمیـل کاربرگ تقاضـای پرداخت هدیه 

ازدواج بـه »دفاتـر خدمـات الکترونیک سـاتا« مراجعه نمایند.
در خصـوص کمـک هزینـه تدفین نیـز، این کمـک هزینه 
فقـط بابـت فـوت شـخص بازنشسـته یـا وظیفه بگیـر و عایله 
از  بعـد  فـوت  وقـوع  تاریـخ  در صورتیکـه  تحت تکفـل وی، 
تاریـخ بازنشسـتگی یـا پایان خدمت سرپرسـت و بعـد از تاریخ 

1376/7/16 باشـد قابـل پرداخـت می باشـد.
یـا  اخراجـی  خانواده هـای  بـه  نیـز  هزینـه  کمـک  ایـن 
وضعیت هـای خویـش فرما و  فرزند خوانده، حتی اگر مشـخصات 
او در شناسـنامه پـدر هـم ثبـت شـده باشـد، تعلـق نمی گیـرد.

گفتنـی اسـت جهـت پرداخـت کمـک هزینـه تدفیـن در 
صورتی کـه بازنشسـته یـا وظیفه بگیر دارای همسـر فوت نماید 
نیـاز بـه هیچ گونـه اقدامی از طریـق دفاتر خدمـات الکترونیک 
سـاتا نـدارد و به محـض دریافـت اطلاعـات فـوت از سـازمان 
ثبت احـوال و هـم زمـان با برقراری حقوق مسـتمری همسـر، 
کمـک هزینـه تدفیـن توسـط سـابا بـه حسـاب همسـر واریز 
می شـود؛ امـا اگـر عائلـه تحت تکفـل سرپرسـت بازنشسـته یا 
وظیفه بگیـر فـوت نماید، می بایسـت با به همراه داشـتن اصل 
مـدارک شناسـنامه، گواهی حصـر وراثت و یـا وکالتنامه وکیل 
توسـط وکیل وراث و تکمیل کاربـرگ تقاضای پرداخت کمک 
هزینـه تدفیـن به »دفاتر خدمـات الکترونیک سـاتا« مراجعه و 
اطـلاع رسـانی گـردد. ضمن آنکـه در این مورد نیـز  به محض 
دریافـت اطلاعات فـوت از سـازمان ثبت احـوال، کمک هزینه 

توسـط سـابا به حسـاب سرپرسـت واریز خواهد شـد.

ادامه از صفحه 17
رخدادهای بزرگی رخ داده است که عبارتند از: دامداری و رام کردن 
حیوانات، کشاورزی و آبیاری، معماری و ساخت سکونتگاه، بهداشت و 
ساخت گرمابه، ترویج دادوستد، آغاز پارچه بافی و دوزندگی، رشد پزشکی و 
درمان، پیشرفت صنعت و معدن با کشف آتش، ساخت کشتی و کشتیرانی، 
ستاره شناسی، دادگستری و نویسندگی. اندیشمند مذهبی علی شریعتی نیز 
به زیبایی فلسفه نوروز را کاوید و چنین می نویسد: »نوروز که قرن های 
دراز است بر همۀ جشن های جهان فخر می فروشد، از آن رو هست که این 
قرارداد مصنوعی اجتماعی و یا یک جشن تحمیلی سیاسی نیست، جشن 
جهان است و روز شادمانی زمین، آسمان و آفتاب و جشن شکفتن ها و 
شورزادن ها و سرشار از هیجان هر آغاز« ایشان ضمن اشاره به جشن های 
دیگران که در فضاهای سربسته و کافه ها و زیر زمین ها برگزار می شود، 
می نویسد: »اما نوروز دست مردم را می گیرد و از زیر سقف ها و درهای 
بسته فضاهای خفه لای دیوارهای بلند و نزدیک شهرها و خانه ها، به 
دامن آزاد و بی کرانه طبیعت می کشاند، گرم از بهار، روشن از آفتاب، لرزان 
از هیجان آفرینش آفریدن، زیبا از هنرمندی باد و باران، آراسته با شکوفه، 
طبیعت  با  انسان  خویشاوندی  خاطره  را  نوروز  ایشان  سبزه.«  و  جوانه 
توصیف می کند که هر سال انسان فراموشکار که کارهای مصنوعی او را 
از مادر طبیعت غافل کرده است، او را به دامن مادر خویش باز می گرداند و 
این تجدید دیدار را جشن می گیرد. بقیه مطالب وی بسیار خواندنی است.

به تعبیر امیر جلال الدین کزازی: »نوروز پدیده ای فرهنگی است که 
سامانه های گوناگون باور شناختی و اندیشه ای در آن درهم تنیده شده اند 

و با هم درآمَیخته اند.«
ایشان نوروز را روز ستایش شادی، زایندگی و آفرینش، پویایی و زندگی 
ایرانی  ارج ترین جشن  ایران و گرامی ترین و گران  و درمنش فرهنگ 
توصیف می کند. جلیل دولتخواه نوروز را جشن نوگردانی جهان و زندگی 
و آیین نمادین رستاخیز و رضا شعبانی آن را نماد نگاه مثبت ایرانیان به 

زندگی معرفی می کند.
محمد بقایی می نویسد: نوروز یک پیام جادویی با خود دارد و آن این 

است که به آدمی امید بر دمیدن می دهد. 
امید زایش ثانی و تولدی دیگر می دهد. چنین پیامی برای هر فرد 
و بالمآل برای هر جامعه ای شوق انگیز و جاذب است.« به همین دلیل 
است که نوروز نه در جغرافیای کنونی ایران که در جغرافیای تاریخی 
ایران کهن یا ایران فرهنگی که شامل کشورهایی است که هم اکنون 
نیز فرهنگ ایرانی در آنجا فرهنگ غالب است، گرامی داشته می شود. 
کشورهایی همچون ترکیه، پاکستان، هندوستان، تاجیکستان، افغانستان، 
ترکمنستان، سین کیانگ چین، آذربایجان، قرقیزستان و ازبکستان گرامی 
داشته می شود. به جز کشورهای بر شمرده نوروز در میان بکتاشیان آلبانی، 
پارسیان زنگبار در آفریقا و کردهای ایزدی عراق رواجی شایسته دارد و در 
مصر و سوریه و لبنان باعنوان شم النسیم یا جشن هواخوری یا جشن بهار 

گرامی داشته می شود. 
اگر چه همه چیز در کتاب نوروز، گردآورده علی دهباشی در مورد نوروز 
گفته نشده است ولی این کتاب حجیم و حدود 1200 صفحه ای با مطالب 
متنوع و گوناگونش خواندنی و منبع خوبی برای معرفی این آیین دینی و 

باستانی ایرانیان است.

فضای مجازی
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سبک زندگی
در دوران بازنشستگی

بخش پنجم: سلامتی وبیماری

پاسداری ازسلامت جسم وروح 
سبک زندگی دینی

درمعارف اسلامی مراقبت ازسلامتی آن 
وائمه  ماازپیامبر  که  است  یافته  قدراهمیت 
اطهارعلیهم السلام دستورات طبی فراوانی 
داریم مانند طب النبی ، طب الصادق وطب 
موارد  همین  به  اختصاص  البته  که  الرضا 
ندارد  ودرسیره وسخنان همه معصومین )ع( 
مطالب بسیار ارزشمندی درحوزه پیشگیری 
از بیماری ها ونیز حفظ ومراقبت ازسلامتی 
مشاهده می شود که دراین جا به برخی ازاین 

موارد اشاره می شود:
سلامتی  دراهمیت  ص  1-پیامبراسلام 
فرمود: »نعمتان مجهولتان الصحه والامان« 
دو نعمت الهی وجود دارد که ارزش و قیمت 
آن ناشناخته است ،  سلامتی و امنیت )نهج 

الفصاحه(.
2-در حدیث دیگری حضرت فرمود: »من 
اصبح و امسی وعنده ثلاث فقد تمت علیه 
النعمه فی الدنیا: من اصبح وامسی معافی فی 
امنا فی سربه ، عنده قوت یومه ، فان  بدنه ، 
کانت عنده الرابعه فقد تمت علیه النعمه فی 
الدنیا و الاخره و هوالاسلام« )اصول کافی 
جلد8 ص 148 ( کسی که روزگارش بگذرد 
داشته  را  الهی  نعمت های  از  نعمت  سه  و 

روحی آنان به بهانه بازنشستگی تشدید شود.
2- دوره بازنشستگی دوره رکود فعالیت 
است و این بیشترین زمینه برای خودنمایی 
و  است  انسان  بدن  در  نهفته  بیماری های 
همانطور که در بخش سوم فرمایش پیامبر 
اسلام به ابوذر غفاری توضیح خواهیم داد ، 
باید در این دوره ، فعالیت های منظم جسمانی 
یا  میانسالی  با  متناسب  ورزش های  از  اعم 
دنبال  را  اشتغال  نهایتا  و  خانگی  کارهای 
بر مشکلات جسمانی  قادر شوند  تا  نمایند 

فایق گردند.
جسمی  بیماری های  همانطورکه   -3
به  انسان  در  را  روحی  بیماری های  گاه 
بویژه  و  روحی  بیماری های  می آورد ،  وجود 
بیماری های  شکل گیری  عامل  افسردگی 
شده  دیده  بسیار  و  می شود  نیز  جسمانی 
از  بعد  فاصله ای  با  بازنشستگان  که  است 
و  می شوند  افسردگی  گرفتار  بازنشستگی 
ضمن به هم خوردن ساعات خواب و بیداری 
آن ها با مشکلات درون خانوادگی نیز روبر 
بیماری های  زمینه ساز  این  و  می شوند  و 

جسمانی در فرد بازنشسته می شود.
می توان  اسلامی  اززندگی  سبکی  چه  با 
چالش بیماری های روحی و جسمانی را در 

دوره بازنشستگی کنترل و مدیریت نمود؟
دوره  در  سلامتی  اهمیت  به  توجه  با 
چه  سالم  زندگی  یک  برای  بازنشستگی 

نکاتی راباید اهمیت داد؟
ارزشمند  کتاب  از  قسمت  این  در 
مستند  که  می گیریم  بهره  مفاتیح الحیات  
علیهم  معصومین  ائمه  نورانی  روایات  به 
السلام می باشد، آیه الله جوادی آملی دامت 
برکاته عوامل سلامت را در چهار مورد بیان 

می نمایند که عبارتند از:
1-کنترل غذاخوردن ورعایت 

بهداشت
علیه  رضا  امام  از  حدیثی  زمینه  دراین   
»لو  فرمود:  که  است  شده  نقل  السلام 
لاستقامت  الطعام  فی  قصروا  الناس  ان 
ابدانهم« )مکارم الاخلاق ، ص 362 ( یعنی 
اگرمردم کم غذابخورند بدن هایشان اعتدال 

واستواری می یابد.
ازمعصومین  وارده  درروایات  بطورکلی 
مراقبت  بر  فراوانی  تاکید  السلام  علیهم 

برغذاخوردن وتغذیه شده است وبیشتر برکم 
خوردن غذا تکیه شده چراکه به تعبیر پیامبر 
اسلام )ص( در حدیث دیگری معده همانند 
حوض بدن است و اگر در این حوض غذاها 
بدن  برای  بیماری ها  کانون  شوند  انباشته 

خواهد شد.
2-استراحت بدن

 قطعا بدن و اعضاء آن نیاز به استراحت 
در  متعال  خداوند  جهت  همین  به  و  دارد 
سوره نباء یکی ازنعمت خود بر بندگانش را 
خواب قرار داده است و می فرماید: »وجعلنا 
نومکم سباتا« )آیه 9( وماخواب شما را مایه 
آرامش قرار دادیم و امام صادق علیه السلام 
کسب  فی  ساهرا  بات  »من  می فرمایند: 
فکسبه  النوم  من  حظها  العین  یعط  ولم 
ذالک حرام« )اصول کافی ج5( کسی که 
چشمش  به  نخوابیدن  با  و  کارکند  شبانه 
استراحت ندهد آن کارش حرام است. البته 
این حدیث  این توضیح لازم است که در 
تمرکز روی استراحت ندادن به چشم است 
و شب به عنوان مثال آمده است ، چرا که 
در شب  بیداربودن  در  فراوانی هم  روایات 
از مرزها وجود دارد و منظور  و پاسداری  
و  کار  روی  تمرکز  که  است  این  روایت 
به آسیب رساندن  استراحت نکردن منجر 
به بدن و بیماری های سخت خواهد شد و 
نباید برای کسب در آمد خواب و استراحت 
دست  درآمد  به  تا  نمود  حرام  برخود  را 
پیداکنی که آن درآمد و منافع آن در این 

صورت حرام خواهد بود.
3- پرهیز ازآسیب رساندن به بدن

یکی ازموارد مهمی که درموضوع سلامت 
انسان نادیده گرفته می شود ، اقداماتی است 
که نتیجه آن ضرر زدن به جسم وروح است 
و موارد آن فراوان است مانند سیگارکشیدن ، 
استعمال مواد مخدر ، اقدام به جا و به موقع 
نکردن برای پیشگیری از بیماری ها ، سرعت 
و تخطی از قوانین راهنمایی و رانندگی که 
منجر به تصادفات و آسیب های جسمی و 
روحی به فرد و دیگران می شود و افراط در 
همه  نکردن  ورزش  و  خوابیدن  و  خوردن 
است.  روح  و  جسم  به  اضرار  مصادیق  از 
مثلا به این حدیث شریف دقت نمایید که 
امیرالمومنین علیه السلام می فرمایند: »من 

باشد ، نعمت های دنیا بر او تمام شده است: 
سلامتی بدن ، امنیت و هزینه روزانه و اگر 
چهارمین نعمت راداشته باشد تمام نعمت دنیا 
و آخرت را در اختیار دارد و آن اسلام است.

به  )ع(  علی  حضرت  امیرمومنان   -3
فرزندش امام مجتبی می فرماید: »الااعلمک 
اربع خصال تستغنی بها عن الطب؟ قال بلی. 
قال لا تجلس علی طعام الا و انت جائع و 
تشتهیه وجود  انت  و  الا  الطعام  لاتقم عن 
علی  نفسک  فاعرض  نمت  اذا  و  المضغ 
عن  استغنیت  هذا  استعملت  فاذا  الخلاء ، 
الطب« )کتاب خصال ص 229( می خواهی 
زحمت  از  تا  بیاموزم  تو  به  چهارخصلت 
بی نیازگردی؟  درمان  و  پزشک  به  مراجعه 
عرض کرد آری ، فرمود: برسرسفره منشین 
مگراین که گرسنه باشی و از کنارسفره بر 
نخیز مگر این که هنوز اشتها داری و جویدن 
غذا را به نیکی انجام ده و پیش از خوابیدن 
به دستشویی برو و هرگاه این ها را رعایت 

کردی از درمان بی نیاز می شوی.
ملاحظه می شود که مراقبت برسلامتی تا 
چه حد در اسلام اهمیت یافته است و البته 

روایات دراین زمینه فراوان است ومن همه 
عزیزان بازنشسته رابه کتاب ارزشمند مفاتیح 
همین  که  آملی  جوادی  الله  آیه  الحیات 
شیوا  راباقلمی  زندگی  وکلیدهای  احادیث 
به فارسی نگاشته اند ارجاع می دهم وتاکید 
می کنم وجود این کتاب برای بازنشستگان 
و  آموختن  برای  ارزشمندی  منبع  می تواند 
عمل کردن به سبک زندگی اسلامی باشد.

لازم  ذیل  دلایل  به  عزیز  بازنشستگان 
است مراقبت های خاص بر سلامتی خود را 

داشته باشند:
ضرورتهای  بر  بنا  اشتغال  دوره  1-در 
شغلی فرصت لازم برای مراقبت از سلامتی 
پیدا نمی شود و به این دلیل که قوای بدنی 
متوجه  افراد  است ،  فعالیت  اوج  در  انسان 
وارد  آنان  روح  و  جسم  به  که  آسیب هایی 
می شود نمی شوند و در دوره میانسالی متوجه 
دوره  روی  این  از  می شوند ،  آسیب ها  این 
پس از بازنشستگی بهترین فرصت است که 
بازنشستگان یک بار برای شناخت مشکلات 
جسمانی خود به بیمارستان های خود مراجعه 
و  جسمی  مشکلات  ندهند  اجازه  و  نموده 

کتم الاطباء مرضه خان بدنه« )غررالحکم ، 
ص 484 (. کسی که بیماریش راازپزشک 
پنهان کند به بدنش خیانت کرده است. چه 
بسیارافرادی که دررفتن ومراجعه به پزشک 
امروز وفردامی کنند ویاهنگامی که پزشک 
سوال  بیماریهایشان  سوابق  درباره  ازآنان 
وباعث  نمی کنند  رابیان  واقعیت  می کند 
می توانستند  که  بیماری هایی  می شوند 
باپیشگیری مانع رشد آنها شوند ، وجود آنان 
زودرس  باعث مرگ  نماید وحتی  درگیر  را 

چنین افرادی شود.
4- پیشگیری ازبیماری ها

 ونهایتا برای مقابله با بیماری ها بویژه در 
بیماری ها  از  پیشگیری  بازنشستگی ،  دوره 
از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است که 
درمان  بر  مقدم  پیشگیری  گفته اند  همیشه 
امام هشتم  از  این حدیث شریف  به  است. 
حضرت علی ابن موسی الرضا علیه السلام 
فرمود: »و من  آن حضرت  کنید که  توجه 
البول  مثانته فلا یحبس  ان لایشتکی  اراد 
 ، 59 ج  )بحارالانوار ،  ظهردابته«  علی  ولو 
ص 322( هرکس به خواهد ناراحتی مثانه 
نداشته باشد ادرارش را حبس نکند هرچند 
بر مرکب خودش سوار باشد. ببینید تا کجا 
بیماری را مهم  از  امام رضا )ع( پیشگیری 
می دانند که حبس ادرار را حتی وقتی سوار بر 
خودرو و یا هر مرکبی هستی جایز نمی دانند ، 

چرا که به مثانه ضرر می زند.
زندگی  روش های  از  نمونه هایی  این ها 
از  یکی  که  است  بازنشستگی  دردوره 
که  را  دوره  این  تهدیدهای  مهمترین 
توجه  مورد  می باشد  زودرس  بیماری های 

قرار می دهد.

منابع این قسمت:
1-قرآن مجید
2-بحارالانوار
3-غررالحکم

4-طب الرضا )ع(
5-مفاتیح الحیات
6-مکارم الاخلاق

7-اصول کافی
8- نهج الفصاحه

9- خصال شیخ صدوق
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الشان  عظیم  پیامبر  دوم  جمله 
غفاری  ابوذر  به  وصیت  در  اسلام 
از  قبل  سلامتی  شمردن  غنیمت 
بیماری است. یکی از مشکلات مهم 
بیماری هایی  بازنشستگی  دوره 
است که گویی منتظر بازنشستگی  
یا  و  سال  سی  که  هستند  فردی 
بیشتر و کمتر خدمت نموده است 
و درست هنگامی که نیاز به آرامش 
روحی و جسمی دارد به سراغ اومی 
درگیر  را  او  جسم  تنها  نه  و  آیند 
بیماری می کنند که آرامش روانی و 
امید را از او نیز سلب می نمایند و 
بارها به مرگ زودرس و سکته های 
قلبی و مغزی آنان را مبتلا می نماید. 
به راستی با این معضل بازنشستگی 

چه باید کرد؟

اجتماعی
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زیور  به  انسان  روح  و  عقل  وقتی 
راستین  انسانیت  گردد،  آراسته  ایمان 
به مفهوم واقعی جلوه گری می کند و 
انسان همواره در قالب و محدوده فکر 

و اندیشه به راه خود ادامه می دهد.
خالق  حکمرانی  در  که  هنگامی 
هستی در تمام سطوح زندگی به یقین 
برسیم هر قدم، هر بینش و توجه، به 
قرار  آن  تحت الشعاع  حیات  مسائل 

می گیرد.
رهایی  اماره  نفس  استیلای  از 
می یابیم و هرگونه حرکت و جنبش، 
تحت  احساسات،  اراده،  و  تصمیم 

کنترل عقل و تدبیر رهبری می شود.
انسان  فانی  دنیای  فریبندگی های 
مؤمن را از مسیر صراط مستقیم حق و 

حقیقت منحرف نمی سازد.
که  آنرا  و  است  خیر  که  را  آنچه 
و  می شناسیم  بهتر  است  مصلحت 
گرایش های  و  زودگذر  هوسکهای 
نمی تواند در شخصیت مؤمن  ناپسند 

جایگاهی استوار پیدا کند.
تنها  نه  صالح  عمل  و  ایمان 
رستگاری اخروی را تضمین می کند؛ 
بلکه آرامش خاطر پردوام در دنیا را نیز 

موجب می گردد.
و  نمی گوید  دروغ  هیچگاه  مومن 
رفتار و کردار نادرست از او سر نمی زند.
توکل و تأمّل در شگفتی های جهان 
نظام عالم  اسرار  تعمیق در  هستی و 
یک  در  را  خاص  بینایی  و  بصیرت 
انسان با ایمان پدید می آورد بطوری که 
هر روز بیش از روز پیش سعی می کند 
در کسب رضایت خالق خویش بکوشد 
به  و  کند  مجاهدت  خلق  خدمت  در 
کسب علم و دانش و معرفت راغب تر 

گردد.
و  ناملایمات  برابر  در  بردباری 
آینده گری و دوراندیشی از اختصاصات 
در  همیشه  است،  مؤمن  انسان های 
کسب روزی حلال کوشیدن، تشکیل 
خانواده سالم و تربیت فرزندان صالح، 
رفتار  و  صادقانه  معاشرت  و  مراوده 
مسالمت آمیز با خلایق از برکات ایمان 

پرتو  ایمان

و آرام زیستن و اقناع روحی از نتایج و ثمرات آن به شمار 
می رود.

گزینش های مؤمن در محدوده زندگی همیشه با اندیشه 
و تدبیر مدیریت می شود؛ بطوری که قاطعانه، افعال ناپسند و 

غیراخلاقی از او سر نمی زند.
از ریا، تزویر، دروغ و تعدی و تجاوز به حقوق دیگران 
بیزار است و برعکس سعی می کند عمر خود را در خدمت 

خلق و کسب رضای خالق سپری کند.
ایمان دوستی می آفریند و انسان مؤمن مورد علاقه و 
احترام آشنا و بیگانه است، اگر با مشکلی مواجه شود مردم 
مشتاقانه به یاری او می شتابند و چون از پلیدی ها و افراط 
رنجور و محتاج  بیمار،  است، کمتر  مبرّا  و  منزه  تفریط  و 

می گردد.
پیوند استوار با مبدا و هستی در انسان اطمینان خاطر، 
اعتماد به نفس و قدرت روحی ایجاد می کند و حوادث ناگوار 
و مشکلات زندگی برای یک فرد، ایمان به مشیت  الهی 
و مصلحت خالق محسوب می گردد و لذا هیچگاه مغموم، 

افسرده و نومید نمی گردد.
هر چه بیشتر دل به نور ایمان روشن شود، هر چقدر که 
پای بندی و اطاعت از فرامین  الهی در روح انسان استحکام 
یابد دلبستگی ها به ظواهر و فریبندگی های جهان مادی 
کاهش می یابد و رنج ها و ناکامی های دنیا عرصه آزمون 
تلقی می گردد، دلها با یاد خدا آرام می گیرد و امید تقرّب 
ایجاد  انبساط خاطر  در پیشگاه مبدأ هستی نشاط روح و 

می کند.
مؤمن سعی دارد در مسیر حیات خود تا می تواند با قلمی 
از مشکلات و  یا حداقل مساعدت مالی گره ای  یا قدمی 
معضلات همنوع را بگشاید. بدیهی است از این عمل خود 

لذت و تمتّع روحی خاصی دارد.
ایمان خشم را می نشاید و شکیبایی 
را فزونی می بخشد و سلامت روح و 

جسم را تأمین و تضمین می کند.
فروغ  چقدر  هر  بشری  جوامع  در 
نفرت ها،  کینه ها،  یابد  رشد  ایمان 
بالاخره  و  زیاده خوای ها  دشمنی ها، 
تنازع بقاء و تقسیم غیرعادلانه ثروت 
کاهش می یابد بلکه به پایان می رسد، 
و به جای آن مودّت صمیمیت و اخّوت 
ذلیل،  ضعیف،  و  می کند  حکمرانی 
خواهیم  کمتر  را  بی گناهی  و  مظلوم 
یافت که از بیدادگری ها و ستمگری ها 

رنج کشد و بستوه آید.
در صورت تحقق و رسوخ ایمان در 
دلها و علم و یقین به عدل و حکمت 
جهان  مردم  حوادث،  وقوع  در   الهی 
بیشتر و بهتر به هم نزدیک می شوند. 
مؤمنین  برای  ناکامی ها  و  کامیابی ها 
نشیب و فراز زندگی و ساختار جهانی 
محسوب می گردد و لذا نه در کامیابی 
سرمست غرور می شود و نه در ناکامی 
به  رسیدن  امید  به  افسرده؛  و  نومید 
به  دعا  دست  جامعه ای  چنین  یک 

درگاه احدیت برداریم.

اجتماعی  مسائل  حوزه  در  مهم  پرسش های  از  یکی 
همیشه این بوده که برای دوام حیات زندگی مشترک چه 
باید کرد تا آمار طلاق در جامعه افزایش نیابد. چه این که 
فروپاشی هر خانواده ای موجب تزلزل پایه های یک جامعه 

موفق است.
در  مشترک  زندگی  اول  سال   3 الی   2 است  بدیهی 
تحکیم زیربنای یک ازدواج بسیار مهم و حیاتی می باشد 
و مهم ترین رابطه در خانواده پیوند دو فرد است که بلوغ 
و تکامل زندگی مشترکشان در این مدت شکل می گیرد.

یک زندگی مشترک چه از طریق آشنایی سنتی و یا با 
عشق های دو جانبه رمانتیک شروع شده باشد در صورتی 
مستحکم خواهد شد که در طول این سال ها به احترام و 

مهر متقابل تبدیل شود.
از  دقیق تر  شناخت  به  نسبت  فرد  دو  که  ابتدا  در 
همدیگر روی می آورند چنانچه با شناخت نقاط ضعف و 
آسیب پذیری همدیگر با مهر و محبت و مهربانی جهت 
رفع آن و تقویت پیوند زناشویی تلاش نمایند نسبت به 

تحکیم پایه های زندگیشان اقدام مؤثر نموده اند.
بیشتر همسران حتی کسانی که سال ها با هم زندگی 
کرده اند یا زندگی مشترک مجدد را تجربه نموده اند به این 
بیشتری لازم  زمان  نتیجه رسیده اند که حداقل یکسال 
است که جهت پیش برد زندگی در راه صحیح آن با اتفاق 

نظر به نتیجه برسند.
زندگی  پایه  ولی  برسد  بنظر  ساده  گفتار  این  شاید 
مشترک از 6 ماه اول زندگی تا 3 سال مهم ترین دوران 

گفتاری در چگونگی تحکیم زندگی مشترک
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نقش پذیری را ایفا می نماید.
لذا باید بمنظور نیل به اهداف مشترک یک زندگی موفق 
زن و شوهر باید بهمراه هم زمینه های مشترک اخلاقی و 
تا  و  بپذیرند  را هم  تفاوت های موجود  و  یافته  را  رفتاری 
حدامکان نسبت به رفع تفاوت ها و یا پذیرش آن، با گذشت 
زندگی  تا  نمایند  تلاش  یکدیگر  به  نسبت  مساعدت  و 

مشترک سالم بدون دغدغه ای داشته باشند.
بیشتر مردم تصور می نمایند جدایی ها فقط در سالیان اول 

ازدواج صورت می پذیرد.
در صورتی که علاوه بر این که این زنگ خطر همیشه 
وجود دارد و ممکن است بروز وقایعی در طول زمان زندگی 
مشترک در صورت بی مهری و عدم پشتیبانی از یکدیگر 
جلوگیری  برای  و  آید  پیش  زوجین  بین  جدایی  امکان 
بدانند چه 3 سال چه  باید  آنان  اتفاق  این  از  )پیشگیری( 
30 سال یک زندگی مشترک موفق برپایه صداقت و احترام 
متقابل و حمایت دوجانبه و تلاش در پیش برد آن مستحکم 
می گردد، در غیر این صورت تداوم یک زندگی بدون محبت 
و احساس مسئولیت تبدیل به یک زندگی اجباری شده که 
آرامش روانی زوجین را مختل نموده و موجب افسردگی و 
اضطراب شده و بقاء خانواده را در معرض فروپاشی قرار 

می دهد.
ضروری است بدانیم که جهت تحکیم زندگی مشترک 
ساختار شناخت سه بعدی وجود دارد که این ابعاد مکمل هم 
در پایه ریزی یک زندگی مشترک موفق است که در گفتار 

بعدی به عرض خواهد رسید.
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برای همگانی  از مهم ترین گام ها  ارزان شدن سفر یکی 
شدن آن است.

انگیزه و رغبت افراد به مسافرت برای بیشتر افراد ارتباط 
مستقیمی با هزینه مسافرت دارد. در اقشار ضعیف جامعه این 

ماجرا البته پررنگ تر هم هست.
گام اول، چگونه برویم؟

اولین سئوال برای هر سفر، انتخاب وسیله نقلیه مناسب برای 
سفر است. برای انتخاب وسیله نقلیه به همه ابعاد فکر کنید.

فرض بگیرید که می خواهیم از تهران به رشت سفر کنیم. 
قیمت بلیت اتوبوس برای سفر به این شهر از 15 تا 25 هزار 
تومان است. بنابراین کرایه رفت و برگشت یک خانواده 4 نفره 
از 60 تا 100 هزار تومان آب می خورد. حالا اگر همین خانواده 
بخواهد از خودرو شخصی استفاده کند، چقدر هزینه دارد. اگر 
فاصله حدودی را 250 کیلومتر و میانگین مصرف بنزین را 
به طور متوسط 10 لیتر برای هر 100 کیلومتر در نظر بگیریم، 
در مسیر رفت و برگشت حدود 70 هزار تومان باید پول بنزین 
بزرگراهی و هزینه های خرد  بدهید.10 هزار تومان عوارض 
دیگر را هم به این مبلغ اضافه کنید که در مجموع می شود 80 
هزار تومان. هزینه استهلاک خودرو و مواردی از این دست را 
هم اگر اضافه کنیم، هزینه استفاده از خودروی شخصی به بالا 
100 هزار تومان هم می رسد. بماند که هزینه های معنوی مثل 
خستگی و شدآمد )ترافیک( و احتمال تصادف هم هست. تا 
اینجای کار اتوبوس هزینه کمتری دارد، اما متغیرهای دیگری 
هم هست. مثلا اگر سفرتان صرفا شهری است و قرار است 
در خانه اقوام یا خانه خودتان ساکن شوید و وسایل زیادی 
همراه ندارید، در ترجیح اتوبوس به خودروی شخصی تردید 
نکنید. مثلا برای سفر زیارتی مشهد که صرفا قرار است فاصله 
بین محل اقامت و حرم امام رضا)ع( را بروید و برگردید، حتماً 
اشتباهی نیست، وسایل  بردن خودروی شخصی کار  همراه 
زیادی همراهتان بوده و ممکن است چادر بزنید، بهتر است از 
خودروی شخصی استفاده کنید، چون در بخش های دیگری از 

سفر مثل اقامت، دارید صرفه جویی می کنید.
سفر با قطار 

برای  بگذریم،  اگر  اتوبوس  و  شخصی  خودروی  از   
شهرهایی مثل مشهد، کرمان، بندرعباس، اهواز و ... که قطار 
دارد، حتی الان هم -به رغم افزایش قیمت بلیت-استفاده از 
قطار به صرفه ترین و کم دردسرترین راه برای مسافرت است. 
البته به شرطی که برای خرید بلیت از پیش برنامه ریزی داشته 
باشید و بتوانید قطارهای مناسب و ارزان قیمت را از پیش پیدا 

و رزرو کنید.

سفر با هواپیما 
اینکه  وجود  با  هم  هواپیما  مورد  در 
قیمت بلیت آزادسازی و در مورد خیلی 
لزوما گران ترین  از مسیرها گران شده، 
استفاده  با  نیست.  سفر  برای  وسیله 
بلیت های  فروش  ویژه  سایت های  از 
بلیت هواپیما  چارتری، گاهی می توانید 
را با قیمت های باورنکردنی شکار کنید. 
پرواز  نزدیک  زمان های  در  خصوصاً 
بهتر است  قیمت ها کمتر هم می شود. 
هر ازگاه در سایت های خاص این کار که 
زیاد هم هست، یک چرخی  تعدادشان 
اتوبوس  مورد  در  این  علاوه بر  برنید. 
باشید، می توانید  اگر مهارت داشته  هم 
تعیین  قیمت های  از  ارزان تر  قیمت  با 
اگر  تهران  در  مثلًا  شوید.  سوار  شده، 
به جای رفتن به داخل ترمینال ها بیرون 
از ترمینال در مبادی حرکت اتوبوس ها 
بایستید، معمولًا می توانید چانه بزنید و 
باید  ارزان تر سوار شوید. فقط  با قیمت 
حواستان باشد که برای تان بلیت صادر 

شود و شامل بیمه بشوید.
اقامت، گران ترین خرج سفر

مهم ترین  اقامت  که  می دانیم  همه 
خودش  به  را  سفر  هزینه  از  بخش 
اختصاص می دهد. برای ارزان تر کردن 
در  باشید.  سهل گیر  کمی  باید  اقامت 
طبیعی  مقدس،  مشهد  مثل  مقاصدی 
است که دستتان برای انتخاب باز است. 
این شهر از هتل های 5 ستاره گرانقیمت 
خانه های  و  آپارتمان ها  هتل  تا  گرفته 
را  انتخاب  از  وسیعی  دایره  شخصی، 
پیش روی شما می گذارد. چاره این است 
یا  ترمینال  در  را  خود  خانواده  شما  که 
ایستگاه قطار بنشانید، خودتان با فراغ بال 
جست وجو کنید. با کمی جست وجو حتی 
شهر  این  در  سال،  ایام  شلوغ ترین  در 
جاهای ارزان برای اقامت پیدا می شود. 
در خصوص دیگر شهرها، طبیعی است 
ارزان ترین  کمپینگ  و  زدن  چادر  که 

روزهای  در  اگر  است.  اقامت  نحوه 
طولانی در سفر باشید، می توانید به طور 
متناوب از این روش استفاده کنید. مثلًا 
2 روز چادر بزنید، روز سوم در یک خانه 
محلی بخوابید و از امکانات استحمام و ... 
استفاده کنید. در ادامه هم همین سیکل 
را تکرار کنید. البته به این شرط که از 
امنیت جاهایی که در آن چادر می زنید، 
مطمئن باشید و همچنین افراد حساس 
و مستعد برای بیمار شدن مثل نوزاد و 

سالمند همراه تان نباشد.
هزینه های جانبی

کنید  سعی  خوراک  و  خورد  برای 
حتی الامکان مواد اولیه از مبدأ بردارید و 
خودتان به آشپزی بپردازید. ایده آل ترین 
وضعیت مثلا برای یک سفر 4 روزه این 
است که مثلًا حداکثر 2 وعده غذا در 
رستوران میل شود. با این روش هم در 
هزینه صرفه جویی کرده اید و هم فرصت 
را  مقصد  شهر  محلی  غذاهای  تجربه 
پر  شهرهای  در  نگرفته اید.  خودتان  از 
و  کشور  شمال  در  خصوصاً  مسافر، 
مقاصد دیگری مثل اصفهان و شیراز، 
معمولا قیمت ها در ایام شلوغ سال بالا 
کنید  سعی  امکان  صورت  در  می رود. 
فقط برای چیزهایی ضروری پول خرج 
کنید. یک تز وجود دارد که می گوید در 
سفر باید خوش بگذرد، بنابراین هر چقدر 
می شود باید پول خرج کرد. این نظریه 
متوسط  طبقه های  در  زیرا  است.  غلط 
و ضعیف، اگر کسی قائل به آن باشد، 
ممکن است فقط سالی یک بار فرصت 

مسافرت پیدا کند.
به  کمی  اگر  می گوید  سلیم  عقل 
خرج  کمتر  و  بگیرید  سخت  خودتان 
کنید، اما به جایش مثلا سالی 5 بار سفر 
ولخرجی  که  است  این  از  بهتر  بروید، 
کنید و فقط یک بار فرصت مسافرت در 

سال را داشته باشید. 
منبع: امین جامعه

چگونه کم هزینه تر سفر کنیم؟

شــهید علــی شــهابی در 24 دی مــاه ســال 1319 در 
تهــران متولــد شــد. 

وی پــس از اخــذ مــدرک دیپلــم، وارد دانشــکده 
افســری شــهربانی شــد و پــس از اتمــام تحصیــل، بــه 
شــهر آبــادان رفــت و در اداره راهنمایــی و رانندگــی آن 

ــود. ــروع نم ــهر کارش را ش ش
ــه شــرکت نفــت  ــی ب ــه دلایل ــا ب ــی بن ــس از مدت پ
ــی و  ــت و ســپس مســئولیت اداره راهنمای ماهشــهر رف

ــت. ــه عهــده گرف ــی را ب ــدر انزل رانندگــی در بن
شــهید شــهابی پــس از پیــروزی شــکوهمند انقــلاب 
ــازم  ــه ع ــی، داوطلبان ــگ تحمیل ــروع جن اســلامی و ش
ــات  ــد و در عملی ــل ش ــه باط ــرد حق علی ــای نب جبهه ه
ثامن الائمــه )ع( شــرکت کــرد و در ســال 1364 در 
ــهربانی  ــی ش ــه، فرمانده ــورش در جبه ــن حض دومی

ــت. ــه را پذیرف ــران در فک ایثارگ
ســرانجام در روز نهــم مردادمــاه همــان ســال لحظــه 
وصــال فــرا رســید و پیکــر ســرهنگ علــی شــهابی در 
حالی کــه از ســنگرها بازدیــد می کــرد بــر اثــر بمبــاران 

هواپیماهــای عراقــی، غــرق بــه خــون شــد.

روحش شاد و راهش پر رهرو باد

شهید علی شهابی

ء... با شهدا
پیشگیری از سرقت منزل 

در نظر داشته باشید که هر کسی ممکن است قربانی یک سرقت شود و 
شما هم از این امر مستثنی نیستید. به همین دلیل در هر شرایطی باید در 
حفظ و نگهداری اموال خود کوشا باشید؛ زیرا در صورت بروز هرگونه سرقتی، 

آرامش خاطرتان تا مدت ها از بین خواهد رفت. 
واقعیت این است که تبهکاران اغلب از هوش متوسط روبه بالا برخوردارند 
و هرگز آن طور که تصور می شود، افراد نابغه و باهوشی نیستند. بررسی ها و 
مطالعات انجام شده روی پرونده های سرقت و اظهارات قربانیان و مالباختگان 
نشان می دهد که در اغلب موارد سارقان و تبهکاران برای رسیدن به اهداف 
خود با مشکلات و موانع کمی روبه رو می شوند؛ حتی در پاره ای از موارد تصور 
می شود قربانیان نهایت تسهیلات را برای سارقان فراهم آورده اند؛ به گونه ای 

که اگر سرقتی اتفاق نمی افتاد، تعجب برانگیز بود. 
باور کنیم که رعایت نکاتی بسیار ساده و بدیهی می تواند در پیشگیری 
از سرقت اموالمان به ما کمک کرده و تبهکاران را در رسیدن به اهدافشان 

ناکام گذارد.
 هنگام رفتن به مسافرت، از بسته بودن تمام درها مطمئن شوید.

 در صورت خالی بودن فضای زیر در ورودی، آن را با استفاده از سنگ یا 
هر وسیله محکم دیگر پر کنید.

اگر توپی قفل در ورودی یا پارکینگ، به صورت برجسته است، حلقه ای 
آهنی دور آن جوش دهید.

منبع: امین جامعه
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در مقاله  قبل مطالبی پیرامون دانستنی های ضروری از قانون 
ثبت احوال کشور، تا فصل ششم )صدور شناسنامه( بیان گردید 

و اینک به این فصل پرداخته می شود.

فصل ششم - صدور شناسنامه 
سایر خدمات  و  شناسنامه  - صدور  )اصلاحی 1363/10/18(  ماده 35 
سجلی در مقابل دریافت وجه انجام خواهد شد که نحوه اخذ وجوه و میزان 

و نوع این خدمات به موجب آیین نامه اجرایی این قانون خواهد بود.
کل  ثبت  دفاتر  روی  از  -شناسنامه   )1363/10/18 )اصلاحی   36 ماده 

وقایع صادر و دارای مشخصات و اطلاعات زیر می باشد:
1 - آرم جمهوری اسلامی ایران

2 - محل مخصوص انگشت نگاری و شماره کلاسمان آن
3 - محل الصاق عکس
4 - شماره شناسنامه

5 - نام و نام خانوادگی و جنس دارنده آن
6 - تاریخ تولد به ترتیب روز و ماه و سال هجری شمسی و قمری

تبصره: ذکر تاریخ هجری قمری از هنگام اجرای طرح تعویض شناسنامه 
برای نوزادان الزامی است.

7 - محل تولد به ترتیب شهرستان، بخش، دهستان )شهر/ روستا(
8 - نام و شماره شناسنامه و محل صدور شناسنامه ابوین

9 - تاریخ تنظیم سند به ترتیب روز و ماه و سال هجری شمسی
دهستان  بخش،  شهرستان،  حوزه،  ترتیب  به  سند  تنظیم  محل   -  10

)شهر/ روستا(
11 - نام و نام خانوادگی مأمور تنظیم کننده سند و امضای مأمور صدور 

و مهر اداره
12 - شماره مسلسل و سری مخصوص شناسنامه

13 - محل مخصوص ثبت ازدواج، طلاق و وفات همسر، ولایت فرزندان 
و وفات صاحب شناسنامه
14 - محل توضیحات

15 - محل مخصوص مهر انتخابات
تبصره 1 )اصلاحی 1363/10/18( - شناسنامه های نمونه جدید افرادی 
که به سن 15 سال تمام می رسند باید ملصق به عکس همان سال و اثر 

انگشت و کلاسمان انگشت نگاری صاحب آن باشد.
باید در سن 30  اولیه  - شناسنامه  )اصلاحی 1363/10/18(  تبصره 2 

دانستنی های ضروری از
 قانون ثبت احوال کشور

)سی سالگی تمام( با عکس همان سال صاحب آن تجدید 
شود.

سال  سی  سن  به  رسیدن  از  پس  شناسنامه  صاحب 
مراجعه  آن  تجدید  برای  سال  یک  ظرف  است  مکلف 

نماید.
تبصره 3 )اصلاحی 1363/10/18( - صدور شناسنامه 
مقررات  مطابق  خارجه  اتباع  ولادت  گواهی  یا  و  مجدد 

آیین نامه اجرایی این قانون خواهد بود.
استثنای  به   -  )1363/10/18 )اصلاحی   4 تبصره 
و  ازدواج  رسمی  اسناد  دفاتر  کشور  ثبت احوال  سازمان 
ایران در  نمایندگی های دولت جمهوری اسلامی  طلاق، 
خارج از کشور، اداره تشخیص هویت و پلیس بین الملل 
و  نهادها  و  ارگان ها  از  یک  هیچ  انتخابات  کل  اداره  و 
موسسات دولتی و بخش خصوصی حق نقش مهر و درج 
را  شناسنامه  روی  بر  دیگری  آثار  یا  و  مطلب  هیچ گونه 
ندارند، متخلف از این امر تحت پیگرد قانونی قرار خواهد 

گرفت.
ماده37 )اصلاحی 1363/10/18( - سازمان ثبت احوال 
کشور مکلف است به مجرد وصول اعلام ترک تابعیت و 
یا اخراج از تابعیت اشخاص از طرف وزارت امور خارجه 
ترک تابعیت و یا اخراج تابعیت را در دفاتر و اسناد مربوط 

منعکس و شناسنامه را معدوم نماید.
یادآوری:

شناسنامه های جدید، مکانیزه با عکس اسکن شده بر 
شناسنامه های  جایگزین  بالا  امنیتی  ضریب  و  آن  روی 

دستی قدیمی می گردد.
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آیا حقوق مستمری جزء ماترک محسوب می شود 
یا خیر؟

 مطابق بند 16 ماده 2 قانون تأمین اجتماعی مصوب 1354 
مقننِ مستمری را چنین تعریف کرده است: »مستمری عبارت 
بمنظور  قانون  این  در  مقرر  شرایط  طبق  که  است  وجهی  از 
جبران قطع تمام یا قسمتی از درآمد به بیمه شده و درصورت 
فوت او برای تأمین معیشت بازماندگان وی به آنان پرداخت 
می شود«. همچنین ماده 179 قانون استخدام ناجا مقرر داشته 
»حقوق بازنشستگی، حقوق وظیفه و حقوق مستمری عبارتست 
و  ازکارافتادگان  بازنشستگان،  به  مورد  حسب  که  وجوهی  از 
صندوق  از  مربوط  مقررات  برابر  کارکنان  تکفل  تحت  عائله 
می گردد«.  پرداخت  ماهانه  بطور  انتظامی  نیروی  بازنشستگی 
است که مستمری موضوع سوال، مستمری  توضیح  به  لازم 
مستمری های  سایر  شامل  و  است  مستخدم  فوت  از  ناشی 
از  پس  نمی شود.  بازنشستگی  و  ازکارافتادگی  قبیل  از  دیگر 
بیان مستمری، لازم است ترکه نیز توضیح داده شود فلذا به 
وی  مالکیت  از  فوت  سبب  به  که  متوفی  حین الفوت  دارائی 
می یابد  انتقال  وی  وراث  به  قانون  حکم  به  و  می شود  خارج 
ترکه می گویند. بنابراین اولًا برقراری مستمری به منظور کمک 
به معیشت اشخاص تحت تکفل مستخدم برای زمان بعد از 
فوت مستخدم است، درحالیکه در قاعده ارث چنین هدفی وجود 
بازماندگان  برای  ثانیاً، حقوق مستمری، حقی است که  ندارد. 
از فوت محقق می گردد  بعد  متوفی تحت شرایطی  مستخدم 
و درواقع حق مستمری درحین فوت نبوده تا در شمول ترکه 
متوفی به حساب آید و اساساً ترکه بایستی در هنگام فوت مورث 
موجود باشد، درغیراینصورت مصداق ترکه را نخواهدداشت. ثالثاً 
حقوق مستمری برای بازماندگان مستخدم متوفی تحت شرایط 
خاص برخلاف قاعده ارث ایجاد می گردد، چراکه در ارث وجود 

چنین شرایطی اساساً ملاک و معیار نیست.
مواد 80، 81 و 83 قانون تأمین اجتماعی و مادتین 86 و 
87 قانون استخدام کشوری و مواد 179، 191، و 192 قانون 
استخدام ناجا مبین ترتیبات و شرایط خاص قانونی جهت دریافت 
اینکه  ندارد. مضافاً  ارث  قاعده  با  انطباقی  مستمری است که 
بحکم ماده 192 قانون استخدام ناجا، تکلیف پرداخت مستمری 

صورت  مساوی  نحو  به  بازماندگان  به 
می گیرد و حال آنکه در ارث چنین نیست. 
دریافت  حق  بازماندگان  از  برخی  رابعاً 
مستمری را ندارند اما سهم الارث به آنان 
مستمری  پرداخت  در  و  می گیرد  تعلق 
بودن شرط  تکفل  بازماندگان، تحت  به 
نیست.  چنین  ارث  در  آنکه  حال  است 
از  برخی  شد  ذکر  همانطوریکه  بنابراین 
تفاوتها و توضیحات مبین این امر است 
بلکه،  که مستمری جزء ترکه نمی باشد 
امتیاز خاصی است که قانون گذار بمنظور 
حمایت مالی از بازماندگان مستخدم فوت 
شده درنظرگرفته است. درنتیجه، پرداخت 
از محل مستمری  دیون و غیره متوفی 
مجموعه  »منبع:  است  قانون  برخلاف 
مدنی  قانون  مسائل  قضائی،  نشستهای 

)3( ص 113«.
شرط  ازدواج  سند  در  اگر 
شده باشد درصورتیکه زوج همسر 
دوم اختیار کند، همسر اول وکیل 
تعبیر  به  یا  بود  خواهد  طلاق  در 
داشت.  خواهد  طلاق  حق  دیگر 
منقطع  عقد  به  شرطی  چنین  آیا 
می کند  پیدا  تسری  نیز  )متعه( 
به عقد  یا اینکه این شرط صرفاً 

ازدواج دائم منحصر می شود؟
شروط  بموجب  زوجه  چنانچه   
درخواست  حق  ازدواج  سند  در  مندرج 
طلاق را در صورت انتخاب همسر دوم 
از ناحیه زوج داشته باشد، فرقی بین عقد 
منقطع و دائم نیست. شوهر اگر با عقد 
شرط  نماید  مجدد  ازدواج  نیز  منقطع 
وکالت محقق شده است و زوجه )همسر 
اول( می تواند از حق مذکور استفاده نماید. 

                    و پاسخ  های معاونت 
حقوقی و معاضدت قضایی کانون 
بازنشستگان ناجا 

ضمناً در مواردی که زوج بواسطه عدم 
تمکین زوجه با مراجعه به دادگاه خانواده 
اجازه ازدواج مجدد را دریافت کرده باشد، 
چنین امری یعنی نشوز یا عدم تمکین 
مانع استفاده زوجه از شرط مقید در سند 
ازدواج )حق طلاق( نخواهدبود. »منبع: 
اداره   83/3/28-7/2482 شماره  نظریه 

حقوقی قوه قضائیه«.
از آنجائیکه دیون مؤجل متوفی 
به فوت او حال می شود، با چنین 
سفته  دین،  مبنای  اگر  توصیفی 
یا چک باشد و صادرکننده فوت 
کلی  اصل  از  تبعیت  به  آیا  کند، 
حال  دین  حسبی،  امور  قانون 
می شود یا باید تا سررسید بماند 
پرداخت  سررسید  تاریخ  در  و 
شود، یعنی آیا بین اسناد تجاری 
ذکر شده  قانون  در  که  دیونی  و 

تفاوتی وجود دارد یا خیر؟
قانون   868 ماده  مقررات  حسب   
مدنی، که مقرر می دارد » مالکیت ورثه 
نسبت به ترکه متوفی مستقر نمی شود 
مگر پس از ادای حقوق و دیونی که به 
بنابراین چون  ترکه میت تعلق گرفته« 
دیون متوفی باید قبل از تقسیم ترکه از 
مال میت کسر شود و ماده 225 قانون 
امور حسبی هم موید آن است و فرقی 
وجود  غیرتجاری  و  تجاری  اسناد  بین 
پس  مرقوم،  مقررات  طبق  لذا  ندارد، 
باید  از فوت، دیون متوفی حال شده و 
قبل از تقسیم ترکه تأدیه شود: »منبع: 
مسائل  قضایی،  نشست های  مجموعه 

قانون مدنی ص 161((.
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اعلام کرد که  ناجی  توسعه  شرکت پژوهش و 
از مجموع 122 دفتر 10 دفتر بعنوان دفاتر برتر و 
همچنین از 976 دفتر فعال در استان ها 74 دفتر 
این تعداد به  از  انتخاب شد که  بعنوان دفاتر برتر 
از  استان ها  در  نفر   20 و  تهران  در  نفر   4 ترتیب 

بازنشسته های ناجا هستند.
بالابردن  به منظور  مزبور،  شرکت  گزارش  به 
مدیران  زحمات  به  نهادن  ارج  و  انگیزه  روحیه، 
شایسته و ترغیب دیگر دفاتر از سال 92 مقرر شد، 
در سطح شهر  انتظامی  الکترونیک  خدمات  دفاتر 
تهران و استان ها در طول سال براساس معیارهای 
تعیین شده نظیر تکریم ارباب رجوع، فراهم نمودن 
تسهیلات لازم برای مراجعین و کارکنان، داشتن 

24 نفر از بازنشستگان ناجا به عنوان مدیران برتر 
دفاتر خدمات الکترونیک انتظامی برگزیده شدند

نام مدیر کد دفتر دفاتر منتخب استان ردیف

رضا عمیقی 411116 کوی ولیعصر تبریز آذربایجان شرقی            1

یوسف جعفری 442422 ماکو آذربایجان غربی  2

خسرو شاکرجبار 441122 میدان مادر ارومیه آذربایجان غربی  3

حسن لطفعلی پور 451115 شریعتی اردبیل اردبیل  4

محمد کریمی مزرعه 3113231 نائین اصفهان  5

 محمد رضا
خداشناس

311119 شهدا اصفهان اصفهان  6

 ناصر جمشیدی
آلاشتی

261121 فلکه چهارم فردیس البرز  7

داود شعبانی 561113
 خیابان آزادی
گوهردشت

البرز  8

عملکرد صحیح مبتنی بردقت، صحت عمل و سرعت در کار، مورد ارزشیابی 
و سنجش قرارگرفته و از آنان تقدیر شود.

شرکت پژوهش و توسعه ناجی اضافه می کند که دومین مرحله ارزشیابی 
مربوط به مدیران موفق سال 93 در سه سطح انتخاب شده اند، در تهران از 
مجموع 122 دفتر و در استان ها از مجموع 976 دفتر بعنوان برتر انتخاب 
شده اند که به ترتیب 4 نفر در تهران و 20 نفر در استان ها از پیشکسوت 

بازنشسته ناجا می باشند.
در این گزارش آمده است، دفاتری که در ارزشیابی، امتیازاتشان در سطح 
یک ارزیابی قرار گرفته، از آنان با اهداء لوح تقدیر و کمک هزینه سفر زیارتی 
به مبلغ 10/000/000 ریال و دفاتر که امتیازاتشان در سطح دو ارزشیابی قرار 
گرفته، با اهداء لوح تقدیر و کمک هزینه سفر زیارتی به مبلغ 7/500/000 
ریال و دفاتری که امتیازاتشان در سطح سه ارزشیابی قرار گرفته، با اهداء 
لوح تقدیر و کمک هزینه زیارتی به مبلغ 5/000/000 ریال تقدیر شده است.

تقی بنی مصطفوی 2612921 خاوران پاکدشت تهران ویژه شرق  9

غلامرضا صدریان 561113 دفتر طالقانی بیرجند خراسان جنوبی  10

هادی غفوری 511129 کوشش مشهد خراسان رضوی  11

اسماعیل تنگستانی 6116522
 خیابان طالقانی بندر

امام
خوزستان  12

اسکندر محمدی 281117 قزوین چهار راه ولیعصر  13

ناصر ملک قاسمی 341115 بلوار جهاد کرمان کرمان  14

جعفر دارایی 831113 میدان جمهوری کرمانشاه  15

رسول سرایلو 1711721 امام خمینی گنبد گلستان  16

قاسم پنجمیر 131119 خیابان تختی رشت گیلان  17

حسین صالحی 861118 خیابان جهاد اراک مرکزی  18

حشمت الله محمودی 811524 میدان بسیج نهاوند همدان  19

محمد فتوحی 351115 کمربندی یزد یزد  20

سید عباس ارشاد 211201 خیابان جمهوری ارشاد تهران  21

علی والی 211293 شهرک اکباتان تهران  22

علی مولایی 211217 باقرشهر تهران  23

حبیب الله بیطرف 211189 قلهک تهران  24

گزارش ویژه
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جلسه هماهنگی و تعامل کانون بازنشستگان ناجا استان آذربایجان 
شرقی و فرماندهی مرزبانی استان در روز 23 دی ماه برگزار شد.

بازنشسته محمداحمد  پاسدار  با حضور سرهنگ  که  این جلسه  در 
علیپور، رئیس کانون بازنشستگان استان، سرگرد بازنشسته عزیزاله 
و همچنین  استان  مرزبانی  فرمانده  بختیاری  و سرهنگ  اسمائیلی 
پرسنل ستاد و فرماندهی مرزبانی استان در محل مرزبانی تشکیل 
شد، در خصوص مسائل مبتلا به بازنشستگان و پیشکسوتان که بعد 
از بازنشستگی در حوزه استحفاظی مرزبانی ساکن  می شوند بحث و 

تبادل نظر شد.

آیین نکوداشت زنده یاد استواریکم استاد حاج اسداله امانی، شاعر آیینی 
در روز اول بهمن ماه به همت سازمان بسیج هنرمندان استان و انجمن 

فرهنگی ادبی خطایی و مسئولین استانی، استان اردبیل برگزار شد.
استاد امانی متولد سال 1318 در اردبیل بود که در سال 1336 به 
عقاید  دلیل  به  در سال 1346  و  درآمد  سابق  ژاندارمری  استخدام 
مذهبی و مخالفت با رژیم پهلوی به نقاط دوردست و از جمله استان 

چهارمحال و بختیاری و سیستان و بلوچستان تبعید شد.
نبرد اعزام و در منطقه  انقلاب به جبهه های  از  امانی پس  مرحوم 
اشعار  استاد  از  آمد.  نائل  جانبازی  افتخار  به  و  مجروح  کردستان 

ارزشمند آیینی به یادگار مانده است.

از  نفر   640 برای  یک روزه  گلگشت  نوبت  نه  در   94 دی ماه  در 
بازنشستگان ناجا استان البرز به همراه خانواده جمعا به تعداد 2560 
نفر در مجتمع فرهنگی، تربیتی امام علی )ع( در فضای بسیار مفرح 

برگزار گردید.
این برنامه های تفریحی از ساعات اولیه صبح با پیاده روی صبحگاهی 
و تست قندخون توسط اکیپ اعزامی از بهداری فرماندهی انتظامی 

استان آغاز و با برنامه های متنوع ادامه داشت.
ضمن  همایش  سالن  در  شرکت کنندگان  حضور  با  و  ادامه  در 
خیرمقدم، سخنرانی آموزشی پیرامون مهارت های زندگی توسط یکی 
از روحانیون بازنشسته ایراد و سپس، مسابقات نقاشی برای کودکان، 
مسابقه پرتاب دارت برای آقایان و بانوان، طناب کشی آقایان و پرتاب 
از  بعد  گردید همچنین  برگزار  بانوان  برای  در سبد  بسکتبال  توپ 
در  روحانیون صاحب نظر  از  یکی  ناهار  و صرف  نماز  فریضه  ادای 
طب سنتی پیرامون چگونگی حفظ سلامتی برای حضار سخنرانی و 
آموزش های لازم را ارائه داده و در خاتمه ضمن اهداء جوایز به نفرات 
برتر مسابقات، به هر خانواده یک قاب ساعت دیواری مزین به سخن 

مقام معظم رهبری و آرم کانون اهداء گردید.

هم زمان با فرار رسیدن سی و هفتمین سالگرد پیروزی شکوهمند 
انقلاب اسلامی و در آستانه آغاز ایام الله دهه مبارک فجر انقلاب 
اسلامی جشنواره بزرگ خانوادگی پیشکسوتان استان ایلام در روز 
20 دی ماه برگزار شد. در این مراسم که با هماهنگی حوزه فرماندهی 
استان  بازنشستگان   و کانون  استان، عقیدتی و سیاسی   انتظامی 
برگزار شد، پیشکسوتان به همراه خانواده و به تعداد 309 نفر در این 
جشنواره شرکت کردند و در خصوص مسائلی مانند بصیرت افزایی، 
مهارت های زندگی و مقابله با تهاجم فرهنگی از جمله خطرات ناشی 
از ماهواره و فضای مجازی سخنرانی هایی ایراد و نمایشگاه فرهنگی 
و پیشگیری از مواد مخدر نیز در محل سالن اجتماعات انتظامی استان 

با شکوه خاصی برگزار شد. 
دراین جشنواره حجت الاسلام جوشقانی رئیس عقیدتی و سیاسی 
فرماندهی انتظامی استان در ارتباط با موارد مطروحه سخنانی ایراد و 
در خاتمه شرکت کنندگان از غرفه های جنبی نمایشگاه بازدید کردند. 
در پایان این مراسم به رسم یادبود هدیه ای تقدیم و بسته فرهنگی 
دی  سی  و  پوستر  شهداء،  خاطرات  کتاب  جلد  یک  چفیه،  شامل: 
آموزشی آسیب های اجتماعی از سوی عقیدتی و سیاسی نیرو تحویل 

شرکت کنندگان شد. 

سرهنگ پاسدار جانباز مصطفی هاشم زاده از پیشکسوتان ایثارگران 
انقلاب اسلامی که در عملیات کربلای 4 و 5 دچار ضایعه شیمیایی 
شده بود در روز 26 دی ماه دعوت حق را لبیک گفت و به معبود پیوست.
پیکر پاک این عزیز جانباز ایثارگر با حضور مقامات کشوری، نظامی 
نجف آباد  شهرستان  در  کانون  نمایندگان  همچنین  و  انتظامی  و 
تشییع و پس از اقامه نماز توسط امام جمعه این شهرستان، در قطعه 
جانبازان شهرستان نجف آباد به خاک سپرده شد. پس از مراسم تشییع 
و خاک سپاری سردار فرمانده انتظامی استان و چند تن از معاونین، 
فرماندهی انتظامی شهرستان و رئیس کانون با حضور در منزل آن عزیز 

از خانواده وی دلجویی کردند. با هماهنگی صورت گرفته و حضور جانشین فرماندهی استان و هیات 
همراه از یک نفر از بازنشستگان استان دیدار شد. 

جناب سرهنگ عبدی جانشین انتظامی استان به اتفاق جناب سرهنگ 
استان و جناب سرهنگ  انتظامی  انسانی  نیروی  زاده معاون  عباس 
بازنشسته حسین عظیمی رئیس کانون بازنشستگان استان با جناب 
سرهنگ حبیب موسایی دیدار کردند. گفتنی است آقای موسایی اخیرا 
مورد عمل جراحی قرار گرفته است و هیات در این دیدار ضمن عیادت 

و دلجویی به رسم یادبود هدایایی به ایشان اهداء کرد.  

برگزاری جلسه هماهنگی و تعامل با 
فرماندهی مرزبانی استان

برگزاری جشنواره بزرگ خانوادگی پیشکسوتان برگزاری گلگشت یک روزه درون استانیآیین نکوداشت زنده یاد استاد حاج اسداله امانی

عروج آسمانی پاسدار جانباز مصطفی هاشم زاده 
دیدار و دلجویی از بازنشسته 

ایلامالبرزاردبیلآذربایجان شرقی

اصفهان
آذربایجان غربی

اخبار استانی
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ایام با سعادت ولادت رسول اکرم )ص( و  به مناسبت فرا رسیدن 
امام حسن عسگری)ع( و گرامیداشت هفته وحدت، مراسم فرهنگی 
گلگشت خانوادگی همکاران پیشکسوت ناجا و خانواده در شهرستان 

بوشهر برگزار شد. 
فرماندهی  مساعدت  و  حمایت  و  همکاری  با  که  مراسم  این  در 
مقامات  شد،  برگزار  استان  آن  دریابانی  و  بوشهر  استان  انتظامی 
محلی، سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح استان و فرماندهان 
انتظامی شهرستان های گناوه، دشتی، کنگان و دیر و 1050 نفر از 
بازنشستگان و خانواده های آنان حضور داشتند و ضمن بازدید از موزه 
شهید رئیسعلی دلواری، سواحل زیبای خلیج فارس، امامزاده پیرهاشم 
با حضور در اردوگاه فرهنگی دانش آموزی و سالن فنی و حرفه ای  
شهر کنگان از برنامه های متنوع فرهنگی، هنری و ورزشی بهره مند 

شدند. 
در این گلگشت خانوادگی  برنامه های سخنرانی، کارگاه های آموزشی 
با حضور کارشناسان خانواده و هلال احمر  در موضوعات خانواده 
ایستگاه های سلامت،  در  حاضران  و  شد  برپا  هم  نجات  و  وامداد 
تغذیه، نقاشی کودکان و مسابقات پرتاب دارت و طناب کشی شرکت 
کردند و در پایان نیز لوح تقدیر و هدایایی به شرکت کنندگان تعلق 

گرفت. 
گفتنی است برای تقدیر از بازنشستگان حفاظت اطلاعات استان نیز 
مراسمی توسط جناب سرهنگ کدخدایی رئیس حفاظت اطلاعات و 
با حضور سردار فرمانده انتظامی استان برگزار شد و ضمن تقدیر از 

پیشکسوتان، به رسم یادبود هدایایی به آنان تقدیم شد.

با حضور تعداد 330 نفر از پیشکسوتان و خانواده های آنان مراسم 
راهپیمایی خانوادگی در باغ گیاه شناسی ملی واقع در منطقه چیتگر 

اجرا شد.
بزرگ،  تهران  ناجا  بازنشستگان  کانون  رئیس  که  برنامه  این  در 
نمایندگان سازمان تامین اجتماعی و امیر سرتیپ بازنشسته میری 
بازنشستگان حضور داشتند، میهمانان به گروه های  نماینده مجمع 
50 نفره تقسیم و هر گروه به همراه یک راهنما از مجموعه باغ گیاه 
شناسایی ملی ایران که در مساحتی به وسعت 150 هکتار واقع شده 
و دارای گونه های مختلف گیاهان است بازدید کردند. در پایان مراسم 

هدیه ای فرهنگی و ورزشی تقدیم شرکت کنندگان شد.
برنامه گلگشت خانوادگی پیشکسوتان انتظامی شهرستان قاینات در 

محل تالار دانشگاه آزاد اسلامی شهرستان قاین برگزار شد.
بازنشستگان  از  زیادی  تعدادی  حضور  با  که  مراسم  این  در 
انتظامی  فرمانده  شد،  برگزار  خانواده  همراه  به  نیروی انتظامی 
شهرستان، نماینده تامین اجتماعی نیروهای مسلح استان خراسان 
جنوبی، رئیس عقیدتی و سیاسی شهرستان قاینات و سایر مسئولان 
استان نیز حضور داشتند و ضمن تجدید دیدار از برنامه های فرهنگی 

و هنری و شاد مراسم بهره مند شدند. 
شهرستان  انتظامی  فرمانده  امیرآبادی زاده  سرهنگ  مراسم  این  در 
برنامه ها  این  برگزاری  اهداف  قاینات ضمن خیرمقدم در خصوص 
نکاتی را بیان و پس از برگزاری مسابقات متنوع و صرف شام، به 

رسم یادبود هدایایی به شرکت کنندگان تقدیم شد.

رئیس عقیدتی و سیاسی فرماندهی انتظامی استان خراسان شمالی، 
باقری رئیس کانون  بازنشسته  آقا اسدی به همراه  سرهنگ  حاج 
بازنشستگان استان با ستوان سوم بازنشسته علیرضا حسن زاده دیدار 
کردند. در این دیدار که معاون تبلیغات عقیدتی و سیاسی، سرهنگ 
دوم محمدی و نماینده نیروی انسانی استان سرگرد آدینه هم حضور 
داشتند، از خدمات 30 ساله وی تقدیر و به رسم یادبود هدیه ای به 

ایشان تقدیم شد. 

کانون  توسط  ایذه  شهرستان  کانون  نمایندگی  دفتر  افتتاح  مراسم 
بازنشستگان استان خوزستان و حمایت فرماندهی انتظامی شهرستان 
ستاد  جلسات  سالن  در  ماه  بهمن  هفتم  چهارشنبه  روز  در  ایذه 

فرماندهی انتظامی شهرستان ایذه برگزار شد.
در این مراسم جانشین فرماندهی انتظامی شهرستان، رئیس کانون 
سپاه، نماینده سازمان تامین اجتماعی در شهرستان، تعدادی از معاونین 

ستادی شهرستان و جمعی از بازنشستگان ناجا و سپاه حضور داشتند.

همزمان با ششمین روز گرامیداشت دهه مبارک فجر ، سردار فرمانده 
انتظامی استان زنجان ضمن حضور در منازل 6 نفر از بازنشستگان جانباز، 
با آنان دیدار و ملاقات کرد. در این دیدار که رئیس کانون بازنشستگان 
استان و کارکنان کانون حضور داشتند ، دکتر صالحی فرمانده انتظامی 
استان زنجان با تبریک دهۀ مبارک فجر ، جانبازان را مایه عزت نظام 
و ایران اسلامی دانستند و از رشادتها و از جان گذشتگی های آنان در 
دوران دفاع مقدس تجلیل نمود و افزود، جانبازان سرمایه انقلاب و نظام 

هم زمان با آغاز دهه مبارک فجر و با هدف تکریم از پیشکسوتان با 5 
نفر از بازنشستگان بالای 80 سال سن نیروی انتظامی استان خراسان 

رضوی دیدار شد.
در این دیدارها سرهنگ بازنشسته مجتبی کریمی به همراه کارمند 
سید سعید هاشمی با آقایان ابراهیم نادعلی، احمد خوش خوی یزدی، 
مشااله خان شایسته طباخ، محمدرضا آفریده ثانی و غلام حیدر زنگنه 
و  عزیزان  این  از  دلجویی  و  دیدار  دیدار و ضمن  ایشان  منازل  در 
خانواده های آنان به رسم یادبود هدایایی به این عزیزان تقدیم کردند.

و  چهارمحال  استان  پیشکسوتان  خانوادگی  کوه پیمایی  مراسم 
بختیاری به مقصد تپه نورالشهداء در روز اول بهمن ماه با حضور 49 

نفر از کارکنان بازنشسته و خانواده  آنان برگزار شد.
در این مراسم که با حضور مدیرکل تامین اجتماعی استان و معاونین، 
کانون  رئیس  استان،  -انتظامی  فرماندهی  هماهنگ کننده  معاون 
بازنشستگان و سایر اعضای کانون برگزار شد، پیشکسوتان  به همراه 
خانواده مسیر بوستان مادر شهرستان شهرکرد را تا تپه کوهستانی 
نورالشهداء طی کردند. در پایان مراسم و در محل تجمع کوه پیمایان 
از  نفر  به 10  و  اجرا  دارت  پرتاب  ورزشی  مسابقه  پذیرایی،  ضمن 

برگزیدگان به رسم یادبود جوایزی اهداء شد.

برگزاری مراسم گلگشت خانوادگی  و جشن 
ولادت رسول اکرم )ص( و امام حسن عسگری )ع(

دیدار با پیشکسوت بازنشسته اجرای برنامه گلگشت خانوادگیراهپیمایی خانوادگی در باغ گیاه شناسی ملی ایران

افتتاح دفتر نمایندگی کانون در شهرستان ایذه 

دیدار سردار دکتر صالحی با بازنشستگان

دیدار و دلجویی از پیشکسوتان معمر
مراسم کوه پیمایی خانوادگی و صعود به تپه 

نورالشهداء

خراسان شمالیخراسان جنوبیتهران بزرگبوشهر

خوزستان

زنجان

خراسان رضوی

چهارمحال و بختیاری
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هستند و برای تثبیت و حفظ انقلاب روحیه جانبازی لازم است . وی 
توجه به بازنشستگان و کانون را توفیق خدمت دانست و بر ضرورت 

توجه بیشتر به پیشکسوتان تاکید کرد.
در پایان این دیدارها به هر یک از جانبازان لوح تقدیر و هدایایی تقدیم 

گردید.

روز یکشنبه چهارم بهمن ماه تعدادی از بازنشستگان  و پیشکسوتان 
استان سمنان به اتفاق نماینده مجمع استان، مدیرکل اداره بازنشستگی 
نیروهای مسلح استان، رئیس سازمان خدمات درمانی، رئیس موسسه 
کوثر استان و رئیس فروشگاه اتکا استان در محل ستاد فرماندهی 
استان با سردار فرمانده انتظامی و معاون هماهنگ کننده استان دیدار 

ششمین جلسه کارگروه توانمندسازی استان سیستان و بلوچستان با 
هدف کمک به تامین بیشتر و بهتر معیشت بازنشستگان و خانواده 

آنان در روز اول بهمن ماه برگزار شد.
در این جلسه که به دعوت معاون هماهنگ کننده انتظامی استان و 
با حضور نماینده مجمع کانون و 12 نفر از مدیران و پیشکسوتان در 
محل هتل هامون برگزار شد مقرر گردید شرکت چند منظوره در 

اسرع وقت تاسیس و نسبت به عضوگیری اقدام نمایند.
مانند:  واگذاری  قابل  امتیازات  خصوص  در  جلسه  این  در  ضمناً 
شعبه  واگذاری  چندمنظوره،  شرکت  تاسیس  برای  زمین  واگذاری 
دوم موسسه ناجی پوشش شهرستان زابل به پیشکسوتان، واگذاری 
املاک  در  گلخانه  احداث  زمین  واگذاری  خودرو،  ایران  نمایندگی 
ناجا و دادن امتیاز ویژه به پیشکسوتان در انواع مزایده های خودرو 

بحث وتبادل نظر شد.

تهران،  استان  شرق  بازنشستگان  کانون  رئیس  از  متشکل  هیأتی 
نمایندگی  انسانی و پشتیبانی کانون و مسئول دفتر  نیروی  معاون 
شهرستان پاکدشت با حضور در منزل آزاده و جانباز 50 درصد یعقوب 

مرادی با وی دیدار و ملاقات کردند.
ایشان در سال 1357 به صورت افتخاری به عضویت کمیته انقلاب 
اسلامی درآمده و با شروع جنگ به جبهه های نبرد اعزام شد که 
مدت ده سال نیز در اسارت بسر برده اند. همچنین فرزند ایشان به 
نام امیر مرادی در جبهه های نبرد حق علیه باطل به فیض شهادت 

نائل آمده اند.
کتاب »زندگی در مه« ایشان تاکنون 5 مرحله به چاپ رسیده و آقای 
مرادی در حال حاضر نیز یکی از فعالان پیشکسوت در شورای حل 

اختلاف شهرستان پاکدشت هستند. 

با حضور سرهنگ بازنشسته پرویز سیفی رئیس کانون بازنشستگان 
ویژه غرب استان تهران با تعدادی از پیشکسوتان و مستمری بگیران 

دیدار شد. 
همکاری  با  و  شهریار  شهرستان  کانون  سوی  از  که  دیداری  در 
صورت  فجر  مبارک  دهه  به مناسبت  و  استان  سیاسی  و  عقیدتی 
گرفت، ایشان در معیت نماینده مجمع، سرگرد پناهی معاون روابط 
عمومی و تبلیغات عقیدتی و سیاسی استان و کارمند بهارلو با 21 نفر 

دیدار پیشکسوتان با فرمانده انتظامی استان 

برگزاری جلسه کارگروه توانمندسازی استانی 

دیدار و ملاقات با آزاده و جانباز و پدر 
شهید در پاکدشت

دیدار و دلجویی از پیشکسوتان

سمنان

سیستان و بلوچستان

شرق استان تهران

غرب استان تهران

و گفت و گو کردند. 
 در این دیدار ضمن تبریک مراتب ارتقاء درجه فرماندهی انتظامی 
استان و آرزوی توفیق برای ایشان در امور محوله، گزارشی از برنامه ها 
و اهداف کانون ارائه شد. در ادامه سردار فرماندهی ضمن تشکر و 
تاکید کردند: هر چه محیط  انجام شده،  از تلاش های  قدرشناسی 
کاری شما صمیمانه تر باشد خدمت به مردم راحت تر و با آرامش 
بیشتری انجام خواهد شد و شرایط فعلی و همکاری بین دستگاه های 

مرتبط حاکم ستودنی است که باید قدر دانسته شود. 

از پیشکسوتان دیدار کردند.
همچنین در ملاقاتی دیگر که با حضور رئیس کانون و نماینده مجمع 
فرماندهی  جانشین  نورمحمدی  واحد  سرهنگ  معیت  در  و  کانون 
شهرستان  پیشکسوت  ترین  مسن  از  شد  انجام  ملارد  شهرستان 
ملارد دیدار به عمل آمد و همچنین بازنشستگان پیشکسوت رضاقلی 
حیدریان، علی اکبر چنگیزی آشتیانی و سید محمد فاطمیان نیز مورد 

ملاقات قرار گرفتند.
در دیداری دیگر و در مورخه 20 دی ماه نیز رئیس کانون و هیات 
همراه با بازنشستگان، محراب هوشیار، سید مهدی صلحی و ولی اله 
سلیمی و حبیب پاکدل دیدار کردند. در این دیدارها به رسم یادبود 

هدایایی به این عزیزان تقدیم شد.
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مراسم گلگشت خانوادگی در مرکز استان فارس به مدت چهار روز، از 
تاریخ 27 تا 30 دی ماه در شهرستان شیراز اجرا شد.

در این مراسم که با برنامه های متنوع و گوناگون فرهنگی، هنری و 
ورزشی همراه بود سردار احمد علی گودرزی فرمانده انتظامی استان 
انتظامی  نیروی  تنها هنر  آوردن موفقیت ها  به دست  فارس گفت: 
نیست بلکه حاصل هم فکری و همکاری مسئولان و حمایت های 
از سخنان  دیگری  بخش  در  است. وی  نیروی انتظامی  از  بی دریغ 
خود بازنشستگان را سرمایه های ارزشمند نیروی انتظامی دانست و 
تاکید کرد: کارکنان نیروی انتظامی در انجام ماموریت های محوله از 

تجربیات ارزشمند شما عزیزان استفاده خواهند کرد.

برنامه گلگشت درون استانی استان قزوین در روز هیجدهم دی ماه 
و با دعوت از 600 نفر از امیران و افسران ارشد نیروی انتظامی این 

استان به همراه خانواده اجرا شد. 

معاون  و  رئیس  اتفاق  به  مجتبایی  کاظم  دوم  سرتیپ  سردار   
هماهنگ کننده عقیدتی سیاسی و معاونین بهداد و اجتماعی و رئیس 
کانون استان در منزل آقایان سرهنگ دوم بازنشسته حسن محمد 
رضایی، ستوان دوم محسن هاتفی و ستوان سوم علی شهبازی حاضر 
و ضمن دلجویی به بررسی مشکلات این عزیزان پرداختند و در پایان 

به رسم یادبود هدایایی به آنان اهداء گردید. 
لازم به ذکر است که برنامه عیادت و ملاقات با بازنشسته ها جزو 
اولویت های کانون استان قرار گرفته است و با هماهنگی های صورت 
گرفته با حضور مسئولین انتظامی استان، از پیشکسوتان بازنشسته در 
منازلشان دیدار و عیادت و به رسم یادبود هدایایی نیز تقدیم می شود.
در این دیدارها از آقایان غلامرضا روشنی، علی غفاری، محرمعلی 

مراسم یادواره درگذشتگان پیشکسوت ناجا و تجلیل از همسران این 
عزیزان در روز سی ام دی ماه در محل سالن اجتماعات مرکز بزرگ 

اسلامی شهرستان سنندج برگزار شد.
داشتند،  نفر حضور  تعداد 413  به  خانواده  که 144  مراسم  این  در 
سردار فرمانده انتظامی استان کردستان سخنرانی و پس از مسابقات 

در  کرمان  استان  نیروی انتظامی  پیشکسوتان  درگذشتگان  یادواره 
تاریخ پنجم بهمن ماه در تالار برق این شهرستان برگزار شد. 

بنی اسدی  رضا  پاسدار  دوم  سرتیپ  سردار  مراسم،  این  ابتدای  در 
فرمانده انتظامی استان کرمان گفت: پاسداشت خدمات و تلاش های 
همکاران درگذشته نیروی انتظامی و تکریم خانواده های این عزیزان 
بر همه همکاران لازم است و موجب بسی افتخار است که همسران 
ایجاد  در  مهم  نقشی  توانسته اند  بزرگان خود  کنار  در  عزیزان  این 
امنیت در جامعه داشته باشند و امیدواریم ما هم بتوانیم به سهم خود 

قدردان این عزیزان باشیم.
سیاسی،  و  عقیدتی  رئیس  ایروانی  حجت الاسلام  مراسم  این  در 
بازرسی، رئیس  نیروی انسانی، رئیس  سرهنگ فیروز شرفی معاون 
دایره بازنشستگی، مدیر ایثارگران ناجا، دکتر حسین پیوند رئیس اداره 
تامین اجتماعی نیروهای مسلح، مهندس حجت اله سنوبر رئیس اداره 
بازنشستگی نیروهای مسلح استان، سرهنگ دهقان مدیر بیمه کوثر، 
مجمع  در  بازنشستگان  نماینده  رحیم پور  علی  بازنشسته  سرهنگ 

کانون و خلیل زاده رئیس شعبه بانک سپه حضور داشتند.

برپایی مراسم گلگشت خانوادگی استانی

اجرای برنامه گلگشت درون استانی 

دیدار با بازنشستگان استان قم 

برگزاری مراسم یادواره تجلیل از همسران 
درگذشتگان پیشکسوت ناجا 

برگزاری یادواره درگذشتگان پیشکسوتان ناجا

فارس

قزوین

قم

کردستان

کرمان

در این برنامه ابتدا رئیس کانون ضمن خیرمقدم گزارشی از اهداف 
و برنامه های کانون را ارائه کرد و در ادامه گروه های موسیقی زنده 
روی صحنه  به  را  طنز  و  شاد  قطعاتی  استانی  هنرمندان  و  سنتی 
آوردند. همچنین حجت الاسلام والمسلمین قابل مسئول دفتر شورای 
نگهبان قانون اساسی در خصوصی بصیرت افزایی و جایگاه آن در 
خانواده و اجتماع نکاتی را بیان فرمودند و جلسه پرسش و پاسخ با 

حضور رئیس خدمات درمانی نیروهای مسلح برگزار شد.
فرماندهی  سیاسی  و  عقیدتی  رئیس  حضور  با  که  مراسم  این  در 
مسلح،  نیروهای  اجتماعی  تامین  کل  اداره  رئیس  استان  انتظامی 
شد  برگزار  آزادگان  و  جانبازان  و  پیشکسوت  روحانیون  از  جمعی 

برنامه های متنوع دیگری نیز اجرا شد.

فرهنگی و دف نوازی، لوح تقدیر و هدایایی به رسم یادبود به همسران 
همکاران پیشکسوت درگذشته اهداء شد.

رجبعلی  محمدی منش،  غلامرضا  اسماعیلی،  احمد  سید  اسمعیلی، 
عسگری، علی اکبر رضا قلی گل، ماشاءاله ثانی و محمدحسن باقری، 
عباس  فرجی،  احمد  عیسی،  حاج  تقی  هاشمی،  نیکوکلام  حسن 
پناه، حسین فردلو، سلطانعلی جلالوندی،  احمدی، سیف اله حسنی 
قنبری  کمال  حمید،  رمضان  شاکرنیا،  اهلعلی  حسن زاده،  عبد 
آقا مرادی، صفرقلی،  امین  نوری،  شجاع، علجان شیرازی، حسین 
ابوالقاسم افسانه، اکبر شاهسوند بغدادی، حسین ابرقویی، حسن زند، 
غلامحسین طهماسبی، محمد بهمن و مستمری بگیران خانم ها اکرم 
حسینی نورزاد، فاطمه رحیم زادگان، بتول بیکس نیزاری، مهرانگیز 
بیگی،  فتحعلی  خدیجه  کرملی،  طیبه  خداومردیان،  نجمه  رجبی، 
خدیجه آقاکریمی، گلپری حیدری، کبری سلیمی، گوهر صبور، زیور 
رشید، زهرا محمد صالحی، زهرا جلالی منش و زهرا جوهری دیدار 

بعمل آمده است.
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طی مراسمی از تعداد 46 نفر از فرزندان بازنشسته که در سال 94 
ازدواج نموده اند تجلیل بعمل آمد.

در ایام دهه مبارکه فجر مراسمی در کانون بازنشستگان با حضور 
بازنشستگانی که در سال جاری فرزندان آنها ازدواج نموده اند برگزار 
گردید. در این مراسم رئیس کانون استان ضمن تبریک طلوع فجر 
انقلاب شکوهمند اسلامی، از حاضرین بعنوان پدران خوب که در 
خود  فرزندان  زندگی  به  دادن  سامان  سرو  به  موفق  جاری  سال 
شده اند، تجلیل و در ادامه نماینده مجمع نیز به حاضرین تبریک و به 
سوالات آنان در خصوص معیشت بازنشستگان پاسخ داد. در خاتمه 

ضمن پذیرائی از شرکت کنندگان، هدایایی تقدیم ایشان گردید. 

سرهنگ بازنشسته جمیل اسدی رئیس کانون بازنشستگان استان 
گلستان به اتفاق فرمانده انتظامی استان، رئیس عقیدتی شهرستان 
گرگان و معاون آموزشی عقیدتی و سیاسی در تاریخ شش بهمن ماه 
با خانواده محترم شهید رمضانعلی کتولی نژاد و سرهنگ بازنشسته 
علی برزگر دیدار و ضمن عیادت و بررسی مشکلات آنان به رسم 

یادبود هدایایی تقدیم این عزیزان کردند.
انتظامی  همچنین در دیداری دیگر که در معیت سردار فرماندهی 
استان، معاونت نیروی انسانی، رئیس بازرسی انتظامی استان، معاونت 
نیروی انسانی، رئیس بازرسی انتظامی استان و امور ایثارگران صورت 
گرفت از خانواده شهید سید علی حسینی کلاته سادات و پیشکسوتان 
سرهنگ حسن عبادی و ستوانسوم محمد آشوری بازدید و به رسم 

یادبود هدایایی تقدیم این عزیزان کردند.

دفتر نمایندگی کانون بازنشستگان شهرستان رودبار با حضور فرمانده 
انتظامی، رئیس عقیدتی و سیاسی و فرماندهی حفاظت اطلاعات 
شهرستان و جمع کثیری از کارکنان و پیشکسوتان شهرستان رودبار و 

نیروهای  بازنشستگان  کانون های  دومین جلسه شورای هماهنگی 
مسلح استان لرستان در روز 26 دی ماه در محل کانون بازنشستگان 

سپاه برگزار و موارد زیر به تصویب اعضاء رسید.
 مقرر گردید برنامه های گلگشت استانی به گونه ای برنامه ریزی 
شود که هر سال حداقل نیمی از جامعه هدف با حضور حداقل 4 نفر 

سرانه حضور داشته باشند.
 با توجه به شناخت جامعه هدف توسط کانون، پیشنهاد می شود کلیه 
اعتبارات سازمان تامین اجتماعی و کانون های مرکز به کانون های 

مربوطه محول شود.
 با توجه به درخواست های مکرر دریافت وام توسط پیشکسوتان 
و مشکلات حاد آنان پیشنهاد می شود عقود بانک سپه که در اختیار 
تا  شود  واگذار  کانون ها  به  می گیرد  قرار  اجتماعی  تامین  سازمان 

براساس جامعه هدف اختصاص یابد.
 همه ماهه جلسات مشترکه بین کانون ها و فرماندهان انتظامی 

برگزار شود.

در  مازندران  استان  بازنشستگان  ویژه  خانوادگی  گلگشت  برنامه 
مجتمع پردیس شهرستان ساری با حضور 500 خانواده برگزار شد. 
در این برنامه که 7 نفر از وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح هم 
در کنار خانواده های بازنشستگان نیروی انتظامی استان حضور داشتند 
برنامه ها با تلاوت آیاتی چند از کلام الله مجید و پخش سرود مقدس 

جمهوری اسلامی ایران آغاز شد.
در ادامه سردار جعفری نسب فرمانده انتظامی استان سخنانی پیرامون 
فرزندان  تربیت  و  تعلیم  در  خانواده  نقش  و  بازنشستگان  تکریم 
بیان کردند و سپس دکتر اسماعیلی نکات مفیدی را در خصوص 

طب سوزنی ارائه نمودند.
در این مراسم، برنامه های متنوع ورزشی و فرهنگی انجام شد و در 

پایان هدایا و جوایزی به 12 نفر از بازنشستگان تقدیم شد.

شهرستان  نیروی انتظامی  پیشکسوتان  خانوادگی  گلگشت  مراسم 
اراک با حضور 522 نفر از بازنشستگان و خانواده در روز 24 دی ماه 
در محل مجتمع رفاهی و تفریحی آفتاب این شهرستان توسط کانون 
استان  مسلح  نیروهای  بازنشستگی  اداره  نظارت  با  و  بازنشستگان 

برگزار شد.
از مسئولین  انتظامی استان و جمعی  این مراسم که فرماندهی  در 
اداره  مدیرکل  و  کانون  رئیس  داشتند،  مسلح هم حضور  نیروهای 
حاضران،  به  خیرمقدم  ضمن  مسلح  نیروهای  اجتماعی  تامین 
و  کردند  بیان  را  خود  مدیریت  تحت  حوزه  عملکرد  از  خلاصه ای 

همایش یک روزه و ضیافت و مراسم همیاری بازنشستگان پیشکسوت 
شهرستان گچساران در روز 29 دی ماه در محل مسجد سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی این شهرستان برگزار شد.
اجتماعی  تامین  مدیرکل  مهدوی،  پاسدار  سرهنگ  مراسم  این  در 
نیروهای مسلح استان برای شرکت کنندگان سخنرانی کرد و در پایان 
به رسم یادبود هدایایی به سرپرست خانواده های شرکت کننده اهداء 

گردید.

دیدار و عیادت از خانواده شاهد و پیشکسوت برگزاری مراسم تجلیل از فرزندان بازنشسته

افتتاح و راه اندازی دفتر نمایندگی کانون 
شهرستان رودبار

برگزاری جلسه شورای هماهنگی کانون های 
بازنشستگان نیروهای مسلح استان لرستان

برپایی برنامه گلگشت خانوادگی در ساری

برگزاری مراسم گلگشت خانوادگی 
برگزاری ضیافت و مراسم همیاری 

پیشکسوتان

گلستانکرمانشاه

گیلان

لرستان

مازندران

مرکزی
کهکیلویه و بویر احمد

همزمان با اجرای برنامه گلگشت خانوادگی درون استانی افتتاح شد.
در این مراسم رئیس کانون استان سرهنگ بازنشسته قاسم یوسف زاده 
مساعدت  و  ناجا  کانون  محترم  مسئولین  از  سخنرانی  ایراد  ضمن 
فرماندهی انتظامی استان و شهرستان برای توجه ویژه به پیشکسوتان 
دفتر  راه اندازی  و  افتتاح  برای  آنان  همراهی  و  زحمات  از  و  تقدیر 

نمایندگی کانون در شهرستان رودبار تشکر و قدردانی کرد.
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رئیس کانون بازنشستگان ناجا استان هرمزگان به همراه رئیس اداره 
بازنشستگی نیروهای مسلح استان با آقایان سعدیار سالاری و خاره 

خدابخش در بیمارستان خاتم دیدار و از ایشان دلجویی کرد.

همایش پیاده روی خانوادگی بازنشستگان نیروهای مسلح استان یزد 
به همراه  پیشکسوتان  از  نفر  با حضور 70  و  بهمن ماه  روز 15  در 
خانواده و به تعداد 210 نفر از محل پارک کوهستان تا بوستان ولایت 

سپاه برگزار شد.
شرکت کنندگان بعد از پیمودن مسیر فوق در محل بوستان ولایت مستقر 

شدند و ضمن پذیرایی از فضای دل انگیز بوستان استفاده کردند.
در این همایش دکتر صادقی پیرامون تربیت فرزند برای حاضران 
سخنرانی کرد و به رسم یادبود هدایایی به سرپرستان خانواده تقدیم 
و ضمناً به قید قرعه به 30 نفر از شرکت کنندگان کارت هدیه اهداء 

گردید.

دعوت  با  بازنشسته  همکاران  و  پیشکسوتان  انس  محفل  مراسم 
فرماندهی انتظامی شهرستان بهار و با حضور رئیس کانون و نماینده 
مجمع نمایندگان و معاونین کانون، سرهنگ باقری فرمانده انتظامی 

ملاقات و دلجویی از پیشکسوتان

برگزاری همایش پیاده روی خانوادگی 
پیشکسوتان در بوستان ولایت

برپایی محفل انس پیشکسوتان و همکاران 
بازنشسته در شهرستان بهار 

هرمزگان

یزد

همدان

در ادامه دکتر سید صدرالدین میرمحمدی در خصوص روانشناسی 
خانواده سخنانی ایراد کرد.

این مراسم با اجرای برنامه های متنوع ورزشی، فرهنگی و هنری، 
مسابقات  در  شرکت  و  مشاوره  و  سلامت  ایستگاه های  از  استفاده 
ورزشی ادامه یافت و ضمن تقدیم جوایز به برندگان به رسم یادبود 

هدایایی به شرکت کنندگان تقدیم شد.

شهرستان و معاونین ایشان و روسای حفاظت اطلاعات و عقیدتی و 
سیاسی در محل ستاد فرماندهی انتظامی این شهرستان برگزار شد.

در این مراسم ابتداء فرمانده انتظامی شهرستان ضمن خیرمقدم در 
خصوص اقدامات انجام شده برای پیشکسوتان توضیحاتی ارائه کرد 

و در ادامه رئیس کانون سخنانی ایراد کرد.
در این جلسه همچنین سئوالاتی از سوی شرکت کنندگان مطرح شد 
که مسئولان مربوطه پاسخ های لازم را ارائه کردند. عمده مسائل 
مطرح شده پیرامون خدمات درمانی، مطالبات حقوقی و دیگر امور 
رفاهی و معیشتی بود. در پایان مراسم هم به رسم یادبود هدایایی از 

طریق فرماندهی انتظامی شهرستان تقدیم شد.
در اغلب شهرها تفرجگاه های شهری 
و  دارد  وجود  کوهپایه ای  مناطق  در 
افراد حتی برای ساعاتی به  از  بسیاری 
ارتفاعات رفته و زمانی را دور از هیاهوی 
کار  این  می کنند.  تازه  نفسی  شهرها 
گرچه بسیار مطلوب و جذاب است، اما 
در صورت بی احتیاطی می تواند حوادث 
ناراحت کننده ای را رقم بزند و خاطره ای 
گرفتار  یا  شدن  گم  بگذارد.  جا  به  بد 
حوادثی  جمله  از  کوهستان  در  شدن 
رخ  دفعات  به  روزها  این  در  که  است 
می دهد. چندی پیش 5 نفر در ارتفاعات 
توچال تهران مسیر را گم کرده بودند که 
خوشبختانه با نشانه هایی که اعلام شد 
بلافاصله آتش نشانان به محل رسیده و 
در شرایطی که آنان دچار ضعف شدید 
بدنی شده بودن همگی آنان را پس از 
مقداری  دادن  و  اولیه  کمک های  ارائه 
آب و آذوقه به سلامت به پایین منتقل 
این  به  حوادث  همیشه  البته  کردند. 
نیمه  صورت ختم به خیر نمی شود. در 
دوم سال با کوتاه شدن روز و سرمای 
می کند.  پیدا  افزایش  کوه  حوادث  هوا، 
مواردی نیز بوده که افراد در اثر سقوط، 
گرفتار شدن زیر بهمن، سقوط اشیاء و 
سنگ از ارتفاع، گم شدن در مسیرهای 
جبهه  و  کولاک  با  برخورد  ناشناخته، 
هوای نامناسب جان خود را از دست داده 
و حتی در بعضی از این موارد ماه ها بعد 

جنازه منجمد شده آنان پیدا شده است.
پس لازم است برای استفاده مطلوب 
را  زیر  ایمنی  از کوهستان، توصیه های 

جدی بگیرید:
1 - هیچ گاه تنها به کوه نروید حتی 
اگر برای چند ساعت قصد ورزش دارید.
2 - در کوه از پرتاب و غلتاندن سنگ 

13 - بی اعتنایی به خاطرات کوهستان یک نوع جان باختن 
برای هیچ است.

14 - هرگاه به کوه می روید، خود را برای بدترین شرایط 
تجهیز کنید.

کنید  سعی  و  باشید  هوا  ناگهانی  تغییرات  مراقب   -  15
همیشه با وسایل کامل و پوشاک مناسب به کوه بروید.

16 - اگر گم شدید، در پایین آمدن از کوه عجله نکنید 
پیدا کنید و در  را  بازگشت  راه  با مشورت و تفکر بهترین  و 
صورت نیافتن راه مناسب، بلافاصله موضوع را با سامانه 125 

آتش نشانی اطلاع دهید.
17 - مکان اعلام شده خود به آتش نشانی را تغییر ندهید و 
در صورت تغییر، بلافاصله محل جدید را به آنان اطلاع دهید.

18 - از بازی کردن و انجام کارهای غیرضروری با تلفن 
همراه خود خودداری کنید؛ چون این کار باعث تخلیه شارژ 
تلفن همراه شما شده و در صورت نیاز نمی توانید از آن استفاده 

مفید کنید.
19 - همیشه به صورت گروهی و با هم حرکت کنید و از 

حرکت پراکنده خودداری کنید.
20 - برای استراحت برنامه ریزی مفید داشته باشید. 

استفاده  از چراغ خوراک پزی  برپایی آتش  به جای   - 21
کنید.

22 - از غذاهای سبک، سالم و مقوی استفاده کنید و از 
خوردن غذاهای آماده پرچرب خودداری کنید.

23 - هر چیزی که پیدا کردید، در جای خود بگذارید، زیرا 
هر کدام از آن ها می تواند نشانه ای برای گروه های دیگر باشد.
24 - در کنار رودخانه ها، مسیر سیلاب ها، روی شیب لبه 

دره ها و پرتگاه ها و در مسیر راه چادر نزنید.
25 - در صورت مواجهه با حیوانات وحشی از آنان فاصله 

بگیرید و با بچه ها و لانه های آن ها کاری نداشته باشید.
تهران  آتش نشانی  کوهستان  ویژه  نجات  و  امداد  گروه 
که از اسفندماه سال 1384 راه اندازی شده و در ایستگاه 64 
حادثه  به صدها  تاکنون  است،  تهران مستقر  ولنجک  محله 
مختلف در کوهستان اعزام و صدها نفر را از خطر مرگ نجات 
داده اند. برخی از این عملیات ممکن است چند روز به طول 
بینجامد و به ویژه عملیات در شب های زمستان در میان حجم 
زیادی از برف و یخ و سرما، بسیار سخت و طاقت فرسا است 
و بارها آتش نشانان نیز با مشکلات مواجه شده اند، این گروه 
عملیات  سبک  این  مناسب  تجهیزات  و  امکانات  با  همیشه 
گروه  است.  کوهنوردان  و  هموطنان  به  خدمت رسانی  آماده 
روزهای  تهران،  آتش نشانی  سازمان  کوهستان  ویژه  نجات 
پنجشنبه و جمعه هر هفته که حضور افراد در ارتفاعات بیشتر 
می شود، به صورت شبانه روز در ایستگاه 5 توچال مستقر شده تا 

پاسخگوی سریع تر و بهتر نیازهای هموطنان باشند.
منبع: امین جامعه

پرهیز کنید.
توان  یا  فیزیکی  توان  از  بیش   -  3
فنی خود و دیگران برنامه ریزی نکنید و 
همواره توان ضعیف ترین فرد را در نظر 

بگیرید. 
غرور  دچار  کوه  در  هیچ گاه   -  4
نشوید و همیشه از تجربیات دیگران به  

خصوص پیشکسوتان بهره بگیرید.
5 - اصول اساسی حمل بار، بخشی 
از  بیش  است؛  کوهستان  در  ایمنی  از 

توان فیزیکی خود بار همراه نبرید.
6 - همواره در مسیرهای شناخته و 
مشخص شده حرکت کنید و از حرکت 
در مسیرهای ناشناخته و بیراهه اجتناب 

کنید.
7 - پیش از سفر برنامه ریزی کرده 
تغییرات  و  کنید  عمل  برنامه  طبق  و 

احتمالی با نظر همه گروه باشد.
از  را  خود  نزدیکان  و  دوستان   -  8
مسیر انتخاب شده برای کوهپیمایی آگاه 
برگشتن،  در  تأخیر  صورت  در  تا  کنید 
را  شما  حرکت  مسیر  و  محل  دیگران 
بدانند و در صورت تغییر در مسیر، آنان 

را آگاه کنید.
از  قبل  نکنید.  عجله  کوه  در   -  9
تاریک شدن هوا کوه را ترک و پایین 
اضافی  وقت  کوه  در  همیشه  و  بیایید 

پیش بینی کنید.
10 - کروکی یا نقشه همراه داشته 

باشید.
11 - بهتر است فرد با تجربه ای را 
به عنوان رهبر گروه انتخاب کنید و طبق 

صحبت های وی عمل کنید.
اصول  به  که  را  فردی   -  12
کمک های اولیه آشنا است، همراه داشته 

باشید.

25 نکته طلایی برای 
کوهنوردی بدون حادثه 

ورزش
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الله وردی زارعی از همکاران پیشکسوت بازنشسته ساکن 
همت  و  پشتکار  با  است  توانسته  که  است  سقز  شهرستان 
مثال زدنی پس از بازنشستگی در زمینه هنر تئاتر در زمینه های 

بازیگری و کارگردانی بدرخشد.
به عنوان  نقش  ایفای  ضمن  هنرمند  پیشکسوت  این 
بازیگر در فیلم سینمایی کازیوه شیرین در تئاترهای کرگدن، 
پاکیزه، ژوکر، گم و هملت ایفای نقش کرده و متنی به عنوان 
»برگزیدگان« در زمینه دفاع مقدس و همچنین فیلمنامه  ای 

باعنوان »طلوعی دوباره« را تحریر کرده است.
موثر  فعالیت های  دلیل  به  زارعی  الله وردی  پیشکسوت 

* کالابرگ مرحله بعد چه موقع توزیع مي شود؟
اختصاص کالابرگ به بازنشستگان و مستمري بگیران به شیوه گذشته صورت نخواهد گرفت و برابر اطلاع واصله سبد کالا در قالب شارژ 
حکمت کارت و از طریق فروشگاه های اتکا در فروردین 95 به بازنشستگان و مستمری بگیران واجد شرایط تعلق خواهد گرفت که به محض 

محقق شدن آن، بلافاصله به پیشکسوتان و مستمری بگیران اطلاع داده خواهد شد. 
*اختلاف حقوقي فاحش بین شاغلان و بازنشستگان چه موقع مرتفع مي شود؟

این اختلاف حقوقي که در دو وضعیت قابل توصیف است: اول اختلاف حقوقي ناشي از اجراي قانون مدیریت خدمات کشوري و عدم تطابق 
مقررات فصل دهم و سیزدهم آن و دوم اختلاف ناشي از فوق العاده سختي خدمت انتظامي که در هر دو مورد مکاتبات لازم با مراجع ذیربط 

صورت گرفته و در حال پیگیري است که به محض حصول نتیجه به اطلاع خواهد رسید
* با توجه به فیش حقوقي از چه وام هائي مي توانم استفاده نمایم؟

- چنانچه عضو صندوق قرض الحسنه حبیب بن مظاهر هستید با مراجعه به یکي از شعب بانک قوامین در صورت واجد شرایط بودن از 
حداکثر 20 میلیون ریال وام مقرر مي توانید استفاده نمائید.

- چنانچه عضو صندوق توانمند سازي ساتا مي باشید با مراجعه به اداره بازنشستگي نیروهاي مسلح  استان محل اقامت و یا یکي از دفاتر 
خدمات الکترونیک ساتاي محل اقامت مي توانید در صورت پاسخگوئي مانده حقوق ماهانه و داشتن شرایط از حداکثر 50 میلیون ریال وام 

مقرر استفاده نمائید.
- در صورتي که عضو صندوق ذخیره تحصیلي یا صندوق ذخیره ازدواج  مي باشید مي توانید با مراجعه به یکي از نمایندگي هاي بنیاد تعاون 

ناجا در محل اقامت خود از تسهیلات مورد نظر بهره مند شوید.

پیشکسوت هنرمند، الله وردی زارعی

نامه رسیده

نشان های  و  تقدیر  لوح  خود  هنری 
افتخار متعددی را از جشنواره های ناجا، 
 ... و  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 
تا  بازیگری  دوره های  و  کرده  دریافت 
سطح پیشرفته را گذرانده است. ماهنامه 
آئینه برای این بازنشسته هنرمند آرزوی 
موفقیت هر چه بیشتر و سلامتی می کند.

 تقدیم به محضر حضرت فاطمه زهرا، صدیقه کبری، 
سیدۀ انساالعالمین و نورچشم رسول حق

کوکب تابنده بر هر دو جهان رحمتی فاطمه، خاتون خورشیدی و بحر حرمتی 
دختر تابان عصمت بر دیار ظلمتی جان جانانی و جانان هم تویی 
پاکبازی و به پاکی آفتاب طلعتی مریمی و مادری بر کل دنیای بشر 
نور چشم مصطفایی و صخا رفعتی فاطمه ای قره العین رسول رهنما 
نور خورشید تقی و آفتاب وحدتی ماه رخشان، شمع پنهان در حجاب رازها 
سجده گاه آتش و انوار حق از رحمتی در نمازی همچو شمع حق فرو در احتجاب 
تافته از مادری چون تو که والا همتی نور شمس دُرفشان مهربار آسمان 
لیک ای خورشید تقوی محرم هر امتی گرچه نامحرم ندارد سرّ گفت از خوی تو 
شهد جان توست که مام آن سراپا غیرتی مگر این خون حسین است که جوشد در بلا 
که همی جوشد به دشت نینوا از رحمتی خون تو خون خدای است و مبارک ثار او 
درگرفته در همه آفاق که مام ملتی آتش آتشفشان زنده توحید تو 
هم جنت را میزبانی خود که صاحب جنتی مادران را حق در خلدبرین مأوا دهد 
هم زشیر تُست که شیران رفته در معرکتی هستی تو خود بهشتی مملو از شیر و شکر 
شیر حق از غم فرو برد سر به چاه خلوتی رفتی از دار جهان و بعد تو 
دفتر تابان جان و تاج ملک رحمتی روشنابخش فلک روشن زتو هر کهکشان 
کوکب تابنده بر هر دو جهان رحمتی فاطمه خاتون خورشیدی و بحر حرمتی 

پیشکسوت بازنشسته آزاده چنگیز ویس الله وند

پیشکسوتان
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خورش مسماي 
مرغ و آلو

مواد لازم:

 مرغ نیم کیلو    
 شکر 1 قاشق  

 آلو بخارا 20 تا 25 عدد
 پیاز متوسط 2 عدد  

 دارچین 1 قاشق  چایخوری 
 نمک به اندازه کافي

 زعفران حل شده 1 استکان
 روغن و  فلفل سیاه به مقدار لازم

طرز تهیه:
آلوها را 2 ساعت قبل از شروع به آشپزی خیس کنید.

در  کنید.  نگینی خرد  به صورت  و  ریز  بسیار  را  پیازها 
قابلمه مقداری روغن بریزید و پیاز ها را در آن تفت دهید 
تا کمی نرم شوند. مرغ را اضافه کنید و همراه با پیاز تفت 
دهید. هنگامی که رنگ مرغ ها از خامی برگشت، نمک و 
فلفل را اضافه و مخلوط کنید. سپس زعفران را افزوده و 

هم بزنید.
وقتی مواد خوب با مرغ آمیخته شدند، 1 و 2/1 لیوان آب 
جوش روی مرغ بریزید و اجازه دهید تا خوب بجوشد. آلوها 
را در مرغ بریزید و حرارت را بسیار کم کنید تا خورش خوب 
جا بیفتد. 2 یا 3 ساعت برای جا افتادن وقت لازم است. 
پس از این مدت دارچین و یک قاشق شکر را اضافه کنید 
و خورش را هم بزنید. کمی بعد زیر قابلمه را خاموش کنید.

نکته: این خورش به هیچ عنوان به رب گوجه فرنگی 
نیاز ندارد و ادویه اصلی آن زعفران و دارچین است.

آشپزی

غالبا دیده می شود که افراد باقیمانده غذای خود را فریز کرده 
و بعدها مجددا آن را مصرف می کنند.

اگر چه در برخی موارد، این کار قابل قبول است اما گاهی 
سلامتی افراد را تهدید می کند.

از دوباره  واقعیت این است که برخی غذاهای خاص پس 
مصرف کردن هیچ گونه ارزش غذایی ندارند.

1( چغندر

این سبزی حاوی نیترات بوده و برای سلامتی مفید است 
چغندر پس از مصرف دوباره خطرناک نمی باشد اما بهتر است 

که به صورت سرد مصرف شود.
2( مرغ

خوردن گوشت مرغ پس از یک روز می تواند بسیار خطرناک 
باشد چرا که ترکیب پروتئین تغییر کرده و مشکلات گوارشی 
را به بار می آورد. از آنجا که مرغ نسبت به گوشت از پروتئین 
بیشتری برخوردار بوده لذا بهتر است که به طور سرد مصرف 
شود. اگر لازم شد به صورت گرم مصرف شود بهتر است در 

دمای کم و در طولانی مدت گرم شود.
3( سیب زمینی

این ماده غذایی ارزش بالایی داشته و برای بدن مفید است. 
اما اگر سیب زمینی برای بار دوم گرم شود ارزش غذایی خود را 

از دست داده و ایجاد سم در بدن می کند.
4( قارچ

این ماده غذایی یکی از شناخته شده ترین مواد بوده که تحت 
هیچ شرایطی نبایستی برای دومین بار گرم شود، چرا که ترکیب 
پروتئین آن پس از گرم شدن دوباره تغییر خواهد کرد و مشکلات 
بهداشتی چون مشکلات گوارشی را برای فرد به همراه خواهد 

داشت. در صورت لزوم سرد مصرف کنید.
5( اسفناج

سبزی  این  است  خطرناک  بسیار  اسفناج  مجدد  کردن  گرم 
حاوی درصد بالایی از نیترات ها می باشد که پس از گرم کردن 
مجدد به نیتریت تبدیل می گردد و ایجاد سرطان در بدن می کند، 

اسفناج را بلافاصله پس از پختن مصرف کنید.
6( تخم مرغ

این ماده غذایی زمانی که در معرض دمای بالا قرار می گیرد 
شامل  اتفاق  این  که  است  گفتنی  می کند.  بدن  در  سم  ایجاد 
است،  شده  استفاده  مرغ  تخم  از  پخت شان  در  که  غذاهایی 

نمی شود. لذا از گرم کردن مجدد آن بپرهیزید.
7( کرفس

این سبزی کاربرد زیادی در پخت سوپ دارد. لازم به ذکر است 
که کرفس نیز حاوی نیترات بوده و در صورت گرم شدن مجدد به 
ماده خطرناک تبدیل می شود لذا اگر در پخت سوپ از آن استفاده 

می کنید، به هنگام مصرف دوباره کرفس آن را جدا کنید.
در پایان باید گفت که حتی نوع گرم کردن غذا نیز بسیار حائز 
اهمیت است چرا که امروز افراد به طور چشمگیری از مایکروویوها 
برای گرم کردن و پخت غذای خود استفاده می کنند که غافل از 

عوارض آن هستند.
منبع: ماهنامه تلاش

به هیچ وجه غذا را 
       دوباره گرم نکنید
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افقي  :
1 - تابلوي  معروف  و شاهکار کمال الملک  - نکته  ها و ظرایف  

2 - فیلمي  از داریوش مهرجویي  - واحد سطح  - ویتامیني  که  
در روده  تولید مي شود - شعر و قصیده  

3 -  سالخورده  - دریاچه  اي  در 18 کیلومتري  جنوب  شرقي  
شیراز با آبي  شور و عمق  کم  

4 - دستیار فراري  هیتلر -  در میان  ملت ها  - آتش  
5 -  پسر   - پول  نقره  - فن لشکرکشی و تدارکات لشکر

6 -  یکنواخت  - از احشام  - بیماري سیفیلیس  

 آئينه ناجا 941110شرح جدول 

 طراح: معصومه خاكدامن

 

 

 :افقي

 ظرايف و هانكته - الملككمال شاهكار و معروف تابلوي - 1

 قصيده و شعر - شودمي توليد روده در كه ويتاميني - سطح واحد - داريوش مهرجويي از فيلمي - 2

 كم عمق و شور آبي با شيراز شرقي جنوب تريكيلوم 18 در ايدرياچه - سالخورده - 3

 آتش - هاملت ميان در - هيتلر فراري دستيار - 4

 لشکرکشی و تدارکات لشکر فن - نقره پول - پسر - 5

 سيفيليس بيماري - احشام از - يكنواخت - 6

 روستايي گاو - حرارت ،گرمي - باريدن - نشيندمي حيوان روي بر - 7

نام و نام خانوادگی:................................................................... تلفن:................................................. کد پستی:.......................................

نشانی: استان:........................................ شهر:................................ خیابان:...........................................................................................

12 - تنگي و فشار  - تیره اي  از پرندگان  بزرگ   که  از 
لاشه  تغذیه  مي کنند - حرف  انتخاب  

13 - نقاشي  زیبایي  از لئوناردو داوینچي  - متضاد گراني   
نادان - پسوند شب  و  و  14 -  مهرباني   - کم عقل 

روز - برادر  من  
15 -  گونه  اي  ماشین  کشاورزي   - مراسم  بسیار مهمي  
که  در ایام  نوروز در بین  خانواده هاي  ایراني  مرسوم  است  

عمودي : 
1 - از آثار تاریخي  و دیدني  شهر کاشان  -  شکوه  و 

عظمت
2 - واحد سطح  - از اوزان پائین کشتي  -  پیشه  ور  

بنایي    - دعوت   صوت   - چیزي   به   زدن   زبان    -  3
سال   در  جهان   شاه   بدستور  که   هند  در  تاریخي  

1632شروع  و در سال  1654 به  پایان  رسید 
4 -  دو سوم  وزن  انسان  را تشکیل  مي  دهد -  بیماري 

عفوني  - دستور 
5 - واقعگرا - باشگاه  فوتبال  بلژیک  

در  -  علامتي   ریشه   - ایران   مسیحیان   زبان    -  6
موسیقي  که  نت  را به  حالت  طبیعي  خودش  برمي  گرداند  

7 -  سرافکنده، شرمسار - مردار - چه چیزي؟
8 - صمیمي  و هماهنگ  - آئین  مقدسي  در ایران  با 

کتاب  مقدس  اوستا - جاودان  
9 - رمق  آخر - گل  نقاشي  -  پرخور، شکمو  

10 -  پناهگاه  - بانگ  ندا -  آب  هدر رفته  
11 - باغ  و کاخي  دیدني  در اصفهان  - مجمع  الجزایري  

در شمال  کشور کوبا با مرکز ناسائو 
12 - شهر برق  در مازندران  -  مشروح   - از خواهران  

برونته 
 - مکان  کم  خطر  و خداپسندانه  -  خیر  13 - عمل  

حافظه  
14 -  دارایي ها  -  اندود کردن  سقف  و دیوار با گچ  - 

مخفف  خیک  
بدستور  قمري    1233 سال   در   - -  بي  پروایي    15
اسماعیل   استاد  دست   به   اصفهان   در  شاه   فتحعلي  

ساخته  شد و مدتي  در میدان  ارگ  خودنمایي  مي  کرد 

جدول سودوکوجدول متقاطع

حل جدول سودوکو

 چیستان و معما 

پاسخ جدول متقاطع

به 3 نفر از کسانی که پاسخ صحیح 
به جدول ها و چیستان ها بدهند به 
قید قرعه جوایزی اهدا خواهد شد.

2322

21

22

22

قانون های حل جدول سودوکو:

1- در هر سطر و ستون باید اعداد 1 تا 9 نوشته 
شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود.
2- در هر مربع)3 در 3( اعداد 1 تا 9 باید نوشته و 

در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.

طراح جدول: معصومه خاکدامن

چیستان و جدول سودوکو:
  معصومه خاکدامن 

7 - بر روي  حیوان  مي  نشیند - باریدن  - گرمي ، حرارت  - گاو 
روستایي  

مردم   که   است   نوروزي   آئین  هاي   از   - خار  پر  گیاهي    -  8
به  واسطه  آن  خانه  ها را تمیز مي  کنند و مي  آرایند - جناحي  

در بدن  
9 - لگن  توخالي! - پایتخت  آلمان  غربي  قبل  از اتحاد - رنگ  

سبز تیره  -  فرماندار  
10 -  فرهیختن  - اضطراب  - مریض  و ناخوش  

11 - از صفات خداوند - آزاد - نهي  از رفتن  

برندگان شماره 19
1. آقای ابراهیم بهرامی از رامهرمز

2. خانم شیوا الهی از تبریز
3. آقای سید میلاد میری از تهران

برنده

500.000 ریال

جایزه نقدی

از نامبردگان درخواسـت می شـود با تلفـن: 42844 -021)داخلی 
412( تمـاس گرفته و شـماره عابـر بانک خود را اعلام تا نسـبت 

بـه واریـز مبلغ جایزه اقدام شـود.

21پاسخ چیستان و معما 
معمای شیر فروش دوره گرد

 یک شیر فروش دوره گرد ظرفی پر از شیر به حجم 4 لیتر به همراه دارد. او 2 ظرف 
خالی یک و نیم و  دو و نیم لیتری هم دارد. در مسیری که می رود به 2 نفر برخورد 

می کند که هر کدام تقاضای 2 لیتر شیر از او دارند. 
با چه عملی در چند مرحله وی می تواند 2 لیتر شیر به هر یک بدهد؟

از میان حروف بیشترین حرفی که تکرار می شود حرف »الف«  می دانیم که 
همه  ولی  نباشند  »الف«  دارای  کلمات  همه   است  ممکن  دیگر،  سوی  از  است. 
کلمات بدون استثنا بعدشان یک فاصله وجود دارد. بنابراین همیشه بیشترین کاراکتر 
میان  در  را  تکرار  بیشترین  »الف«  آن هم حرف  از  بعد  و  است    )Space(فاصله
کاراکتر ها دارد. همچنین آخر هر جمله به نقطه ختم می شود. بنابر این آخرین کاراکتر 

هر خط هر چه باشد یک نقطه است. طبق این ها رمز گشایی را شروع می کنیم:
در ابتدا داریم:

ژوخهنیشهخدوطتژمشخرژخقبلخژیمخکهخژمهژخترکشممدخژزخ ودشخنیرژمدح
ژیمخیکخنکژمیزنخدفژعیخژطتح

بیشترین حرف آمده شده حرف خ است بنابر این آن را تبدیل به فاصله می کنیم و 
هر جا فاصله دیدیم آن را تبدیل به »خ« می کنیم بنابراین داریم:

ژو هنیشه دوطتژمش رژ قبل ژیم که ژمهژ ترکش کممد ژز خودش نیرژمدح
ژیم یک نکژمیزن دفژعی ژطنح

در جملات رمز شده، بعد از »خ« بیشترین تعداد تکرار را حرف »ژ« دارد بنابر این 
آن را تبدیل به »الف« و هر جا که »الف« داریم تبدیل به »ژ« می کنیم و داریم:

او هنیشه دوطامش را قبل ایم که امها ترکش کممد از خودش نیرامدح
ایم یک نکامیزن دفاعی اطتح

اگر به جمله حاصل دقت کنیم میفهمیم که به جای »ن« باید »م« بیاید و به جای 
»م« هم »ن« بنابراین داریم:

او همیشه دوطتانش را قبل این که آنها ترکش کنند از خودش میراندح
این یک مکانیزم دفاعی اطتح

اگر هم به جای آخرین کاراکتر هر جمله را با نقطه عوض کنیم و جای »ط« و 
»س« را عوض کنیم جمله رمز گشایی می شود:

او همیشه دوستانش را قبل این که انها ترکش کنند از خودش میراند.
این یک مکانیزم دفاعی است.
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درج نمره منفی در سوابق بیمه شدگان 

در صورت تخلف
سازمان خدمات درمانی نیروهای مسلح از درج نمره منفی در 
سوابق بیمه شدگان، در صورت سوءاستفاده از دفترچه های بیمه خبر 
داد. براساس این گزارش، از آن جا که دفترچه بیمه نیروهای مسلح، به 
دلیل وجود بیمه مکمل، تعهدات بیشتر و برتری نسبت به سایر بیمه ها 
دارد، موجب سواستفاده برخی بیمه شدگان شده است لذا سازمان 
تامین اجتماعی نیروهای مسلح به منظور ممانعت از این رفتار، اقدام به 
طراحی دستورالعمل نمره منفی نموده است. براساس این دستورالعمل 

موارد تخلفی که شامل نمره منفی می شوند، به شرح زیر است:

نمره منفینوع تخلف

1مفقود شدن دفترچه

3عدم اعلام به موقع سرقت/ مفقودی دفترچه

ارائه اطلاعات نادرست و گواهی غیرواقعی برای دریافت مکرر 
دفترچه المثنی یا تعویض زودهنگام

1

2عدم ابطال به موقع دفترچه

3استفاده غیرمجاز از دفترچه ای که به موقع ابطال نشود

4-8استفاده بیمه شده وظیفه از دفترچه پس از معافیت یا رهایی از خدمت

6دستکاری و جعل مندرجات تایپی دفترچه

6الصاق عکس غیر به دفترچه

5در اختیار قراردادن دفترچه به غیر

5-10استفاده سایر افراد خانواده از دفترچه

5-10تبانی و مشارکت بیمه شده در سوءاستفاده سایرین از دفترچه بیمه

4سپردن دفترچه به مراکز درمانی و یا سایرین به عنوان امانت، ودیعه و ...

5دریافت دارو و خدمات غیرمرتبط با بیماری ویژه

5جداکردن برگه سفید از دفترچه

3-6سوءاستفاده از دفترچه بدون اطلاع بیمه شده

10ارائه مدارک جعلی جهت دریافت کد بیماری خاص

4استمرار کد بیماری ویژه پس از بهبودی

درخواست بیمه شده از پزشک برای تجویز داروهای غیرمرتبط با 
تخصص پزشک یا بیماری بیمه شده یا بیش از نیاز و ...

1

4درخواست از پزشک جهت نوشتن نسخ غیرواقعی

2-4دریافت خدمات درمانی غیرضروری در مدت زمان کوتاه

10دریافت هزینه خدمات ارائه نشده )جعل خدمات و دریافت هزینه از سازمان(

3-6دستکاری یا جعل نسخ تجویزی پزشک با مشارکت بیمه  شده
گفتنی است در صورت تکرار تخلف در نوبت های بعدی، نمرات منفی 
دو برابر خواهد شد و در صورتی که موارد ذکر شده همراه با تخلفات 
سنگین باشد، ضریب افزایشی تعلق خواهد گرفت. همچنین برای 
بیمه شده متناسب با نمرات منفی کسب شده، تبعاتی مانند تذکر 
و توبیخ سرپرست، ابطال دفترچه، جریمه، اعلام به یگان خدمتی و 

ارجاع به مراجع قضایی  اعمال خواهد شد.

تلاش سازمان خدمات نیروهای مسلح 
برای تایید نسخ دارویی در داروخانه ها

به منظور تسریع، تسهیل و هماهنگی بیشتر درفرآیند تایید نسخ داروئی در 
داروخانه ها، بستر خدمات الکترونیکی ویژه در بعضی از داروخانه های شهر 
درمانی  گزارش سازمان خدمات  این  براساس  اندازی  می شود.  راه  تهران 
نیروهای مسلح؛ در راستای خدمات رسانی سریع وآسان در بخش تایید نسخ 
داروئی بیمه شدگان نیروهای مسلح، تکریم آنان و صرفه جویی در وقت، 
نظارت دقیق بر نسخ و جلوگیری از تخلفات داروئی، بستر اینترانت در خود 

داروخانه ها ایجاد و از طریق اپراتور مربوطه این فرایند عملیاتی می شود.
این گزارش حاکی است؛ قبلا فرایند تایید نسخ داروئی فقط در چهار شعب 
از خدمات درمانی در سطح شهر تهران انجام می گرفت و این فرایند علاوه بر 
زمانبر بودن، بیمه شدگان را دچار مشکلاتی می کرد. همچنین نماینده خدمات 
درمانی ن.م مستقر در داروخانه ها نیز به طور کامل و 24 ساعته نمی توانست 
پاسخگوی مراجعان باشد. براین اساس، جهت سهولت کار و خدمت رسانی 
بهتر، فرایند مذکور در بستر اینترانت توسط خود اپراتور داروخانه بررسی و 

اقدامات کارشناسی در هرزمان و  به طور کامل انجام می شود.
شایان ذکر است؛ فرایند تایید نسخ هم اکنون در 20 داروخانه دولتی و 
نظامی  علاوه بر شعب سازمان، در حال راه اندازی  است که پس از اخذ 
مجوزهای لازم و رعایت فرایند طبقه بندی آن، تایید نسخ در بستر اینترانت 

و به مرور زمان در اکثر استانهای کشور عملیاتی می شود.

صدور معرفی نامه آنلاین بستری 
به منظور نظارت دقیق و کنترل ویژه بر فرایند بستری و معالجه بیماران در 
بیمارستانها و جلوگیری از تخلفات احتمالی، فرایند صدور معرفی نامه آنلاین 

بستری در مراکز درمانی طرف قرارداد،  در حال راه اندازی و اجرا می باشد.
بر اساس این گزارش؛ هم اکنون سالانه حدود 700 هزار پرونده پزشکی 
بستری اعم از شاغل و بازنشسته در سطح کشور مورد بررسی و محاسبه قرار 
می گیرد که این امر حدود 45 درصد از کل هزینه سازمان را شامل می گردد.
هزینه های  در  صرفه جویی  و  کار  فرآیند  سهولت  جهت  اساس،  این  بر 
مرتبط، فرایند صدور معرفی نامه بستری به صورت آنلاین در بستر اینترانت در  
بیمارستانهای دولتی و نظامی شهر تهران در حال اجرا و راه اندازی است که در 
صورت عملیاتی شدن کامل آن، صرفه جویی خوبی برای  سازمان ایجاد می کند.

این گزارش حاکی است؛  قبلا صدور معرفی نامه به صورت غیر سیستمی 
و با حضور بازرس در محل مرکز درمانی انجام می شد که این فرایند علاوه بر 
زمان بر بودن آن و عدم کنترل دقیق، بیماران نیز در دریافت خدمات درمانی 

با مشکلاتی روبرو می شدند.
از دستاوردهای این اقدام می توان به مواردی همچون کنترل استحقاق 
بیمه شده با توجه به وضعیت جاری وی، کنترل دقیق خدمت با توجه به 
بر  بیشتر  کنترل  درمانی،  مراکز  به  کارها  سپاری  برون  بیمه شده،  شرایط 
بستری بیماران نیروهای مسلح در بیمارستان ها جهت بازدید، عیادت و دقت  

بیشتر اشاره کرد.

اطلاع رسانی


